



Comune di Fossano

**RELAZIONE E NOTA INTEGRATIVA
DELLA GIUNTA COMUNALE AL
RENDICONTO DI GESTIONE
ESERCIZIO 2023**

INTRODUZIONE

In relazione a quanto previsto dall'art. 11, commi 1 e 4, del D.Lgs. 118 del 23/06/2011, dagli artt. 151, comma 6, e 231 del "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" (D.Lgs. 267/2000) e dal vigente Regolamento di Contabilità, la Giunta Comunale predispone e presenta all'esame ed approvazione del Consiglio Comunale il Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2023, corredato della presente "Relazione e Nota Integrativa al Rendiconto della Gestione".

La finalità principale del Rendiconto della Gestione è quella di illustrare l'operato dell'Amministrazione nell'esercizio appena concluso, evidenziando i risultati conseguiti in funzione degli indirizzi espressi dal Consiglio con l'approvazione del Bilancio di Previsione.

Il Rendiconto della Gestione, predisposto sulla base delle disposizioni previste dall'art. 11, comma 6, del medesimo Decreto, è composto da:

1. Conto del Bilancio
2. Stato Patrimoniale
3. Conto Economico

ed è corredato dai seguenti allegati obbligatori:

- a) il prospetto dimostrativo del Risultato di Amministrazione;
- b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale Vincolato;
- c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;
- d) il prospetto degli accertamenti per Titoli, Tipologie e Categorie;
- e) il prospetto degli impegni per Missioni, Programmi e Macroaggregati;
- f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per Missione;
- i) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari ed internazionali;
- j) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni;
- k) il prospetto dei dati SIOPE;
- l) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
- m) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal Conto del Bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
- n) la presente relazione sulla Gestione dell'organo esecutivo;
- o) la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti.

Il Rendiconto della Gestione rappresenta l'attività dell'Ente secondo diversi punti di vista:

- La contabilità finanziaria, il cui ruolo fondamentale per i Comuni è quello dell'autorizzazione della gestione, è uno strumento di rilevazione indispensabile per soddisfare le esigenze di controllo e legittimità dell'azione amministrativa delle Pubbliche Amministrazioni. Il Risultato della Gestione finanziaria determina l'Avanzo o il Disavanzo di Amministrazione.

- La contabilità economica, invece, è il sistema contabile tipico delle aziende private in Italia, che prescinde dall'autorizzazione, ma rileva in modo più ampio i fatti della gestione nel momento della loro effettiva realizzazione.
- La contabilità patrimoniale che riassume la consistenza del Patrimonio al termine dell'esercizio evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto ai valori del precedente Rendiconto.

La Relazione della Giunta Comunale al Rendiconto della Gestione è un documento illustrativo che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, evidenzia i criteri di valutazione e le principali voci del Conto di Bilancio e del Conto economico-patrimoniale. In altre parole si può considerare il momento conclusivo del processo di programmazione e controllo e ne esplicita in termini descrittivi, dettagliati e prospettici l'andamento, permettendo una migliore comprensione dei dati contabili.

Si dà infine atto che:

- il Tesoriere, l'economista, gli agenti contabili ed i consegnatari di beni hanno regolarmente depositato i propri Rendiconti ai sensi degli articoli 226 e 233 del "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
- i prospetti delle Entrate e delle Spese dei dati SIOPE del mese di Dicembre, allegati al Rendiconto e contenenti i valori cumulati dell'esercizio ed il prospetto relativo alle disponibilità liquide, coincidono con i dati contabili e le rilevazioni del Tesoriere;
- l'Ente si avvale di un sistema informativo integrato per la gestione della Contabilità Finanziaria, Economica e Patrimoniale. Le procedure per la registrazione delle Entrate e delle Spese rilevano contestualmente ed in modo automatico tutti gli aspetti contabili interessati e sono conformi alle disposizioni ed ai modelli previsti dalla vigente normativa.

In merito ai criteri di valutazione e contabilizzazione delle principali poste del Bilancio si riferisce che:

- entrate tributarie: viene contabilizzata la gestione delle entrate riscosse con quantificazione del "Fondo Crediti Dubbia Esigibilità" in relazione alle entrate di difficile esazione;
- entrate da Amministrazioni centrali: si tratta principalmente di trasferimenti erariali che vengono iscritti sulla base delle comunicazioni delle spettanze da parte del Ministero dell'Interno;
- le entrate da altri Enti vengono gestite in base alle comunicazioni degli Enti eroganti (pubblici o privati) ed ai cronoprogrammi delle spese;
- le entrate dei servizi pubblici e dalla gestione dei beni sono accertate in base ai servizi resi ed agli eventuali contratti, con ricorso al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità nei casi ritenuti necessari;
- le entrate in conto capitale sono iscritte in base alle Deliberazioni e comunicazioni degli Enti concedenti, nel caso di contributi da enti terzi, e nella misura effettivamente realizzata, nel caso delle alienazioni.

In generale, nella gestione delle poste contabili e delle operazioni di Bilancio viene data applicazione a quanto previsto dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011) ed al principio applicato della contabilità economico-patrimoniale (allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011).

INDICE

CONTO DEL BILANCIO.....	7
1. ANALISI DEI RISULTATI DELLA GESTIONE.....	8
1.1 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE.....	8
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE.....	10
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE.....	11
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI.....	14
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE.....	15
DIMOSTRAZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE.....	20
PROSPETTO ANALITICO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE.....	21
PROSPETTO PLURIENNALE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE.....	24
1.2 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO.....	25
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DA ESERCIZI PRECEDENTI.....	26
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI NUOVA ISTITUZIONE.....	27
1.3 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ.....	28
ANDAMENTO PLURIENNALE DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ.....	28
ACCANTONAMENTI VOLONTARI AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ.....	29
1.4 EQUILIBRIO DI BILANCIO.....	30
ANDAMENTO PLURIENNALE DELL'EQUILIBRIO.....	31
PARAMETRI DI DEFICIT STRUTTURALE.....	33
VERIFICA DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA.....	34
1.5 TEMPESTIVITÀ DI PAGAMENTO.....	36
PROSPETTO DELL'INDICE TRIMESTRALE ED ANNUALE DI TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI.....	37
PROSPETTO PLURIENNALE DELL'INDICE ANNUALE DI TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI.....	37
2 - ANALISI DEGLI STANZIAMENTI.....	38
2.1 PREVISIONI APPROVATE.....	38
2.2 VARIAZIONI DI BILANCIO.....	39
VARIAZIONI DI BILANCIO.....	39
VARIAZIONI DI BILANCIO CHE COINVOLGONO L'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.....	40
VARIAZIONI DI BILANCIO CHE COINVOLGONO IL FONDO DI RISERVA.....	40
2.3 ASSESTAMENTO DI BILANCIO.....	41
ASSESTATO DI COMPETENZA.....	41
ASSESTATO DI RESIDUO.....	42
ASSESTATO DI CASSA.....	43
ANDAMENTO DELL'ASSESTATO PLURIENNALE DELLE ENTRATE DI COMPETENZA.....	44
ANDAMENTO DELL'ASSESTATO PLURIENNALE DELLE SPESE DI COMPETENZA.....	45
3 - ANALISI DELLA GESTIONE DELLA COMPETENZA.....	46
3.1 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA.....	46
3.2 ANALISI DELL'ENTRATA.....	47
PROSPETTO PLURIENNALE DELL'ACCERTATO di COMPETENZA.....	47
ANALISI DELLE ENTRATE DI COMPETENZA PER TITOLO.....	48
TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA.....	48
TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI.....	49
TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE.....	50
TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE.....	53
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE.....	54
TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI.....	54

TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO.....	55
3.3 ANALISI DELLA SPESA.....	56
ANALISI DELLE SPESE DI COMPETENZA PER TITOLO.....	57
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI.....	57
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE.....	67
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE.....	67
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI.....	68
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE.....	68
TITOLO 7 - SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO.....	68
4 - ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI.....	69
4.1 ANALISI DELL'ENTRATA.....	72
PROSPETTO PLURIENNALE DEI RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE.....	72
4.2 ANALISI DELLA SPESA.....	73
PROSPETTO PLURIENNALE DEI RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE.....	73
5 - ANALISI DELLA GESTIONE DELLA CASSA.....	74
5.1 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA.....	74
5.2 ANALISI DELL'ENTRATA.....	75
PROSPETTO PLURIENNALE DELLE RISCOSSIONI.....	75
5.3 ANALISI DELLA SPESA.....	76
PROSPETTO PLURIENNALE DEI PAGAMENTI.....	76
6 - ANALISI DEL BUDGET DI COMPETENZA PER RESPONSABILE.....	77
6.1 ANALISI DELL'ENTRATA.....	77
PROSPETTO PLURIENNALE DELL'ACCERTATO* DI COMPETENZA PER RESPONSABILE.....	78
6.2 ANALISI DELLA SPESA.....	79
PROSPETTO PLURIENNALE DELL'IMPEGNATO DI COMPETENZA PER RESPONSABILE.....	80
7 - APPROFONDIMENTI.....	81
7.1 PROSPETTO COMPARATIVO DELL'ASSESTATO DI COMPETENZA.....	81
7.2 OPERE PUBBLICHE.....	82
NUOVI INVESTIMENTI ED INVESTIMENTI IN CORSO DI REALIZZAZIONE.....	82
7.3 RICORSO, SOSTENIBILITÀ ED ANDAMENTO DELL'INDEBITAMENTO.....	84
NUOVI MUTUI APERTI DURANTE L'ESERCIZIO.....	84
ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI.....	84
ANDAMENTO PLURIENNALE DELL'INDEBITAMENTO.....	84
SOSTENIBILITÀ DELL'INDEBITAMENTO A MEDIO/LUNGO TERMINE.....	84
INDEBITAMENTO A BREVE TERMINE.....	85
INDEBITAMENTO DA STRUMENTI DERIVATI.....	85
7.4 TRIBUTI E TARIFFE.....	86
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU).....	86
TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI).....	88
IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI.....	89
TASSA SUI RIFIUTI (TARI).....	90
STRALCIO DELLE INGIUNZIONI DI PAGAMENTO DI IMPORTO INFERIORE AD € 1.000,00 E DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONI.....	95
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF.....	96
CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE DI OCCUPAZIONE PER LE AREE MERCATALI.....	97
IMPOSTA DI SOGGIORNO.....	98
POLITICA TARIFFARIA DEI SERVIZI.....	98
7.5 ANALISI DELLE ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI.....	99

7.6 REPERIMENTO ED IMPIEGO DI RISORSE STRAORDINARIE.....	101
ENTRATE STRAORDINARIE.....	101
SPESE STRAORDINARIE.....	102
7.7 DIRITTI REALI DI GODIMENTO.....	103
7.8 PERMESSI DI COSTRUIRE.....	104
PROSPETTO PLURIENNALE DELL'ACCERTATO DA PERMESSI DI COSTRUIRE.....	104
7.9 RISORSE UMANE.....	105
7.11 ANALISI DELLA SPESA PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI.....	107
7.12 GRADO DI COPERTURA DEI SERVIZI.....	108
CONTO ECONOMICO PATRIMONIALE.....	109
1 - CONTO ECONOMICO PLURIENNALE.....	113
2 - STATO PATRIMONIALE ATTIVO PLURIENNALE.....	115
3 - STATO PATRIMONIALE PASSIVO PLURIENNALE.....	117
4 - APPROFONDIMENTI.....	119
4.1 QUADRATURA SINTETICA FINALE DEI CREDITI CON I RESIDUI ATTIVI.....	119
4.2 QUADRATURA SINTETICA FINALE DEI DEBITI CON I RESIDUI PASSIVI.....	120
4.3 ELENCO DEGLI ORGANISMI, ENTI STRUMENTALI E SOCIETÀ CONTROLLATE E PARTECIPATE.....	121
4.4 VARIAZIONI ANNUALI AL PATRIMONIO NETTO.....	124
4.5 CREDITI STRALCIATI.....	124
4.6 ANALISI DEL CREDITO E DEBITO IVA ANNUO.....	124
4.7 ANDAMENTO PLURIENNALE DEL CREDITO/DEBITO IVA.....	124
4.8 GARANZIE PRESTATE DALL'ENTE A TERZI.....	124
4.09 ANALISI DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE.....	125
CONCLUSIONE.....	133

CONTO DEL BILANCIO

1. ANALISI DEI RISULTATI DELLA GESTIONE

1.1 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il Risultato di Amministrazione è calcolato secondo le indicazioni della sezione 9.2 del principio contabile applicato concernente la Contabilità Finanziaria allegato al D.Lgs. 118/2011: al Fondo di Cassa (aggiornato al 31 Dicembre dall'importo dei Mandati e delle Reversali dell'esercizio) è necessario sommare i residui attivi e sottrarre i residui passivi ed il Fondo Pluriennale Vincolato risultanti dal procedimento di ricognizione e riaccertamento.

L'eventuale Avanzo o Disavanzo che ne risulta è composto da due distinte componenti: il Risultato della Gestione degli anni precedenti (o dei residui) ed il Risultato della Gestione di competenza; di seguito è stato riportato il prospetto ufficiale del D.Lgs. 118/2011 in modo da evidenziarne la ripartizione.

Si precisa che un eventuale Disavanzo della Gestione di competenza, lungi dall'evidenziare criticità relativamente alla sana gestione finanziaria, rappresenta la differenza tra gli accertamenti - con l'esclusione quindi dell'Avanzo di Amministrazione applicato - e gli impegni ed il Fondo Pluriennale Vincolato, comprensivi di quelli finanziati con il predetto avanzo.

		<i>Residui</i>	<i>Competenza</i>	<i>Totale</i>
Fondo di cassa al 1° Gennaio 2023				15.548.598,00
Riscossioni	+	3.328.312,27	21.269.912,34	24.598.224,61
Pagamenti	-	3.883.847,26	23.110.983,93	26.994.831,19
Saldo di cassa al 31 Dicembre 2023	=			13.151.991,42
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023	-			0,00
Fondo di cassa al 31 Dicembre 2023	=			13.151.991,42
Residui Attivi	+	2.719.032,14	3.319.665,00	6.038.697,14
<i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i>				5.828,07
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
Residui Passivi	-	67.905,00	4.167.739,20	4.235.644,20
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	-			552.665,03
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	-			5.332.693,12
Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2023	=			9.069.686,21

Il vigente D.Lgs. 118/2011 richiede una ripartizione del Risultato di Amministrazione in Fondi accantonati, vincolati, destinati e liberi, a loro volta suddivisi in base alla derivazione od alla destinazione.

Questo dettaglio, molto più puntuale rispetto al passato, ci permette di evidenziare le voci più rilevanti e dettagliarne la funzione:

- 1) Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità: calcolato facendo riferimento all'importo complessivo dei residui attivi e secondo i criteri indicati nel principio applicato n. 3.3 e nell'esempio n. 5 in appendice del suddetto principio contabile applicato, è il risultato dell'omonimo prospetto allegato al Rendiconto. Ai sensi di quanto previsto dal TUEL, in caso di incapienza del Risultato di Amministrazione la quota del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità non compresa nel Risultato di Amministrazione è iscritta come posta a sé stante della Spesa nel Bilancio di Previsione. Per maggiori informazioni relative al Fondo, si rimanda alla rispettiva sezione.
- 2) Fondo contenzioso: l'Ente è tenuto ad accantonare le risorse previste per il pagamento degli oneri da sentenze di contenzioso (necessarie alla copertura degli eventuali impegni derivanti dalla sentenza definitiva) stanziando nell'esercizio le relative spese, che, a Rendiconto, incrementeranno il Risultato di Amministrazione accantonato, costituendo un apposito Fondo Rischi. In questi casi, infatti, si è in presenza di un'obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un evento (l'esito del giudizio o del ricorso), con riferimento al quale non è possibile impegnare alcuna spesa fino al verificarsi di esso. Nel corso del 2021 tale fondo è stato incrementato a seguito di un incasso straordinario di natura tributaria vincolato all'esito della procedura di ricorso presso la Corte di giustizia tributaria.
- 3) Fondo Indennità di fine mandato: la liquidazione al Sindaco è una spesa potenziale dell'Ente per la quale i principi contabili richiedono un apposito accantonamento tra le spese del Bilancio di Previsione; su tale posta non è possibile né impegnare né pagare e, a fine esercizio, la conseguente economia di Bilancio confluisce nella quota accantonata del Risultato di Amministrazione, immediatamente utilizzabile.
- 4) Vincoli formalmente istituiti dall'Ente: si tratta di spese specifiche, gran parte delle quali in investimento, individuate dall'Amministrazione facendo ricorso ad entrate straordinarie (non aventi quindi natura ricorrente) già accertate e riscosse.

<i>Composizione del Risultato di Amministrazione al 31 dicembre 2023</i>	
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità al 31 Dicembre 2023	2.061.114,14
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	7.000,00
Fondo contenzioso	1.685.143,11
Altri accantonamenti	204.181,77
Totale Parte Accantonata	3.957.439,02
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	21.328,93
Vincoli derivanti da trasferimenti	255.102,85
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente	603.815,70
Altri Vincoli	0,00
Totale Parte Vincolata	880.247,48
Parte Destinata agli investimenti	1.303.470,90
Totale Parte Disponibile	2.928.528,81

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE

Capitolo di Spesa	Descrizione	Risorse accantonate al 01/01/2023 (a)	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2023 (con segno -) (b)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2023 (c)	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/-) (d)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023 (e)=(a)+(b)+(c)+(-d) (d)
	Fondo anticipazioni di liquidità:					
	Totale Accantonamento - Fondo anticipazioni di liquidità:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Fondo perdite società partecipate:					
2165/0	FONDO PERDITE PARTECIPATE	153.641,28	0,00	1.000,00	-147.641,28	7.000,00
	Totale Accantonamento - Fondo perdite società partecipate:	153.641,28	0,00	1.000,00	-147.641,28	7.000,00
	Fondo contenzioso:					
2160/0	FONDO RISCHI SPESE LEGALI	1.688.143,11	-5.780,30	5.000,00	-2.219,70	1.685.143,11
	Totale Accantonamento - Fondo contenzioso:	1.688.143,11	-5.780,30	5.000,00	-2.219,70	1.685.143,11
	Fondo crediti di dubbia esigibilità:					
2221/0	ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	1.957.607,11	0,00	103.507,03	0,00	2.061.114,14
2223/0	ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Accantonamento - Fondo crediti di dubbia esigibilità:	1.957.607,11	0,00	103.507,03	0,00	2.061.114,14
	Fondo di garanzia debiti commerciali:					
	Totale Accantonamento - Fondo di garanzia debiti commerciali:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Altri accantonamenti:					
450/0	INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO, AGLI ASSESSORI E AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO	11.174,53	0,00	3.752,26	0,00	14.926,79
1300/0	SGRAVI E RIMBORSI DI TRIBUTI	80.000,00	-37.150,00	0,00	0,00	42.850,00
2164/0	FONDO RINNOVI CONTRATTUALI	10.000,00	0,00	75.600,00	0,00	85.600,00
2166/0	FONDO RISCHI POTENZIALI	66.979,98	-6.175,00	0,00	0,00	60.804,98
	Totale Accantonamento - Altri accantonamenti:	168.154,51	-43.325,00	79.352,26	0,00	204.181,77
	TOTALE:	3.967.546,01	-49.105,30	188.859,29	-149.860,98	3.957.439,02

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE

Capitolo di Entrata	Descrizione	Capitolo di Spesa	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministr. Al 01/01/2023 (a)	Risorse vinc. applicate al bilancio dell'eser. 2023 (b)	Entrate vinc. accertate nell'eser. 2023 (c)	Impegni eser. finanziati da entrate vinc. accertate nell'eser. o da quote vinc. del risultato di amministr. (d)	F.P.V al 31/12/2023 finanziati o da entrate vinc. accertate nell'eser. o da quote vinc. del risultato di amministr. (e)	Cancellazione di residui attivi vinc. o eliminazione del vinc. su quote del risultato di amministr. (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vinc. (-) (gestione dei residui) (f)	Cancellazione dell'eser. 2023 di impegni finanziati fa F.P.V dopo l'approvazione e del rendiconto dell'eser. non reimpiegati nell'eser. 2023 (g)	Risorse vinc. nel bilancio al 31/12/2023 (h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	Risorse vinc. al 31/12/2023 (i) = (a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
			Vincoli derivanti dalla legge:									
2190/0	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE	2589/0	ENTRATE DA CONTROLLO ELETTRONICO DELLA VELOCITA' DA TRASFERIRE AGLI ENTI PROPRIETARI DELLA STRADA -	0,00	0	5000	0	0	0	0	5000	5000
2190/0	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE		INTERVENTI VINCOLATI CODICE DELLA STRADA	2910,93	2910,93	0	2745	0	0	0	165,93	165,93
	ALIENAZIONI PATRIMONIALI	11010/400	SPESE PER ESTINZIONE MUTUI	8.800	0	7363	0	0	0	0	7363	16163
			Totale vincoli derivanti dalla legge:	11710,93	2910,93	12363	2745	0	0	0	12528,93	21328,93
			Vincoli derivanti da trasferimenti:									
1006/0	TRASFERIMENTI COMPENSATIVI DALLO STATO PER MINORI ENTRATE	2065/0	TRASFERIMENTI CORRENTI A MINISTERI	100000	0	0	0	0	100000	0	0	0
1007/0	TRASFERIMENTO STRAORDINARIO DELLO STATO PER COVID 19: SPESE DI SANIFICAZIONE (CAP. U 1641)		SPESE PER SANIFICAZIONE COVID 19	5398,86	0	0	0	0	5398,86	0	0	0
1009/0	TRASFERIMENTO DALLO STATO PER MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE COVID-19 (S 6669)	6669/0	FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE (COVID-19) (E 1009)	4352,26	0	0	0	0	0	0	0	4352,26
1080/0	TRASFERIMENTO PER RIMBORSO SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI		RESTITUZIONE FONDI ANTICIPATI PER REFERENDUM 2020	15642,73	0	0	0	0	0	0	0	15642,73
1080/0	TRASFERIMENTO PER RIMBORSO SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI		SPESE PER ELEZIONI POLITICHE 25/09/2022	7408,9	0	0	0	0	0	0	0	7408,9
1188/0	CONTRIBUTO REGIONE "PROGRAMMA CASA: 10.000 ALLOGGI ENTRO IL 2012" (FIN. CAP. U. 6803 PER 130.407,18	6803/0	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA "PROGRAMMA CASA: 10.000 ALLOGGI ENTRO IL 2012" (FIN. CAP. E. 1188)	155498	0	0	0	0	0	0	0	155498
1190/0		6896/0	INTERVENTI PER	48281,22	48281,22	0	43274,66	0	0	0	5006,56	5006,56

			SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE (CAP.E. 1190)									
1220/0	CONTRIBUTO REGIONE PER SERVIZI ALLA PERSONA		TRASFERIMENTI PER SERVIZI ALLA PERSONA	8059,06	0	0	0	0	0	0	0	8059,06
1312/0	TRASFERIMENTO REGIONE/CASSA AMMENDI PER PROGETTI REINSERIMENTO DETENUTI (CAP. U 6879)	6879/0	TRASFERIMENTO A ENTI SOCIALI DEL TERRITORIO PER ATTIVAZIONE PROGETTI REINSERIMENTO DETENUTI (CAP. E	8490,01	8490,01	0	8490,01	0	0	0	0	0
4007/0	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI DI EDILIZIA SOVVENZIONATA (CAP U 9980)	9980/0	INTERVENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOVVENZIONATA (CAP E 4007)	69275,69	69275,69	0	10140,35	0	0	0	59135,34	59135,34
	TRASFERIMENTI DALLO STATO PER COVID-19	6900/10 1	CONTRIBUTI AD ENTI E ISTITUZIONI VARIE CON FINALITA' SOCIALI	1453,51	0	0	0	1453,51	0	0	0	0
			Totale vincoli derivanti da trasferimenti:	423860,24	126046,92	0	61905,02	0	106852,37	0	64141,9	255102,85
			Vincoli derivanti da finanziamenti:									
			Totale vincoli derivanti da finanziamenti:	0	0	0	0	0	0	0	0	0
			Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente:									
610/0	CONTRIBUTI NON FISCALIZZATI DA FEDERALISMO MUNICIPALE	2065/0	TRASFERIMENTI CORRENTI A MINISTERI	50000	0	0	0	0	0	0	0	50000
905/0	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO	2065/0	TRASFERIMENTI CORRENTI A MINISTERI	38365,62	0	0	0	0	0	0	0	38365,62
1004/0	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZION I CENTRALI PER SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE		SPESE CARO ENERGIA	72203,87	72203,87	0	72203,87	0	0	0	0	0
1050/0	FONDO NAZIONALE ACCOGLIENZA MINORI (CAP U 6922)	6922/0	FONDO ACCOGLIENZA MINORI (CAP E 1050)	0	0	32235	23115	0	0	0	9120	9120
1791/0	SANZIONI AMMINISTRATIVE DA ATTIVITÀ DI CONTROLLO AMBIENTALE A DESTINAZIONE VINCOLATA - CAP. U 2588		INTERVENTI VINCOLATI	6500	0	2000	0	0	0	0	2000	8500
1795/0	SANZIONI AMMINISTRATIVE PER CONFORMITÀ PAESAGGISTICA A DESTINAZIONE VINCOLATA (CAP. U 5575)	5575/0	INTERVENTI DI RECUPERO DEL TERRITORIO E RIQUALIFICAZIONE IMMOBILI ED AREE DEGRADATE (CAP. E 1795)	0	0	6777,43	0	0	0	0	6777,43	6777,43
3161/0	LASCITI ED EREDITA' (CAP U 6961)	1480/0	IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUTI RELATIVI AL PATRIMONIO DISPONIBILE	2700	0	0	0	0	0	0	0	2700
3312/0	FONDO INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (CAP.U. 1955, 1958 E		INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE	17951,13	0	0	0	0	0	0	0	17951,13

	2117)											
4220/0	RISCOSSIONE FIDEJUSSIONI A GARANZIA DI REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE (FIN CAP U 10148)	10148/0	INTERVENTI DI RECUPERO CAVE (FIN. CAP E. 4220)	144775	13000	0	9999,12	0	0	0	3000,88	134775,88
	DONAZIONI DA CITTADINI	6920/0	TRASFERIMENTO CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI	564	564	0	564	0	0	0	0	0
	EREDITA' PEROZZO	6961/101	INTERVENTI FINANZIATI DA EREDITA' PEROZZO ESTER (AC)	715,8	715,8	0	715,8	0	0	0	0	0
	RISCOSSIONE FIDEJUSSIONI	8362/0	REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE (VINC CAP E 4220)	47274,42	0	0	0	0	0	0	0	47274,42
	INDENNITA' DI ESPROPRIO	8424/110	ESPROPRI	0	0	80000	0	0	0	0	80000	80000
	VINCOLO RECUPERO CAVE	10148/0	INTERVENTI DI RECUPERO CAVE (FIN. CAP E. 4220)	130000	0	0	0	0	0	0	0	130000
	FUNZIONI TECNICHE E FONDO INNOVAZIONE		FUNZIONI TECNICHE E FONDO INNOVAZIONE	65747,35	3858,27	0	2830,4	0	14011,24	0	1027,87	76928,19
	FONDO INNOVAZIONE		FONDO INNOVAZIONE	1423,03	1423,03	0	0	0	0	0	1423,03	1423,03
			Totale vincoli formalmente attribuiti dall'Ente:	578220,22	91764,97	121012,43	109428,19	0	14011,24	0	103349,21	603815,7
			Altri vincoli:									
			Totale altri vincoli:	0	0	0	0	0	0	0	0	0
			TOTALE:	1.013.791,39	220.722,82	133.375,43	174.078,21	0	120.863,61	0	180.020,04	880.247,48

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI

Capitolo di Entrata	Descrizione	Capitolo di Spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investimenti al 01/01/2023	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'eser. 2023	Impegni eser. 2023 finanziati da entrate destinate accertate nell'eser. o da quote destinate del risultato di amministr.	F.P.V. al 31/12/2023 finanziato da entrate destinate accertate nell'eser. o da quote destinate del risultato di amministr.	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministr. (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione residui) (e)	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2023
				(a)	(b)	(c)	(d)		(f) = (a)+(b)-(c)-(d)-(e)
1.00/	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PER SPESE DI INVESTIMENTO	/	SPESE DI INVESTIMENTO	1.350.690,16	0,00	0,00	1.596.744,82	-246.054,66	0,00
3690.00/0.00	ALIENAZIONE DI TERRENI E RELIQUATI	/	SPESE DI INVESTIMENTO	445.334,61	73.630,00	0,00	0,00	-22.158,94	541.123,55
4110.00/0.00	ONERI PER PERMESSI DI COSTRUIRE PER SPESE D'INVESTIMENTO	/	SPESE DI INVESTIMENTO	1.273.554,62	610.775,13	896.413,68	895.091,56	-34.966,65	127.791,16
4435.00/0.00	PROVENTI DA MONETIZZAZIONE AREE PARCHEGGI	/	SPESE DI INVESTIMENTO	132.897,38	84.392,32	26.591,20	9.150,00	0,00	181.548,50
	ENTRATE MEZZI PROPRI PER SPESE DI INVESTIMENTO	/	SPESE DI INVESTIMENTO	432.428,59	230.633,77	208.256,40	255.915,55	-2.937,00	201.827,41
	AVANZO ECONOMICO	/	SPESE DI INVESTIMENTO	294.370,69	304.200,00	593.747,48	0,00	-36.632,30	41.455,51
	ENTRATE DA CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI	/	SPESE DI INVESTIMENTO	0,00	460.976,32	270.764,91	94.253,00	-113.766,36	209.724,77
			TOTALE:	3.929.276,05	1.764.607,54	1.995.773,67	2.851.154,93	-456.515,91	1.303.470,90

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Finanziamento	Capitolo	Articolo	Descrizione	Assestato Residuo 2023	Assestato Competenza 2023	di cui Competenza Pura 2023	di cui Utilizzo F.P.V. 2023	Impegni Residui	Impegni Competenza	di cui Competenza pura	di cui utilizzo F.P.V.
ALIENAZIONI - TIT. IV	8349	400	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO COMUNALE (PNRR)	0,00	985.000,00	985.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
ALIENAZIONI - TIT. IV	8370	400	SPESE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI PATRIMONIALI	0,00	84.000,00	84.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
ALIENAZIONI - TIT. IV	9085	400	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZETTO DELLO SPORT	0,00	718.614,00	718.614,00	0,00		0,00	0,00	0,00
ALIENAZIONI - TIT. IV	9325	400	SISTEMAZIONE PASSERELLA PEDONALE S. BERNARDO	0,00	22.158,94	0,00	22.158,94		0,00	0,00	0,00
ALIENAZIONI - TIT. IV	9352	400	RIQUALIFICAZIONE VIA SAN MICHELE	0,00	386.558,49	386.558,49	0,00		0,00	0,00	0,00
ALIENAZIONI - TIT. IV	9707	0	VIALE REGINA ELENA	0,00	410.000,00	410.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
ALIENAZIONI - TIT. IV	9717	1000	ASSE VIARIO CIRCONVALLAZIONE VIA MARENE	0,00	23.467,86	0,00	23.467,86		0,00	0,00	0,00
ALIENAZIONI - TIT. IV	10417	0	ESTUMULAZIONI	0,00	40.000,00	40.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8381	100	ACQUISTO AUTOMEZZI PER MAGAZZINO	0,00	87.000,00	87.000,00	0,00		87.000,00	87.000,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8370	100	SPESE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI PATRIMONIALI (AA)	0,00	64.000,00	64.000,00	0,00		63.440,00	63.440,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8348	100	INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI (RIL. IVA)	0,00	5.059,99	5.059,99	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8353	100	INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI	0,00	62.541,58	14.120,00	48.421,58		51.422,78	10.614,00	40.808,78
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8348	1100	INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI (RIL. IVA)	0,00	11.940,01	11.940,01	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8353	1100	INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI	0,00	88.756,45	4.880,00	83.876,45		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8287	100	SOFTWARE	83.762,62	125.000,00	125.000,00	0,00	83.762,62	125.000,00	125.000,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8318	100	INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE	61.128,10	13.290,00	13.290,00	0,00	61.128,10	6.832,00	6.832,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8318	1100	INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE	0,00	6.710,00	6.710,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8500	100	ACQUISTO AUTOMEZZI PER POLIZIA MUNICIPALE	0,00	38.000,00	38.000,00	0,00		37.871,41	37.871,41	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8421	100	INTERVENTI DI VIDEOSORVEGLIANZA	196.428,54	55.000,00	55.000,00	0,00	196.428,54	54.828,02	54.828,02	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8559	100	REALIZZAZIONE NUOVO DORMITORIO PRESSO SCUOLA DELL'INFANZIA G. RODARI	0,00	71.932,34	0,00	71.932,34		71.925,99	0,00	71.925,99
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8660	0	ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE PER SCUOLE ELEMENTARI	0,00	150.000,00	150.000,00	0,00		149.415,67	149.415,67	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8550	100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE (AA)	1.830,00	16.726,48	5.000,00	11.726,48	1.830,00	1.094,07	0,00	1.094,07
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8600	100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI (AA)	2.562,00	25.302,19	1.000,00	24.302,19	2.562,00	4.150,15	0,00	4.150,15
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8633	100	FABBRICATO DIDATTICO POLIFUNZIONALE SCUOLA ELEMENTARE L. EINAUDI	0,00	3.221,00	3.221,00	0,00		446,42	446,42	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8634	100	SCUOLA PRIMARIA PRIMO LEVI	0,00	1.941.888,32	0,00	1.941.888,32		1.917.331,62	0,00	1.917.331,62
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8640	100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE FRAZIONALI (AA)	0,00	3.100,00	3.100,00	0,00		3.086,60	3.086,60	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8675	100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO (PNRR, MISS. 2, COMP. 4, INV. 2.2, CUP D44D22003210006)	0,00	19.921,73	19.921,73	0,00		35,00	35,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8680	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ISTRUZIONE SECONDARIA	9.443,25	221.450,87	146.800,00	74.650,87	9.443,25	19.230,64	1.941,63	17.289,01
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8633	1100	FABBRICATO DIDATTICO POLIFUNZIONALE SCUOLA ELEMENTARE L. EINAUDI	0,00	33.279,00	33.279,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8634	1100	SCUOLA PRIMARIA PRIMO LEVI	0,00	766.191,10	0,00	766.191,10		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8675	1100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO (PNRR, MISS. 2, COMP. 4, INV. 2.2, CUP D44D22003210006)	0,00	17.578,27	17.578,27	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8581	100	ACQUISTO ATTREZZATURE PER MENSA	0,00	55.000,00	55.000,00	0,00		54.501,06	54.501,06	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8877	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI BIBLIOTECA E SALE DEL CASTELLO	829,60	5.500,00	5.500,00	0,00	829,60	5.485,93	5.485,93	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8890	1100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASTELLO ACAJA	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8946	100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA TEATRO CINEMA I PORTICI	0,00	143.858,43	143.858,43	0,00		35,00	35,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	8946	1100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA TEATRO CINEMA I PORTICI	0,00	86.141,57	86.141,57	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9280	0	ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE PER UFFICIO MANIFESTAZIONI	329,40	0,00	0,00	0,00	329,40	0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO	9060	100	VILLAGGIO SPORTIVO DI	4.904,40	0,00	0,00	0,00	4.904,40	0,00	0,00	0,00

Finanziamento	Capitolo	Articolo	Descrizione	Assestato Residuo 2023	Assestato Competenza 2023	di cui Competenza Pura 2023	di cui Utilizzo F.P.V. 2023	Impegni Residui	Impegni Competenza	di cui Competenza pura	di cui utilizzo F.P.V.
INVESTIMENTI			S.LUCIA: AREA VERDE								
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9065	100	COMPLETAMENTO VILLAGGIO SPORTIVO (AA)	0,00	24.550,83	150,00	24.400,83		18.939,30	150,00	18.789,30
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9178	100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO COMUNALE (A.A.)	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00		550,00	550,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9065	1100	COMPLETAMENTO VILLAGGIO SPORTIVO (AA)	0,00	699.850,00	699.850,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9178	1100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO COMUNALE (A.A.)	0,00	1.008.176,75	961.100,00	47.076,75		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9946	100	PIANO REGOLATORE GENERALE	19.539,52	19.268,48	0,00	19.268,48	19.539,52	19.268,48	0,00	19.268,48
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	10230	100	ACQUISTO MATERIALI ED ATTREZZATURE PER VERDE PUBBLICO, PARCHI E GIARDINI	40.300,00	0,00	0,00	0,00	40.300,00	0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	10142	100	INVESTIMENTI PER IL PATRIMONIO ARBOREO	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00		902,80	902,80	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	11281	0	INTERVENTI SUL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	76.818,68	5.388,00	0,00	5.388,00	76.818,68	2.987,08	0,00	2.987,08
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	11282	100	INTERVENTI SUL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO FRAZIONALE	0,00	7.500,00	7.500,00	0,00		7.500,00	7.500,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9903	100	MOVICENTRO: OPERE DI COMPLETAMENTO (AA)	1.101,77	79.815,74	0,00	79.815,74	1.101,77	40.141,37	0,00	40.141,37
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9765	100	SOSTITUZIONE PARCHIMETRI	17.766,49	20.000,00	20.000,00	0,00	17.766,49	17.324,00	17.324,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9325	100	SISTEMAZIONE PASSERELLA PEDONALE S. BERNARDO	0,00	363.917,13	57.000,00	306.917,13		310.561,62	33.878,10	276.683,52
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9360	0	AMPLIAMENTO E CONSOLIDAMENTO STRADA COMUNALE DEI BOSCHETTI	17.780,20	4.335,08	0,00	4.335,08	17.780,20	1.000,41	0,00	1.000,41
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9715	100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIE E PIAZZE	0,00	88.000,00	88.000,00	0,00		82.910,11	82.910,11	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9751	100	PIAZZA VITTORIO VENETO	0,00	132.141,67	0,00	132.141,67		132.141,67	0,00	132.141,67
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9808	100	INTERVENTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA	0,00	8.582,54	0,00	8.582,54		8.582,54	0,00	8.582,54
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9720	100	VIABILITA': INTERVENTI STRAORDINARI	0,00	176.500,00	176.500,00	0,00		176.255,81	176.255,81	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9714	1100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	0,00	83.000,00	83.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	9751	1100	PIAZZA VITTORIO VENETO	0,00	48.459,01	0,00	48.459,01		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	10020	0	CASERMA VIGILI DEL FUOCO	512,40	22.600,00	22.600,00	0,00	512,40	22.082,00	22.082,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	10315	100	INTERVENTI STRAORDINARI IN CASCINA SACERDOTE	0,00	36.600,00	36.600,00	0,00		34.257,60	34.257,60	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	10324	100	CENTRO INCONTRO FRAZIONALE LOC. PIOVANI	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00		5.000,00	5.000,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	10400	100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO URBANO	30,00	84.724,65	0,00	84.724,65	30,00	60.384,77	0,00	60.384,77
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	10405	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI FRAZIONALI	0,00	31.143,16	31.143,16	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	10406	100	LOCULI CIMITERI FRAZIONALI	0,00	15.529,98	15.529,98	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	10405	1000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI FRAZIONALI	0,00	33.856,84	33.856,84	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI	10406	1100	LOCULI CIMITERI FRAZIONALI	0,00	147.270,02	147.270,02	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO ECONOMICO	8381	700	ACQUISTO AUTOMEZZI PER MAGAZZINO	0,00	18.200,00	18.200,00	0,00		17.322,00	17.322,00	0,00
AVANZO ECONOMICO	8349	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO COMUNALE	4.636,00	30.616,00	0,00	30.616,00	4.636,00	0,00	0,00	0,00
AVANZO ECONOMICO	8370	700	MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI PATRIMONIALI	0,00	86.000,00	86.000,00	0,00		83.868,78	83.868,78	0,00
AVANZO ECONOMICO	8353	700	INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI	0,00	14.000,00	0,00	14.000,00		13.982,18	0,00	13.982,18
AVANZO ECONOMICO	8501	700	ACQUISTO MOBILI E ARREDI PER POLIZIA MUNICIPALE	4.738,97	0,00	0,00	0,00	4.738,97	0,00	0,00	0,00
AVANZO ECONOMICO	8559	700	REALIZZAZIONE NUOVO DORMITORIO PRESSO SCUOLA DELL'INFANZIA RODARI	2.600,00	202.101,91	0,00	202.101,91	2.600,00	196.103,43	0,00	196.103,43
AVANZO ECONOMICO	8559	1700	REALIZZAZIONE NUOVO DORMITORIO PRESSO SCUOLA DELL'INFANZIA RODARI	0,00	13.316,60	0,00	13.316,60		0,00	0,00	0,00
AVANZO ECONOMICO	9720	700	VIABILITA': INTERVENTI STRAORDINARI	169.600,74	221.208,48	200.000,00	21.208,48	169.600,74	219.394,49	198.186,01	21.208,48
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	8364	110	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO THESAURO	0,00	2.550,00	2.550,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	8424	110	ESPROPRI	0,00	80.000,00	80.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	8349	110	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO COMUNALE	0,00	2.850,00	2.850,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	8353	110	INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	8353	1110	INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI	0,00	4.821,44	0,00	4.821,44		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	8287	110	SOFTWARE	0,00	22.020,00	22.020,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	8287	1110	SOFTWARE	0,00	50.980,00	50.980,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	8314	110	ACQUISTO AUTOMEZZI PER UFFICI COMUNALI	0,00	20.380,00	20.380,00	0,00		20.380,00	20.380,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	8421	110	INTERVENTI DI VIDEOSORVEGLIANZA	0,00	40.000,00	40.000,00	0,00		38.369,00	38.369,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	8550	110	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE	0,00	7.200,00	7.200,00	0,00		5.580,87	5.580,87	0,00

Finanziamento	Capitolo	Articolo	Descrizione	Assestato Residuo 2023	Assestato Competenza 2023	di cui Competenza Pura 2023	di cui Utilizzo F.P.V. 2023	Impegni Residui	Impegni Competenza	di cui Competenza pura	di cui utilizzo F.P.V.
			MATERNE								
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	8890	110	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASTELLO ACAJA	0,00	1.245,32	1.245,32	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	8890	1110	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASTELLO ACAJA	0,00	108.754,68	108.754,68	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9280	110	ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE PER UFFICIO MANIFESTAZIONI	0,00	200,00	200,00	0,00		195,20	195,20	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9085	110	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZETTO DELLO SPORT	0,00	7.671,20	7.671,20	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9161	110	MANUTENZIONE STRAORDINARIA BOCCIOFILA FRAZ. MADDALENE	0,00	19.892,60	19.892,60	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9175	110	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA COMUNALE VIA CHERASCO	0,00	1.450,00	1.450,00	0,00		1.148,70	1.148,70	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9178	110	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO COMUNALE	0,00	6.250,00	6.250,00	0,00		150,00	150,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9085	1110	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZETTO DELLO SPORT	0,00	35.428,80	35.428,80	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9161	1110	MANUTENZIONE STRAORDINARIA BOCCIOFILA FRAZ. MADDALENE	0,00	55.107,40	55.107,40	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9178	1110	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO COMUNALE	0,00	161.750,00	161.750,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9304	110	ACQUISTO ATTREZZATURE PER MANIFESTAZIONI	0,00	20.500,00	20.500,00	0,00		20.484,99	20.484,99	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9921	110	ACQUISTO MOBILI E ARREDI URBANISTICA/AMBIENTE	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9980	110	INTERVENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOVVENZIONATA	0,00	20.874,09	20.874,09	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9903	110	MOVICENTRO. OPERE DI COMPLETAMENTO	0,00	5.200,00	5.200,00	0,00		4.994,99	4.994,99	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9690	110	CONCORSO NELLE SPESE PER CONSORZI DI STRADE VICINALI	0,00	22.253,00	22.253,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9714	110	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	0,00	293.070,86	293.070,86	0,00		5.416,13	5.416,13	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9690	1110	CONCORSO NELLE SPESE PER CONSORZI DI STRADE VICINALI	0,00	77.747,00	77.747,00	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	9714	1110	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	0,00	72.929,14	72.929,14	0,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	10299	1110	NUOVO NIDO (PNRR, MISS 4, COMP 1, INV 1.1, CUP D45E22000220006)	0,00	834.000,00	0,00	834.000,00		0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	10400	110	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO URBANO	95.857,39	0,00	0,00	0,00	95.857,39	0,00	0,00	0,00
AVANZO LIBERO PER CAPITALE	8357	110	COMPLETAMENTO FARMER'S MARKET	0,00	2.350,00	2.350,00	0,00		2.281,40	2.281,40	0,00
AVANZO VINC CAPITALE	8316	102	ACQUISTO ATTREZZATURE PER SERVIZI GENERALI	0,00	5.281,30	5.281,30	0,00		2.830,40	2.830,40	0,00
AVANZO VINC CAPITALE	9980	102	INTERVENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOVVENZIONATA	0,00	69.275,69	69.275,69	0,00		10.140,35	10.140,35	0,00
AVANZO VINC CAPITALE	10148	102	INTERVENTI DI RECUPERO CAVE - AK	0,00	13.000,00	13.000,00	0,00		9.999,12	9.999,12	0,00
AVANZO VINC CAPITALE	11281	102	INTERVENTI SUL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	187.547,26	0,00	187.547,26		183.273,73	0,00	183.273,73
MEZZI PROPRI TIT. II	8270	0	ACQUISTO MOBILI E ARREDI PER AFFARI GENERALI	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8286	410	ACQUISTO ATTREZZATURE CED	9.630,62	59.000,00	59.000,00	0,00	9.630,62	31.407,68	31.407,68	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8390	410	ACQUISTO MOBILI E ARREDI PER LL.PP.	0,00	300,00	300,00	0,00		300,00	300,00	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8382	410	ACQUISTO ATTREZZATURE PER MAGAZZINO COMUNALE	744,20	0,00	0,00	0,00	744,20	0,00	0,00	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8353	410	INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI	3.224,00	0,00	0,00	0,00	3.224,00	0,00	0,00	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8396	0	PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER LAVORI PUBBLICI	4.300,00	0,00	0,00	0,00	4.300,00	0,00	0,00	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8397	0	PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER LAVORI PUBBLICI (RIL. IVA)	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8400	0	ACQUISTO MOBILI E ARREDI PER SERVIZI DEMOGRAFICI	0,00	256,20	256,20	0,00		256,20	256,20	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8399	0	ACQUISTO ATTREZZATURE PER SERVIZI DEMOGRAFICI	257,30	1.243,80	1.243,80	0,00	257,30	1.171,93	1.171,93	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8287	0	SOFTWARE	2.928,00	14.000,00	14.000,00	0,00	2.928,00	13.451,57	13.451,57	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8287	1000	SOFTWARE	0,00	21.000,00	21.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8421	0	INTERVENTI DI VIDEOSORVEGLIANZA (VINCOLO 208)	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00		9.581,88	9.581,88	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8590	410	ACQUISTO MOBILI E ARREDI PER SCUOLE MATERNE	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00		7.777,09	7.777,09	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8660	410	ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE PER SCUOLE ELEMENTARI	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00		10.724,44	10.724,44	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8740	410	ACQUISTO MOBILI E ARREDI PER SCUOLE MEDIE	4.252,92	8.000,00	8.000,00	0,00	4.252,92	3.485,00	3.485,00	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8581	0	ACQUISTO ATTREZZATURE PER MENSA	427,00	4.232,63	4.232,63	0,00	427,00	4.232,63	4.232,63	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8940	0	ACQUISTO ARREDI PER BIBLIOTECA E SALA POLIVALENTE	0,00	1.200,00	1.200,00	0,00		1.085,80	1.085,80	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8956	410	ACQUISTO ATTREZZATURE PER SALA POLIVALENTE CASTELLO	0,00	2.300,00	2.300,00	0,00		2.297,75	2.297,75	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8957	410	ACQUISTO ATTREZZATURE PER SALA BRUT E BON	0,00	9.100,00	9.100,00	0,00		8.996,68	8.996,68	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	8877	410	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI	0,00	2.200,00	2.200,00	0,00		2.061,80	2.061,80	0,00

Finanziamento	Capitolo	Articolo	Descrizione	Assestato Residuo 2023	Assestato Competenza 2023	di cui Competenza Pura 2023	di cui Utilizzo F.P.V. 2023	Impegni Residui	Impegni Competenza	di cui Competenza pura	di cui utilizzo F.P.V.
			BIBLIOTECA E SALE DEL CASTELLO								
MEZZI PROPRI TIT. II	9210	410	ACQUISTO ATTREZZATURE PER IMPIANTI SPORTIVI	5.466,33	2.000,00	2.000,00	0,00	5.466,33	1.960,30	1.960,30	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	9215	0	ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE PER PALAZZETTO DELLO SPORT	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00		3.925,96	3.925,96	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	9060	410	VILLAGGIO SPORTIVO S. LUCIA: AREA VERDE	0,00	3.500,00	3.500,00	0,00		3.050,00	3.050,00	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	9171	410	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI FRAZIONALI	0,00	5.200,00	5.200,00	0,00		5.111,80	5.111,80	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	10151	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	9765	0	SOSTITUZIONE PARCHIMETRI	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	9770	0	ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE VERTICALE	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00		19.016,35	19.016,35	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	9352	0	RIQUALIFICAZIONE VIA SAN MICHELE	0,00	9.159,93	0,00	9.159,93		9.159,93	0,00	9.159,93
MEZZI PROPRI TIT. II	9751	0	PIAZZA VITTORIO VENETO	0,00	3.051,95	0,00	3.051,95		3.051,95	0,00	3.051,95
MEZZI PROPRI TIT. II	10025	0	ATTREZZATURE PER SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E CENTRO OPERATIVO MISTO	0,00	37.800,00	37.800,00	0,00		37.780,96	37.780,96	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	10342	0	ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE PER SERVIZI ALLA PERSONA	1.750,92	0,00	0,00	0,00	1.750,92	0,00	0,00	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	10400	410	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO URBANO	5.145,20	0,00	0,00	0,00	5.145,20	0,00	0,00	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	10410	0	RETROCESSIONI CIMITERIALI	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00		3.763,39	3.763,39	0,00
MEZZI PROPRI TIT. II	10417	410	ESTUMULAZIONI	0,00	40.000,00	40.000,00	0,00		36.817,19	36.817,19	0,00
MONETIZZAZIONE PARCHEGGI	9060	600	VILLAGGIO SPORTIVO S. LUCIA: AREA VERDE	0,00	5.002,00	5.002,00	0,00		5.002,00	5.002,00	0,00
MONETIZZAZIONE PARCHEGGI	9959	0	RETROCESSIONE QUOTE MONETIZZAZIONE NON DOVUTE	0,00	4.500,00	4.500,00	0,00		3.090,22	3.090,22	0,00
MONETIZZAZIONE PARCHEGGI	10140	0	AREE VERDI, PARCHI E GIARDINI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA	78.389,62	35.000,00	35.000,00	0,00	78.389,62	18.498,98	18.498,98	0,00
MONETIZZAZIONE PARCHEGGI	9571	0	INTERVENTI RELATIVI AD AREE PARCHEGGI (FIN CAP. E. 4435)	0,00	3.850,00	3.850,00	0,00		0,00	0,00	0,00
MONETIZZAZIONE PARCHEGGI	9571	1000	INTERVENTI RELATIVI AD AREE PARCHEGGI (FIN CAP. E. 4435)	0,00	9.150,00	9.150,00	0,00		0,00	0,00	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	8370	0	SPESE PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI PATRIMONIALI (OOUU - TIT II)	0,00	790,56	0,00	790,56		790,56	0,00	790,56
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	8348	200	INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI (RIL. IVA)	0,00	13.000,00	13.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	8353	0	INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI	0,00	3.172,00	0,00	3.172,00		0,00	0,00	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	8353	1000	INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI	0,00	7.301,70	0,00	7.301,70		0,00	0,00	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	8550	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE	0,00	1.414,16	0,00	1.414,16		0,00	0,00	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	8600	200	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI	0,00	66.808,44	66.808,44	0,00		63.380,94	63.380,94	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	8680	200	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ISTRUZIONE SECONDARIA	0,00	4.800,00	4.800,00	0,00		4.745,80	4.745,80	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	8600	1200	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI	0,00	32.191,56	32.191,56	0,00		0,00	0,00	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	8895	200	CASTELLO ACAJA: LOTTO LAVORI DI ADEGUAMENTO	0,00	120.000,00	120.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	9178	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO COMUNALE	0,00	10.518,84	0,00	10.518,84		10.518,84	0,00	10.518,84
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	9960	0	RETROCESSIONE QUOTE NON DOVUTE DI ONERI DI URBANIZZAZIONE (OOUU.)	0,00	37.000,00	37.000,00	0,00		36.328,73	36.328,73	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	8410	0	INTERVENTI RELATIVI AD EDIFICI DI CULTO (L.R. 15/89 - OOUU.)	6.000,00	10.000,00	10.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	11282	200	INTERVENTI SUL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO FRAZIONALE	0,00	90.000,00	90.000,00	0,00		90.000,00	90.000,00	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	9310	0	ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE	0,00	11.954,53	0,00	11.954,53		11.609,72	0,00	11.609,72
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	9709	200	PASSERELLA VIA BELMONTE NELL'AMBITO DEL PEC 30	0,00	3.620,00	3.620,00	0,00		3.619,52	3.619,52	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	9726	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA NARZOLE	0,00	120.000,00	120.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	9751	200	PIAZZA VITTORIO VENETO	0,00	47.367,72	0,00	47.367,72		17.332,04	0,00	17.332,04
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	9720	0	VIABILITA': INTERVENTI STRAORDINARI	178.630,81	206.469,19	185.100,00	21.369,19	178.630,81	32.735,41	11.366,22	21.369,19
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	9714	1200	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	0,00	48.000,00	48.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	9720	1000	VIABILITA': INTERVENTI STRAORDINARI	0,00	14.900,00	14.900,00	0,00		0,00	0,00	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	9751	1200	PIAZZA VITTORIO VENETO	0,00	60.885,38	0,00	60.885,38		0,00	0,00	0,00
ONERI DI URBANIZZ. TIT. II	2223	0	ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CAPITALE	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
PARI ENTRATA TIT. II	8288	0	ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA (PNRR, MISURA 1.4.3, MISS 1, COMP 1, INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, CUP D41F22000710006) (CAP E 3957)	0,00	127.470,00	127.470,00	0,00		0,00	0,00	0,00

Finanziamento	Capitolo	Articolo	Descrizione	Assestato Residuo 2023	Assestato Competenza 2023	di cui Competenza Pura 2023	di cui Utilizzo F.P.V. 2023	Impegni Residui	Impegni Competenza	di cui Competenza pura	di cui utilizzo F.P.V.
PARI ENTRATA TIT. II	8289	0	ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE SPID-CIE (PNRR, MISURA 1.4.4, MISS 1, COMP 1, INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE) (CAP E 3958)	0,00	14.000,00	14.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
PARI ENTRATA TIT. II	8290	0	ADOZIONE APP IO (PNRR, MISURA 1.4.3, MISS 1, COMP 1, INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, CUP D41F22001010006) (CAP E 3959)	0,00	34.944,00	34.944,00	0,00		0,00	0,00	0,00
PARI ENTRATA TIT. II	8291	0	PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI COMUNI OTTOBRE 2022 (PNRR, MISURA 1.3.1, MISS 1, COMP 1, INVESTIMENTO 1.3 DATI E INTEROPERABILITA' CUP D51F22006300006) (CAP E 3951)	0,00	30.515,00	30.515,00	0,00		0,00	0,00	0,00
PARI ENTRATA TIT. II	8292	0	ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI COMUNI SETTEMBRE 2022 (PNRR, MISURA 1.4.1, MISS 1, COMP 1, INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE CUP D41F22003770006) (CAP E 3952)	0,00	280.932,00	280.932,00	0,00		0,00	0,00	0,00
PARI ENTRATA TIT. II	8293	0	PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI SETTEMBRE 2022 (PNRR, MISURA 1.4.5, MISS 1, COMP 1, INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE CUP D41F22003230006) (CAP E 3953)	0,00	59.966,00	59.966,00	0,00		0,00	0,00	0,00
PARI ENTRATA TIT. II	8675	800	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO (PNRR, MISS. 2, COMP. 4, INV. 2.2, CUP D44D22003210006) (CAP E 3970)	0,00	130.000,00	130.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
PARI ENTRATA TIT. II	9085	800	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZETTO DELLO SPORT	0,00	800.000,00	800.000,00	0,00		0,00	0,00	0,00
PARI ENTRATA TIT. II	9980	0	INTERVENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOVVENZIONATA (CAP E 4007)	0,00	686.680,93	540.197,52	146.483,41		330.348,32	183.864,91	146.483,41
PARI ENTRATA TIT. II	9980	1000	INTERVENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOVVENZIONATA (CAP E 4007)	0,00	275.499,54	0,00	275.499,54		0,00	0,00	0,00
PARI ENTRATA TIT. II	10147	0	SISTEMAZIONE AREA TORRENTE GRANA-MELLEA (FIN. CAP. E 4029)	0,00	30.743,00	30.743,00	0,00		24.400,00	24.400,00	0,00
PARI ENTRATA TIT. II	9352	800	RIQUALIFICAZIONE VIA SAN MICHELE	0,00	171.441,51	171.441,51	0,00		0,00	0,00	0,00
PARI ENTRATA TIT. II	9690	800	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE VICINALI (CAP. E 4431)	0,00	5.747,00	5.747,00	0,00		0,00	0,00	0,00
PARI ENTRATA TIT. II	9720	800	VIABILITA': INTERVENTI STRAORDINARI (CAP. E 3963)	0,00	62.500,00	62.500,00	0,00		62.500,00	62.500,00	0,00
PARI ENTRATA TIT. II	9690	1800	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE VICINALI (CAP. E 4431)	0,00	94.253,00	94.253,00	0,00		0,00	0,00	0,00
PARI ENTRATA TIT. II	10299	800	NUOVO NIDO (PNRR, MISS. 4, COMP. 1, INV. 1.1, CUP D45E22000220006) (CAP E 3956)	0,00	1.313.368,40	1.073.699,20	239.669,20		125.902,84	0,00	125.902,84
PARI ENTRATA TIT. II	10520	800	ADEGUAMENTO STRUTTURE FORO BOARIO (PNRR, MISS. 2, COMP. 4, INV. 2.2, CUP D49D21000000006) (CAP. E 3964)	53.032,83	47.041,16	0,00	47.041,16	53.032,83	46.244,91	0,00	46.244,91

DIMOSTRAZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Di seguito è riportato un calcolo alternativo del Risultato di Amministrazione incentrato sulle maggiori/minori Entrate e Spese dell'anno, suddiviso tra competenza e residuo.

I valori ottenuti coincidono con quelli del prospetto sopra riportato, dimostrando la correttezza del risultato di amministrazione.

<i>GESTIONE DI COMPETENZA</i>	
Riscossioni (+)	21.269.912,34
Pagamenti (-)	23.110.983,93
Differenza	-1.841.071,59
Residui Attivi (+)	3.319.665,00
Residui Passivi (-)	4.167.739,20
Differenza	-848.074,20
Fondo Pluriennale Vincolato entrata applicato al bilancio (+)	6.579.026,03
Fondo Pluriennale Vincolato spesa (-)	5.885.358,15
Differenza	693.667,88
Saldo gestione competenza	-1.995.477,91
<i>GESTIONE DEI RESIDUI</i>	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	402.670,82
Minori residui attivi riaccertati (-)	384.300,78
Minori residui passivi riaccertati (+)	298.146,50
Saldo gestione residui	316.516,54
<i>RIEPILOGO</i>	
Saldo gestione competenza (+/-)	-1.995.477,91
Saldo gestione residui (+/-)	316.516,54
Avanzo esercizi precedenti applicato (+)	5.364.543,32
Avanzo esercizi precedenti non applicato (+)	5.384.104,26
Risultato di amministrazione al 31/12/2023	9.069.686,21

PROSPETTO ANALITICO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Per completare l'analisi sul Risultato di Amministrazione suddividiamo il calcolo nelle seguenti componenti:

- a) Bilancio corrente: evidenzia il risultato delle movimentazioni per il funzionamento dell'Ente finalizzate ad assicurare l'ordinaria gestione.
- b) Bilancio degli investimenti: fa riferimento alla gestione di infrastrutture o all'acquisizione di beni mobili che trovano utilizzo per più esercizi nell'Ente e che incrementano o decrementano il Patrimonio.
- c) Bilancio delle partite finanziarie: determinato dalle operazioni di acquisto/alienazione di titoli obbligazionari e di concessione/riscossione crediti.
- d) Bilancio dei movimenti di gestione per conto di terzi e partite di giro: risultato delle operazioni di credito e debito estranee al Patrimonio dell'Ente; non influenza il risultato di competenza.

RISULTATI DIFFERENZIALI		COMPETENZA			RESIDUI			
GESTIONE CORRENTE								
		Previsioni Iniziali	Previsioni Definitive	Accertamenti o Impegni	Consistenza al 01/01/2023	Incassato o Pagato	da Riportare	Differenza
GESTIONE CORRENTE								
Entrate Titolo I	+	13.339.000,00	13.908.553,78	13.919.753,44	3.550.532,61	2.018.189,10	1.564.248,15	31.904,64
Entrate Titolo II	+	1.271.684,31	1.967.778,07	1.638.915,23	394.702,05	348.256,91	35.118,14	-11.327,00
Entrate Titolo III	+	4.081.903,68	4.993.448,93	4.766.599,73	1.091.510,00	567.676,11	522.422,54	-1.411,35
Avanzo di amministrazione destinato a spese correnti	+	0,00	314.832,24					314.832,24
Accantonamento al Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente	+	0,00	556.009,06	556.009,06				
Entrate in conto capitale destinate al finanziamento delle spese correnti	+	0,00	0,00	0,00				
Entrate correnti destinate al finanziamento degli investimenti	-	286.000,00	304.200,00	304.200,00				
Disavanzo di amministrazione	-	0,00	0,00					
Spese correnti	-	17.790.777,99	20.820.612,08	18.321.657,84	2.823.099,32	2.517.471,22	30.556,12	-275.071,98
Differenza	=	615.810,00	615.810,00	2.255.419,62	2.213.645,34	416.650,90	2.091.232,71	609.070,51
Quote di capitale dei mutui in estinzione	-	615.810,00	615.810,00	615.809,10	0,00	0,00	0,00	0,00
Differenza	=	0,00	0,00	1.639.610,52	2.213.645,34	416.650,90	2.091.232,71	609.070,51
GESTIONE INVESTIMENTI								
Entrate Titolo IV	+	4.896.322,66	7.213.835,35	1.460.407,54	978.111,71	393.502,15	583.813,31	-796,25
Entrate Titolo VI	+	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo di Amministrazione destinato agli investimenti	+	0,00	5.049.711,08					5.049.711,08
Entrate correnti destinate al finanziamento degli investimenti	+	286.000,00	304.200,00	304.200,00				
Accantonamento al Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale	+	2.983.026,50	6.023.016,97	6.023.016,97				
Entrate in conto capitale destinate al finanziamento delle spese correnti	-	0,00	0,00	0,00				
Spese per investimenti	-	8.165.349,16	18.590.763,40	5.537.354,79	1.167.179,82	1.140.881,30	3.224,00	-23.074,52
Differenza	=	0,00	0,00	2.250.269,72	-189.068,11	-747.379,15	580.589,31	5.071.989,35
PARTITE FINANZIARIE								
Entrate Titolo V	+	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Spese Titolo III	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Differenza	=	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTICIPAZIONE DI CASSA								
Entrate Titolo VII	+	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo V	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Differenza	=	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO								
Entrate Titolo IX	+	5.755.000,00	5.755.000,00	2.803.901,40	14.118,00	688,00	13.430,00	0,00
Spese Titolo VII	-	5.755.000,00	5.755.000,00	2.803.901,40	259.619,62	225.494,74	34.124,88	0,00
Differenza	=	0,00	0,00	0,00	-245.501,62	-224.806,74	-20.694,88	0,00
TOTALI								
Saldo gestione di Competenza	=			3.889.880,24				
Saldo gestione Residui	=							5.681.059,86
Avanzo di amministrazione 2022 non applicato	+							5.384.104,26
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	-			552.665,03				
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale	-			5.332.693,12				
Risultato di amministrazione 2023	=			-1.995.477,91				11.065.164,12
TOTALE	=				9.069.686,21			

PROSPETTO PLURIENNALE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

	2019	2020	2021	2022	2023
Risultato di Amministrazione	8.081.018,76	9.571.258,28	9.442.456,37	10.748.647,58	9.069.686,21
<i>di cui Parte Accantonata</i>	1.574.812,48	2.098.064,81	3.140.288,67	3.967.546,01	3.957.439,02
<i>di cui Parte Vincolata</i>	1.248.421,80	2.522.839,53	733.914,89	1.013.791,39	880.247,48
<i>di cui Parte Destinata agli investimenti</i>	1.257.226,56	1.475.022,60	2.128.081,49	3.929.276,05	1.303.470,90
<i>di cui Parte Disponibile</i>	4.000.557,92	3.475.331,34	3.440.171,32	1.838.034,13	2.928.528,81

1.2 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Il Fondo Pluriennale Vincolato:

- E' un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'Ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'Entrata. Trattasi, quindi, di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse. In altre parole, il principio della competenza potenziata prevede che il Fondo Pluriennale Vincolato sia uno strumento di rappresentazione della programmazione e previsione delle spese pubbliche territoriali, sia correnti, sia di investimento, che evidenzia con trasparenza ed attendibilità il procedimento di impiego delle risorse acquisite dall'Ente che richiedono un periodo di tempo ultrannuale per il loro effettivo impiego ed utilizzo per le finalità programmate e previste. Sugli stanziamenti di Spesa intestati ai singoli Fondi Pluriennali Vincolati non è possibile assumere impegni ed effettuare pagamenti.
- E' alimentato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate ed imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese. Quello costituito in occasione del riaccertamento ordinario dei residui prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il Rendiconto si riferisce.
- Riguarda prevalentemente le spese in Conto Capitale, ma può essere destinato a garantire la copertura di Spese Correnti, come, ad esempio, quelle impegnate a fronte di Entrate derivanti da trasferimenti correnti vincolati esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente Spesa. Il Fondo Pluriennale risulta utilizzabile ed impegnabile immediatamente dopo l'accertamento delle Entrate che lo finanziano. In sede di elaborazione del Rendiconto, i Fondi Pluriennali Vincolati non prenotati costituiscono Economia del Bilancio e concorrono alla determinazione del Risultato Contabile di Amministrazione.

Il Fondo Pluriennale Vincolato stanziato tra le spese è costituito da due componenti logicamente distinte:

- 1) la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate ed imputate all'esercizio in corso o a quelli successivi;
- 2) le risorse accertate nel corso dell'esercizio destinate a costituire la copertura di spese impegnate nel corso dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, con imputazione agli esercizi successivi.

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DA ESERCIZI PRECEDENTI

Il prospetto riporta il Fondo Pluriennale Vincolato accantonato l'esercizio precedente risultante dai singoli programmi di Spesa del Rendiconto e il suo relativo utilizzo durante l'esercizio in corso.

L'importo rimandato ad esercizi successivi che ne deriva confluisce nuovamente nel Fondo Pluriennale Vincolato del Rendiconto dell'esercizio in corso.

	<i>Utilizzo F.P.V. Iniziale</i>	<i>Variazioni intervenute</i>	<i>Utilizzo F.P.V. Assestato</i>	<i>Impegnato nell'anno</i>	<i>di cui pagato nell'anno</i>	<i>Economie</i>	<i>Rimandato ad Es. successivi</i>
Titolo 1 - Spese correnti							
101 - Redditi da lavoro dipendente	0,00	328.963,19	328.963,19	267.006,21	267.006,21	61.956,98	0,00
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente	0,00	20.920,44	20.920,44	16.732,74	16.732,74	4.187,70	0,00
103 - Acquisto di beni e servizi	0,00	33.614,41	33.614,41	33.150,17	19.961,23	464,24	0,00
110 - Altre spese correnti	0,00	172.511,02	172.511,02	0,00	0,00	0,00	172.511,02
Totale Titolo 1	0,00	556.009,06	556.009,06	316.889,12	303.700,18	66.608,92	172.511,02
Titolo 2 - Spese in conto capitale							
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	2.983.026,50	875.094,64	3.858.121,14	3.419.609,97	2.777.045,48	438.511,17	0,00
205 - Altre spese in conto capitale	0,00	2.164.895,83	2.164.895,83	0,00	0,00	0,00	2.164.895,83
Totale Titolo 2	2.983.026,50	3.039.990,47	6.023.016,97	3.419.609,97	2.777.045,48	438.511,17	2.164.895,83
TOTALE FPV DA ESERCIZI PRECEDENTI	2.983.026,50	3.595.999,53	6.579.026,03	3.736.499,09	3.080.745,66	505.120,09	2.337.406,85

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI NUOVA ISTITUZIONE

La parte più consistente del Fondo Pluriennale Vincolato risultante dal Rendiconto dell'esercizio in corso è relativa alle risorse accertate nel corso dell'esercizio destinate a costituire la copertura di spese imputate agli esercizi successivi.

L'elenco che segue suddivide tale importo, a differenza dei riepiloghi di Spesa del Rendiconto, per Macroaggregato di destinazione; il vigente D.Lgs. 118/2011, infatti, stabilisce che lo stanziamento del Fondo Pluriennale Vincolato trovi collocazione ai Macroaggregati 110 per la spesa corrente e 205 per la spesa in conto capitale.

	<i>F.P.V. Iniziale</i>	<i>Variazioni intervenute</i>	<i>F.P.V. Assestato</i>	<i>Utilizzo F.P.V. 2024</i>	<i>Utilizzo F.P.V. 2025</i>	<i>Utilizzo F.P.V. 2026</i>	<i>Utilizzo F.P.V. esercizi futuri</i>
Titolo 1 - Spese correnti							
101 - Redditi da lavoro dipendente	0,00	327.880,81	327.880,81	327.880,81	0,00	0,00	0,00
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente	0,00	20.769,68	20.769,68	20.769,68	0,00	0,00	0,00
103 - Acquisto di beni e servizi	0,00	31.503,52	31.503,52	31.503,52	0,00	0,00	0,00
110 - Altre spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Titolo 1	0,00	380.154,01	380.154,01	380.154,01	0,00	0,00	0,00
Titolo 2 - Spese in conto capitale							
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	3.167.797,29	3.167.797,29	3.167.797,29	0,00	0,00	0,00
203 - Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205 - Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Titolo 2	0,00	3.167.797,29	3.167.797,29	3.167.797,29	0,00	0,00	0,00
TOTALE FPV DI NUOVA ISTITUZIONE	0,00	3.547.951,30	3.547.951,30	3.547.951,30	0,00	0,00	0,00

1.3 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

La novità più importante del D.Lgs. 118/2011 riferita all'Entrata è senza dubbio l'obbligo di accertare i crediti per l'intero importo, anche se si prevede che l'incasso sarà di dubbia o difficile esazione. Di conseguenza l'ex Fondo Svalutazione Crediti D.Lgs. 267/2000, ora Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, riveste un ruolo centrale nelle fasi di programmazione e rendicontazione del Bilancio.

A tal fine è stanziata nel Bilancio di Previsione un'apposita posta contabile denominata "Accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità", il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di Entrata). L'accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità non è oggetto di Impegno e genera un'economia di Bilancio che confluisce per l'intero importo nel Risultato di Amministrazione come quota accantonata.

In sede di Rendiconto, l'importo complessivo del fondo è calcolato applicando all'ammontare dei residui attivi la media dell'incidenza degli accertamenti non riscossi sui ruoli o sugli altri strumenti coattivi negli ultimi cinque esercizi; di conseguenza si procede vincolando o svincolando le necessarie quote dell'Avanzo di Amministrazione precedentemente accantonate.

Non sono oggetto di svalutazione i crediti da altre Amministrazioni Pubbliche, i crediti assistiti da fideiussione e le entrate tributarie che, sulla base dei principi contabili, sono accertate per cassa. Non sono altresì oggetto di svalutazione le entrate di dubbia e difficile esazione riguardanti entrate riscosse da un Ente per conto di un altro Ente e destinate ad essere versate all'Ente beneficiario finale. Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità è accantonato dall'Ente beneficiario finale.

ANDAMENTO PLURIENNALE DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

La gestione ordinaria annualmente comporta la formazione di nuovi residui attivi e la riscossione o cancellazione dei vecchi crediti.

Pertanto, se l'ammontare dei residui attivi non subisce significative variazioni nel tempo, anche la quota del Risultato di Amministrazione accantonata al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità tende ad essere stabile e, di conseguenza, gran parte dell'accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità effettuato annualmente nel Bilancio di Previsione per evitare di spendere entrate non esigibili nell'esercizio, non è destinato a confluire nella quota del Risultato di Amministrazione accantonata per il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità.

Infatti, se i residui attivi sono stabili nel tempo, nella quota del Risultato di Amministrazione accantonata per il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità confluisce solo la parte del fondo accantonato nel Bilancio di Previsione di importo pari agli utilizzi del Fondo Crediti a seguito della cancellazione o dello stralcio dei crediti dal Bilancio.

	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità di Parte Corrente	1.494.528,11	1.957.607,11	2.061.114,14
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità in Conto Capitale	0,00	0,00	0,00

ACCANTONAMENTI VOLONTARI AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Come previsto dal vigente Decreto, è possibile effettuare svalutazioni di importo maggiore, purché sia indicata un'adeguata motivazione.

L'Ente per questo Rendiconto ha optato per un accantonamento in linea con quello obbligatorio calcolato nell'omonimo prospetto.

1.4 EQUILIBRIO DI BILANCIO

Le regole di finanza pubblica che gli Enti territoriali hanno dovuto applicare e rispettare fino al 2018 (ossia il “patto di stabilità” fino al 2015 e il “pareggio di bilancio” per il periodo 2016-2018) erano caratterizzate da una notevole rigidità che ha reso molto complessa la gestione degli investimenti.

Con la riforma del sistema contabile degli Enti Locali, introdotta con il D.Lgs. 118/2011, a decorrere dal 1° Gennaio 2015 si è inoltre richiesto agli Enti Locali stessi:

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio di parte corrente e di parte capitale;
- il passaggio ad una gestione basata sul principio della competenza finanziaria potenziata.

L’art. 1, comma 820, della L. 30 Dicembre 2018, n. 145, prevede che, dall’anno 2019, in attuazione delle Sentenze della Corte Costituzionale n. 247 del 29 Novembre 2017 e n. 101 del 17 Maggio 2018, tutti i Comuni utilizzino il Risultato di Amministrazione ed il Fondo Pluriennale Vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 (“armonizzazione dei sistemi contabili”) e si considerino in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo.

Perciò, dal 2019, con la Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018, il nuovo quadro legislativo prevede, quali vincoli di finanza pubblica, il rispetto degli equilibri di bilancio e degli altri principi contabili introdotti dal D.Lgs. 118/2011 riguardo all’armonizzazione contabile.

Il prospetto degli Equilibri di Bilancio consente di verificare gli equilibri dei saldi finanziari in sede di Rendiconto. Infatti, oltre ad essere deliberato in pareggio finanziario di competenza tra tutte le entrate e le spese, comprensivo dell’utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione o del recupero del Disavanzo di Amministrazione e degli utilizzi del Fondo Pluriennale Vincolato, ed a garantire un fondo di cassa finale non negativo, il Bilancio deve prevedere:

- L’equilibrio di parte corrente, in termini di competenza finanziaria, tra le spese correnti (incrementate dalle spese per trasferimenti in c/capitale e dalle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e prestiti) e le entrate correnti (incrementate dai contributi destinati al rimborso dei prestiti, dal Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente e dall’utilizzo dell’Avanzo di competenza di parte corrente). All’Equilibrio di parte corrente concorrono anche le entrate in conto capitale destinate al finanziamento di spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili e l’eventuale saldo negativo delle partite finanziarie.
- L’equilibrio in conto capitale, in termini di competenza finanziaria, tra le spese di investimento e tutte le risorse acquisite per il loro finanziamento, costituite dalle entrate in conto capitale, dall’accensione di prestiti, dal fondo pluriennale vincolato in c/capitale, dall’utilizzo dell’avanzo di competenza in c/capitale e da quelle risorse di parte corrente destinate agli investimenti dalla legge o dai principi contabili.

ANDAMENTO PLURIENNALE DELL'EQUILIBRIO

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO		2021	2022	2023
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti iscritto in entrata	(+)	412.502,57	407.608,08	556.009,06
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	19.890.590,63	20.445.522,01	20.325.268,40
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02 06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00- Spese correnti	(-)	17.698.317,83	18.099.146,25	18.321.657,84
<i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		1.500.643,59	203.962,86	0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	407.608,08	556.009,06	552.665,03
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	753.607,77	607.556,33	615.809,10
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		1.443.559,52	1.590.418,45	1.391.145,49
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	1.500.643,59	203.962,86	314.832,24
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	47.138,24	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	602.000,00	291.000,00	304.200,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		2.389.341,35	1.503.381,31	1.401.777,73
- Risorse accantonate di parte corrente stanziato nel bilancio dell'esercizio	(-)	1.154.264,06	557.897,17	188.859,29
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	49.000,00	267.978,39	35.432,92
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		1.186.077,29	677.505,75	1.177.485,52
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-56.125,20	415.459,65	-149.860,98
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		1.242.202,49	262.046,10	1.327.346,50
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	2.128.408,00	2.815.868,06	5.049.711,08
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	9.542.851,90	8.915.307,93	6.023.016,97
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)	0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	2.237.613,08	1.782.241,65	1.460.407,54
C) Entrate Titolo 4.02 06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	47.138,24	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	602.000,00	291.000,00	304.200,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	4.505.000,62	5.152.885,23	5.537.354,79
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	8.915.307,93	6.023.016,97	5.332.693,12
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizione di attività finanziarie	(-)	9.900,00	0,00	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00

iscritto in spesa				
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1= P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		1.033.526,19	2.628.515,44	1.967.287,68
- Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	144.587,12
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		1.033.526,19	2.628.515,44	1.822.700,56
- Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		1.033.526,19	2.628.515,44	1.822.700,56
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(-)	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)	(-)	0,00	0,00	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(+)	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		3.422.867,54	4.131.896,75	3.369.065,41
- Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio	(-)	1.154.264,06	557.897,17	188.859,29
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	49.000,00	267.978,39	180.020,04
W2) EQUILIBRI DI BILANCIO		2.219.603,48	3.306.021,19	3.000.186,08
- Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-56.125,20	415.459,65	-149.860,98
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		2.275.728,68	2.890.561,54	3.150.047,06
O1) Risultato di competenza di parte corrente	(+)	2.389.341,35	1.503.381,31	1.401.777,73
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	0,00	0,00	314.832,24
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziato nel bilancio dell'esercizio	(-)	1.154.264,06	557.897,17	188.859,29
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-56.125,20	415.459,65	-149.860,98
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	49.000,00	267.978,59	30.260,43
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DI INVESTIMENTI PLURIENNALI		1.242.202,49	262.046,10	1.017.686,75

PARAMETRI DI DEFICIT STRUTTURALE

I parametri di deficit strutturale, meglio individuati come indicatori di sospetta situazione di deficitarietà strutturale, sono dei particolari tipi di indice previsti dal legislatore ed applicati nei confronti di tutti gli Enti locali. Lo scopo di questi indici è fornire agli organi centrali dati statistici, che rivelino il grado di solidità della situazione finanziaria dell'Ente e l'assenza di una condizione di pre-dissesto strutturale.

Secondo la norma, infatti, sono considerati in condizioni strutturalmente deficitarie gli Enti locali che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio individuate dalla presenza di almeno la metà degli indicatori con un valore non coerente (fuori media) con il corrispondente dato di riferimento nazionale.

<i>Parametro</i>	<i>Tipologia indicatore</i>	<i>Soglia</i>	<i>Valore</i>	<i>SÌ</i>	<i>NO</i>
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti)	maggiore del 48%	31,34		X
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente)	minore del 22%	73,49		X
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente)	maggiore di zero	0		X
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari)	maggiore del 16%	4,57		X
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio)	maggiore del 1,20%	0		X
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati)	maggiore del 1%	0,09		X
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)]	maggiore dello 0,60%	0		X
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate)	minore del 47%	80,29		X
Sulla base dei parametri suindicati l'Ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie					X

VERIFICA DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

Il concetto alla base delle regole di finanza pubblica è che tutti i diversi livelli di governo che costituiscono centri autonomi di spesa siano chiamati a concorrere al conseguimento degli obiettivi nazionali, evitando disavanzi eccessivi e rispettando gli impegni programmatici, di cui il Governo centrale risponde di fronte alle istituzioni comunitarie.

L'esigenza di individuare forme di coordinamento e strumenti di controllo dei disavanzi degli Enti decentrati di spesa (Regioni, Province e Comuni) era stata inoltre accentuata dal processo che a metà anni novanta aveva modificato la finanza regionale e locale, sostituendo i trasferimenti dal Bilancio dello Stato con le entrate proprie, di natura tributaria ed extratributaria, attribuendo così agli Enti Territoriali spazi di autonomia impositiva.

L'evoluzione della normativa in tema di vincoli di finanza pubblica ha influenzato pesantemente la gestione del Bilancio del Comune. Le regole di finanza pubblica che gli Enti territoriali hanno dovuto applicare e rispettare fino al 2018 ("patto di stabilità" dal 1999 al 2015 ed il "pareggio di bilancio" per il periodo 2016-2018) erano caratterizzate da una notevole rigidità, la quale ha reso molto complessa la gestione degli investimenti.

Successivamente, la disciplina del Pareggio di Bilancio ha costituito per Regioni ed Enti Locali la nuova regola contabile, mediante cui gli Enti territoriali concorrevano alla sostenibilità delle finanze pubbliche, in sostituzione del previgente patto di stabilità interno.

La nuova regola contabile dell'equilibrio di bilancio è stata introdotta dalla L. 243 del 2012, che, agli artt. da 9 a 12, ha dettato le disposizioni per assicurare l'Equilibrio dei Bilanci delle Regioni ed Enti Locali, nonché il concorso dei medesimi Enti alla sostenibilità del debito pubblico, dando così attuazione a quanto previsto dalla Legge Costituzionale n. 1 del 2012, che ha introdotto nella Costituzione il principio del Pareggio di Bilancio.

Il vincolo dell'equilibrio di bilancio così modificato, la cui applicazione è stata prevista a decorrere dal 2016 (considerato pertanto, a buona ragione, un "anno spartiacque") e fino al 2018, ha così sostituito dopo 17 anni di vigenza il Patto di stabilità interno, che, nel corso del tempo, aveva portato ad un addensamento normativo di regole complesse e frequentemente mutevoli, introducendo il vincolo del Pareggio di Bilancio di competenza finale.

Il nuovo saldo obiettivo, mediante il quale gli Enti concorrevano agli obiettivi di finanza pubblica, doveva, perciò, essere "non negativo" (in termini di competenza tra le entrate e le spese finali); inoltre, essendo il saldo richiesto solo in termini di competenza, comportava il venir meno del previgente vincolo per cassa ai pagamenti in conto capitale, consentendo, in tal modo, agli Enti Locali con liquidità di poter procedere ai pagamenti di conto capitale, favorendo così gli investimenti.

Ulteriore elemento di novità è costituito dall'inserimento del Fondo Pluriennale Vincolato nel computo del saldo di equilibrio. Questo fondo è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'Ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata. Si tratta, più precisamente, di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, prevalentemente di conto capitale.

Successivamente, con la Sentenza n. 101 del 2018 la Corte Costituzionale ha dichiarato illegittimo il comma 466, art. 1 della Legge di Stabilità 2017, laddove stabiliva che, a partire dal 2020, ai fini della determinazione dell'Equilibrio di Bilancio, le spese vincolate nei precedenti esercizi dovessero trovare finanziamento nelle sole entrate di competenza. Tale disposizione era incompatibile con l'interpretazione della Sentenza n. 247 del 2017, in base alla quale l'Avanzo di Amministrazione rimane nella disponibilità dell'Ente che lo realizza e non può essere oggetto di prelievo forzoso attraverso i vincoli del Pareggio di Bilancio. È stata in tal modo ripristinata la possibilità di utilizzare il Risultato di Amministrazione (Circolare n. 25 del 03/10/2018 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, a modifica della Circolare n. 5 del 20/02/2018).

Le regole del Pareggio di Bilancio disciplinavano un articolato sistema sanzionatorio/premiale da applicare, rispettivamente, in caso di mancato conseguimento del saldo non negativo tra entrate finali e spese finali.

Per il triennio 2019/2021 i commi da 819 a 826 della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) hanno innovato la disciplina vigente sulle regole di finanza pubblica relative all'Equilibrio di Bilancio degli Enti Locali che, già in fase previsionale, devono garantire quale vincolo di finanza pubblica gli equilibri secondo la disciplina contabile armonizzata e le disposizioni del TUEL.

In applicazione della citata modifica normativa, gli enti territoriali, ai fini della tutela economica della Repubblica, concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio in presenza di un Risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 dell'art. 1 della Legge di Bilancio 2019, che costituiscono principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica ai sensi degli art. 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione, dato da dimostrare con il Rendiconto di Gestione.

La verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica in corso d'anno è effettuata attraverso il Sistema Informativo sulle Operazioni degli Enti Pubblici (SIOPE), mentre il controllo successivo viene operato attraverso le informazioni trasmesse alla BDAP (Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche), istituita presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze dall'art. 13 della L. 196 del 2009.

Si segnala la cessazione della disciplina in materia di intese regionali e patti di solidarietà e dei loro effetti anche pregressi. A decorrere dal 2019, infatti, cessano di avere applicazione una serie di disposizioni in materia di utilizzo dell'Avanzo di Amministrazione e del debito attraverso il ricorso agli spazi finanziari assegnati agli Enti Locali.

Il Ministero dell'Economia e delle Finanze, con la Circolare n. 3 del 14/02/2019, ha fornito chiarimenti in materia di Equilibrio di Bilancio degli Enti Territoriali a decorrere dall'anno 2019, ai sensi dell'art. 1, commi da 819 a 830, della L. 30 Dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019).

L'Equilibrio deve essere garantito sia in fase di programmazione (ex ante), sia in sede di Rendiconto (ex post). Il Decreto 1° Agosto 2019 ha individuato i tre saldi che consentono di determinare gradualmente l'Equilibrio di Bilancio a consuntivo, ovvero:

- W1 Risultato di Competenza;
- W2 Equilibrio di Bilancio;
- W3 Equilibrio complessivo.

La commissione ARCONET nella riunione dell'11 dicembre 2019 ha precisato che il Risultato di Competenza e l'Equilibrio di Bilancio sono indicatori che rappresentano gli equilibri che dipendono dalla gestione del Bilancio, mentre l'Equilibrio complessivo svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell'esercizio e la relazione con il Risultato di Amministrazione.

Pertanto, fermo restando l'obbligo di conseguire un Risultato di Competenza non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli Equilibri di cui al comma 821 dell'art. 1 della L. 145 del 2018, gli Enti devono tendere al rispetto dell'Equilibrio di Bilancio che rappresenta l'effettiva capacità dell'Ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano dell'eventuale disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di Bilancio.

1.5 TEMPESTIVITÀ DI PAGAMENTO

Come stabilito dalla L. 89/2014 (già D.L. 66/2014) e dal D.P.C.M del 22/09/2014, le Pubbliche Amministrazioni elaborano un indicatore trimestrale ed annuale dei propri tempi medi di pagamento relativi agli acquisti di beni, servizi e forniture, denominato: «indicatore trimestrale od annuale di tempestività dei pagamenti».

L'indicatore di tempestività dei pagamenti è calcolato come la somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento.

Ai fini del calcolo dell'indicatore si intende per:

- “transazione commerciale”: i contratti, comunque denominati, tra imprese e Pubbliche Amministrazioni, che comportano, in via esclusiva o prevalente, la consegna di merci o la prestazione di servizi contro il pagamento di un prezzo;
- “giorni effettivi”: tutti i giorni da calendario, compresi i festivi;
- “data di pagamento”: la data di trasmissione dell'ordinativo di pagamento in Tesoreria;
- “data di scadenza”: i termini previsti dall'art. 4 del D.Lgs. 9 Ottobre 2002, n. 231, come modificato dal D.Lgs. 9 Novembre 2012, n. 192;
- “importo dovuto”: la somma da pagare entro il termine contrattuale o legale di pagamento, comprese le imposte, i dazi, le tasse o gli oneri applicabili indicati nella fattura o nella richiesta equivalente di pagamento.

Sono esclusi dal calcolo i periodi in cui la somma era inesigibile essendo la richiesta di pagamento oggetto di contestazione o contenzioso.

Come si evince dai dati risultanti dai grafici esposti di seguito, l'Ente si è prefissato da tempo l'intento di migliorare costantemente le tempistiche di pagamento, facendo soprattutto ricorso a tecnologie e meccanismi quali la fattura elettronica, gli atti di liquidazione informatico e la firma digitale che permettono uno snellimento dei tempi operativi di pagamento.

PROSPETTO DELL'INDICE TRIMESTRALE ED ANNUALE DI TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI

<i>I Trimestre 2023</i>	<i>II Trimestre 2023</i>	<i>III Trimestre 2023</i>	<i>IV Trimestre 2023</i>	<i>Anno 2023</i>
-22,08	-23,25	-19,79	-19,73	-21,08

DETTAGLIO DELLE TRANSAZIONI COMMERCIALI EFFETTUATE IN SEGUITO ALLA SCADENZA DEI TERMINI DI PAGAMENTO PREVISTI

Tutti i dettagli sui pagamenti effettuati dal Comune vengono pubblicati sul sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”, sezione Pagamenti dell’Amministrazione, dati sui pagamenti.

PROSPETTO PLURIENNALE DELL'INDICE ANNUALE DI TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI

<i>Anno 2019</i>	<i>Anno 2020</i>	<i>Anno 2021</i>	<i>Anno 2022</i>	<i>Anno 2023</i>
-19,50	-16,45	-14,62	-20,63	-21,08

2 - ANALISI DEGLI STANZIAMENTI

2.1 PREVISIONI APPROVATE

	<i>ENTRATA</i>		
	<i>Competenza</i>	<i>Residuo</i>	<i>Cassa</i>
<i>Fondo di Cassa</i>			0,00
<i>Utilizzo Avanzo di Amm.ne</i>	0,00	0,00	0,00
<i>F.P.V. parte corrente</i>	0,00	0,00	0,00
<i>F.P.V. c/capitale</i>	2.983.026,50	0,00	0,00
<i>Titolo 1</i>	13.339.000,00	7.380.148,30	18.460.174,43
<i>Titolo 2</i>	1.271.684,31	71.607,61	1.343.291,92
<i>Titolo 3</i>	4.081.903,68	753.636,99	4.305.517,11
<i>Titolo 4</i>	4.896.322,66	2.100.374,60	5.842.524,77
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Titolo 6</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Titolo 7</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Titolo 9</i>	5.755.000,00	706.012,74	6.461.012,74
TOTALE	32.326.937,15	11.011.780,24	36.412.520,97

	<i>SPESA</i>		
	<i>Competenza</i>	<i>Residuo</i>	<i>Cassa</i>
<i>Disavanzo di Amm.ne</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Titolo 1</i>	17.790.777,99	4.793.097,15	22.111.851,33
<i>Titolo 2</i>	8.165.349,16	4.970.211,44	11.145.474,44
<i>Titolo 3</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Titolo 4</i>	615.810,00	0,00	615.810,00
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Titolo 7</i>	5.755.000,00	766.345,20	6.521.345,20
TOTALE	32.326.937,15	10.529.653,79	40.394.480,97

2.2 VARIAZIONI DI BILANCIO

VARIAZIONI DI BILANCIO

<i>Provvedimento</i>	<i>Numero</i>	<i>Data</i>	<i>Tipo</i>	<i>Variazione di Competenza</i>	<i>Saldo di Cassa</i>
VARIAZIONE DI BILANCIO	1	10/01/2023	Cassa	0,00	411.237,25
VARIAZIONE DI BILANCIO	2	19/01/2023	Competenza e Cassa	0,00	0,00
VARIAZIONE DI BILANCIO	3	27/01/2023	Competenza e Cassa	410.969,20	0,00
VARIAZIONE DIRIG. DIP. FINANZE	1	30/01/2023	Competenza e Cassa	1.907.699,20	-239.669,20
VARIAZIONE DI BILANCIO	4	01/03/2023	Competenza e Cassa	3.062.527,85	-2.522.330,33
VARIAZIONE DI BILANCIO	5	01/03/2023	Cassa	0,00	-4.796.586,19
VARIAZIONE DI BILANCIO	6	13/03/2023	Competenza e Cassa	161.192,06	0,00
PRELIEVO FONDO DI RISERVA	1	16/03/2023	Competenza e Cassa	0,00	0,00
VARIAZIONE DI BILANCIO	7	21/04/2023	Competenza e Cassa	2.980.603,77	-2.409.180,23
VARIAZIONE DI BILANCIO	8	27/04/2023	Competenza e Cassa	0,00	0,00
VARIAZIONE DIRIG. DIP. FINANZE	2	27/04/2023	Competenza e Cassa	0,00	0,00
PRELIEVO FONDO DI RISERVA	2	04/05/2023	Competenza e Cassa	0,00	0,00
VARIAZIONE DI BILANCIO	9	25/05/2023	Competenza e Cassa	0,00	0,00
VARIAZIONE DI BILANCIO	10	26/06/2023	Competenza e Cassa	1.034.043,63	-533.395,73
VARIAZIONE DIRIG. DIP. FINANZE	3	28/06/2023	Competenza e Cassa	0,00	0,00
VARIAZIONE DIRIG. DIP. FINANZE	4	20/07/2023	Competenza e Cassa	0,00	0,00
VARIAZIONE DI BILANCIO	11	28/07/2023	Competenza e Cassa	1.689.391,75	-1.281.665,46
VARIAZIONE DIRIG. DIP. FINANZE	5	31/07/2023	Competenza e Cassa	0,00	0,00
VARIAZIONE DIRIG. DIP. FINANZE	6	24/08/2023	Competenza e Cassa	0,00	0,00
VARIAZIONE DI BILANCIO	12	29/09/2023	Competenza e Cassa	968.684,39	-72.203,87
VARIAZIONE DI BILANCIO	13	30/10/2023	Competenza e Cassa	371.505,30	-215.530,30
VARIAZIONE DIRIG. DIP. FINANZE	7	31/10/2023	Competenza e Cassa	0,00	0,00
VARIAZIONE DIRIG. DIP. FINANZE	8	09/11/2023	Competenza e Cassa	0,00	-699.850,00
VARIAZIONE DIRIG. DIP. FINANZE	9	24/11/2023	Competenza e Cassa	0,00	0,00
VARIAZIONE DI BILANCIO	14	27/11/2023	Competenza e Cassa	868.631,18	-813.061,08
VARIAZIONE DI BILANCIO	5	15/02/2024	Competenza	0,00	0,00

VARIAZIONI DI BILANCIO CHE COINVOLGONO L'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

<i>Provvedimento</i>	<i>Numero</i>	<i>Data</i>	<i>Saldo</i>
VARIAZIONE DI BILANCIO	7	21/04/2023	2.409.180,23
VARIAZIONE DI BILANCIO	10	26/06/2023	533.395,73
VARIAZIONE DI BILANCIO	11	28/07/2023	1.326.172,11
VARIAZIONE DI BILANCIO	12	29/09/2023	72.203,87
VARIAZIONE DI BILANCIO	13	30/10/2023	215.530,30
VARIAZIONE DI BILANCIO	14	27/11/2023	808.061,08

VARIAZIONI DI BILANCIO CHE COINVOLGONO IL FONDO DI RISERVA

<i>Provvedimento</i>	<i>Numero</i>	<i>Data</i>	<i>Saldo</i>
PRELIEVO FONDO DI RISERVA	1	16/03/2023	-10.000,00
PRELIEVO FONDO DI RISERVA	2	04/05/2023	-25.000,00
VARIAZIONE DI BILANCIO	11	28/07/2023	20.000,00

2.3 ASSESTAMENTO DI BILANCIO

ASSESTATO DI COMPETENZA

	<i>ENTRATA</i>					
	<i>Previsione</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Assestato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Differenza</i>	<i>Percentuale di variazione</i>
<i>Utilizzo Avanzo di Amm.ne</i>	0,00	0,000%	5.364.543,32	11,720%	5.364.543,32	
<i>F.P.V. di parte corrente</i>	0,00	0,000%	556.009,06	1,210%	556.009,06	
<i>F.P.V. in c/capitale</i>	2.983.026,50	9,230%	6.023.016,97	13,160%	3.039.990,47	101,910%
<i>Titolo 1</i>	13.339.000,00	41,260%	13.908.553,78	30,380%	569.553,78	4,270%
<i>Titolo 2</i>	1.271.684,31	3,930%	1.967.778,07	4,300%	696.093,76	54,738%
<i>Titolo 3</i>	4.081.903,68	12,630%	4.993.448,93	10,910%	911.545,25	22,331%
<i>Titolo 4</i>	4.896.322,66	15,150%	7.213.835,35	15,760%	2.317.512,69	47,332%
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 6</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 7</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 9</i>	5.755.000,00	17,800%	5.755.000,00	12,570%	0,00	0,000%
TOTALE	32.326.937,15	100,000%	45.782.185,48	100,000%	13.455.248,33	41,622%

	<i>SPESA</i>					
	<i>Previsione</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Assestato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Differenza</i>	<i>Percentuale di variazione</i>
<i>Disavanzo di Amm.ne</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 1</i>	17.790.777,99	55,030%	20.820.612,08	45,480%	3.029.834,09	17,030%
<i>Titolo 2</i>	8.165.349,16	25,260%	18.590.763,40	40,610%	10.425.414,24	127,679%
<i>Titolo 3</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 4</i>	615.810,00	1,900%	615.810,00	1,350%	0,00	0,000%
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 7</i>	5.755.000,00	17,800%	5.755.000,00	12,570%	0,00	0,000%
TOTALE	32.326.937,15	100,000%	45.782.185,48	100,000%	13.455.248,33	41,622%

ASSESTATO DI RESIDUO

	ENTRATA					
	Previsione	Percentuale sul totale	Assestato	Percentuale sul totale	Differenza	Percentuale di variazione
<i>Titolo 1</i>	7.380.148,30	67,020%	3.550.532,61	58,890%	-3.829.615,69	-51,891%
<i>Titolo 2</i>	71.607,61	0,650%	394.702,05	6,550%	323.094,44	451,201%
<i>Titolo 3</i>	753.636,99	6,840%	1.091.510,00	18,100%	337.873,01	44,832%
<i>Titolo 4</i>	2.100.374,60	19,070%	978.111,71	16,220%	-1.122.262,89	-53,432%
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 6</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 7</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 9</i>	706.012,74	6,410%	14.118,00	0,230%	-691.894,74	-98,000%
TOTALE	11.011.780,24	100,000%	6.028.974,37	100,000%	-4.982.805,87	-45,250%

	SPESA					
	Previsione	Percentuale sul totale	Assestato	Percentuale sul totale	Differenza	Percentuale di variazione
<i>Titolo 1</i>	4.793.097,15	45,520%	2.823.099,32	66,430%	-1.969.997,83	-41,101%
<i>Titolo 2</i>	4.970.211,44	47,200%	1.167.179,82	27,460%	-3.803.031,62	-76,516%
<i>Titolo 3</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 4</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 7</i>	766.345,20	7,280%	259.619,62	6,110%	-506.725,58	-66,122%
TOTALE	10.529.653,79	100,000%	4.249.898,76	100,000%	-6.279.755,03	-59,639%

ASSESTATO DI CASSA

	ENTRATA					
	Previsione	Percentuale sul totale	Assestato	Percentuale sul totale	Differenza	Percentuale di variazione
<i>Fondo di Cassa</i>	0,00	0,000%	13.151.991,42	26,800%	13.151.991,42	
<i>Titolo 1</i>	18.460.174,43	50,700%	15.200.112,52	30,970%	-3.260.061,91	-17,660%
<i>Titolo 2</i>	1.343.291,92	3,690%	2.362.480,12	4,810%	1.019.188,20	75,872%
<i>Titolo 3</i>	4.305.517,11	11,820%	5.554.935,37	11,320%	1.249.418,26	29,019%
<i>Titolo 4</i>	5.842.524,77	16,050%	7.037.774,57	14,340%	1.195.249,80	20,458%
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 6</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 7</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 9</i>	6.461.012,74	17,740%	5.769.118,00	11,760%	-691.894,74	-10,709%
TOTALE	36.412.520,97	100,000%	49.076.412,00	100,000%	12.663.891,03	34,779%

	SPESA					
	Previsione	Percentuale sul totale	Assestato	Percentuale sul totale	Differenza	Percentuale di variazione
<i>Titolo 1</i>	22.111.851,33	54,740%	23.132.180,94	50,290%	1.020.329,61	4,614%
<i>Titolo 2</i>	11.145.474,44	27,590%	16.234.007,06	35,290%	5.088.532,62	45,656%
<i>Titolo 3</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 4</i>	615.810,00	1,520%	615.810,00	1,340%	0,00	0,000%
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 7</i>	6.521.345,20	16,140%	6.014.619,62	13,080%	-506.725,58	-7,770%
TOTALE	40.394.480,97	100,000%	45.996.617,62	100,000%	5.602.136,65	13,869%

**ANDAMENTO DELL'ASSESTATO PLURIENNALE DELLE ENTRATE DI
COMPETENZA**

	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Utilizzo Avanzo di Amministrazione	3.629.051,59	3.019.830,92	5.364.543,32
F.P.V. di parte corrente	412.502,57	407.608,08	556.009,06
F.P.V. in conto capitale	9.542.851,90	8.915.307,93	6.023.016,97
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	14.259.176,05	13.889.190,18	13.908.553,78
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.883.062,37	2.152.721,28	1.967.778,07
Titolo 3 - Entrate extratributarie	4.120.118,42	4.694.814,32	4.993.448,93
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	3.835.829,05	7.355.851,04	7.213.835,35
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	5.542.179,00	5.715.000,00	5.755.000,00
TOTALE	43.224.770,95	46.150.323,75	45.782.185,48

ANDAMENTO DELL'ASSESTATO PLURIENNALE DELLE SPESE DI COMPETENZA

	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Disavanzo di amministrazione	0,00	0,00	0,00
Titolo 1 - Spese correnti	20.867.032,24	20.449.739,72	20.820.612,08
Titolo 2 - Spese in conto capitale	16.051.950,71	19.378.027,03	18.590.763,40
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	10.000,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	753.609,00	607.557,00	615.810,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	5.542.179,00	5.715.000,00	5.755.000,00
TOTALE	43.224.770,95	46.150.323,75	45.782.185,48

3 - ANALISI DELLA GESTIONE DELLA COMPETENZA

3.1 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

<i>ENTRATE</i>	<i>Accertato 2021</i>	<i>Accertato 2022</i>	<i>Accertato 2023</i>
<i>Utilizzo Avanzo di Amm.ne</i>	3.629.051,59	3.019.830,92	5.364.543,32
<i>F.P.V. di parte corrente</i>	412.502,57	407.608,08	556.009,06
<i>F.P.V. in c/capitale</i>	9.542.851,90	8.915.307,93	6.023.016,97
<i>Titolo 1</i>	14.232.431,07	14.024.882,08	13.919.753,44
<i>Titolo 2</i>	1.715.983,18	2.106.704,44	1.638.915,23
<i>Titolo 3</i>	3.942.176,38	4.313.935,49	4.766.599,73
<i>Titolo 4</i>	2.237.613,08	1.782.241,65	1.460.407,54
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Totale Entrate Finali</i>	22.128.203,71	22.227.763,66	21.785.675,94
<i>Titolo 6</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Titolo 7</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Titolo 9</i>	2.679.055,89	2.640.480,17	2.803.901,40
<i>Totale dell'Esercizio</i>	24.807.259,60	24.868.243,83	24.589.577,34
<i>TOTALE COMPLESSIVO</i>	38.391.665,66	37.210.990,76	36.533.146,69
<i>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</i>	0,00	0,00	0,00
<i>TOTALE A PAREGGIO</i>	38.391.665,66	37.210.990,76	36.533.146,69

<i>SPESE</i>	<i>Impegnato 2021</i>	<i>Impegnato 2022</i>	<i>Impegnato 2023</i>
<i>Disavanzo di Amm.ne</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Titolo 1</i>	17.698.317,83	18.099.146,25	18.321.657,84
<i>F.P.V. di parte corrente</i>	407.608,08	556.009,06	552.665,03
<i>Titolo 2</i>	4.505.000,62	5.152.885,23	5.537.354,79
<i>F.P.V. in c/capitale</i>	8.915.307,93	6.023.016,97	5.332.693,12
<i>Titolo 3</i>	9.900,00	0,00	0,00
<i>Totale spese Finali</i>	31.536.134,46	29.831.057,51	29.744.370,78
<i>Titolo 4</i>	753.607,77	607.556,33	615.809,10
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Titolo 7</i>	2.679.055,89	2.640.480,17	2.803.901,40
<i>Totale dell'Esercizio</i>	34.968.798,12	33.079.094,01	33.164.081,28
<i>TOTALE COMPLESSIVO</i>	34.968.798,12	33.079.094,01	33.164.081,28
<i>AVANZO DI COMPETENZA</i>	3.422.867,54	4.131.896,75	3.369.065,41
<i>TOTALE A PAREGGIO</i>	38.391.665,66	37.210.990,76	36.533.146,69

3.2 ANALISI DELL'ENTRATA

	<i>Assestato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Accertato/ Utilizzo</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Maggiori/ Minori Entrate</i>	<i>Percentuale di realizzazione</i>	<i>Incassato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Da riportare</i>	<i>Percentuale di incasso</i>
<i>Utilizzo Av. Amm.ne</i>	5.364.543,32	11,720%	5.364.543,32	14,680%	0,00	100,000%	5.364.543,32	16,150%	0,00	100,000%
<i>F.P.V. di parte corrente</i>	556.009,06	1,210%	556.009,06	1,520%	0,00	100,000%	556.009,06	1,670%	0,00	100,000%
<i>F.P.V. in c/capitale</i>	6.023.016,97	13,160%	6.023.016,97	16,490%	0,00	100,000%	6.023.016,97	18,130%	0,00	100,000%
<i>Titolo 1</i>	13.908.553,78	30,380%	13.919.753,44	38,100%	11.199,66	100,080%	11.910.037,30	35,860%	2.009.716,14	85,560%
<i>Titolo 2</i>	1.967.778,07	4,300%	1.638.915,23	4,490%	-328.862,84	83,290%	1.371.381,01	4,130%	267.534,22	83,680%
<i>Titolo 3</i>	4.993.448,93	10,910%	4.766.599,73	13,050%	-226.849,20	95,460%	3.951.293,00	11,900%	815.306,73	82,900%
<i>Titolo 4</i>	7.213.835,35	15,760%	1.460.407,54	4,000%	-5.753.427,81	20,240%	1.233.299,63	3,710%	227.107,91	84,450%
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 6</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 7</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 9</i>	5.755.000,00	12,570%	2.803.901,40	7,670%	-2.951.098,60	48,720%	2.803.901,40	8,440%	0,00	100,000%
TOTALE	45.782.185,48	100,000%	36.533.146,69	100,000%	-9.249.038,79	79,800%	33.213.481,69	100,000%	3.319.665,00	90,910%

PROSPETTO PLURIENNALE DELL'ACCERTATO DI COMPETENZA

	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	14.232.431,07	14.024.882,08	13.919.753,44
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.715.983,18	2.106.704,44	1.638.915,23
Titolo 3 - Entrate extratributarie	3.942.176,38	4.313.935,49	4.766.599,73
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.237.613,08	1.782.241,65	1.460.407,54
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	2.679.055,89	2.640.480,17	2.803.901,40
TOTALE	24.807.259,60	24.868.243,83	24.589.577,34

ANALISI DELLE ENTRATE DI COMPETENZA PER TITOLO

TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

	<i>Assestato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Accertato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Maggiori/Minori Entrate</i>	<i>Percentuale di realizzazione</i>	<i>Incassato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Da riportare</i>	<i>Percentuale di incasso</i>
Tipologia 0101 - Imposte tasse e proventi assimilati	12.522.515,75	90,030%	12.461.262,17	89,520%	-61.253,58	99,510%	10.451.546,03	87,750%	2.009.716,14	83,870%
Tipologia 0104 - Compartecipazioni di tributi	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Tipologia 0301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	1.386.038,03	9,970%	1.458.491,27	10,480%	72.453,24	105,230%	1.458.491,27	12,250%	0,00	100,000%
Tipologia 0302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
TOTALE	13.908.553,78	100,000%	13.919.753,44	100,000%	11.199,66	100,080%	11.910.037,30	100,000%	2.009.716,14	85,560%

PROSPETTO TRIENNALE DELL'ACCERTATO DI COMPETENZA DEL TITOLO 1

	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Tipologia 0101 - Imposte tasse e proventi assimilati	13.010.520,35	12.738.100,95	12.461.262,17
Tipologia 0104 - Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00
Tipologia 0301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	1.221.910,72	1.286.781,13	1.458.491,27
Tipologia 0302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00
TOTALE	14.232.431,07	14.024.882,08	13.919.753,44

TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

	Assestato	Percentuale sul totale	Accertato	Percentuale sul totale	Maggiori/ Minori Entrate	Percentuale di realizzazione	Incassato	Percentuale sul totale	Da riportare	Percentuale di incasso
Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1.942.778,07	98,730%	1.638.915,23	100,000%	-303.862,84	84,360%	1.371.381,01	100,000%	267.534,22	83,680%
Tipologia 0102 - Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Tipologia 0103 - Trasferimenti correnti da Imprese	25.000,00	1,270%	0,00	0,000%	-25.000,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Tipologia 0104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Tipologia 0105 - Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
TOTALE	1.967.778,07	100,000%	1.638.915,23	100,000%	-328.862,84	83,290%	1.371.381,01	100,000%	267.534,22	83,680%

PROSPETTO TRIENNALE DELL'ACCERTATO DI COMPETENZA DEL TITOLO 2

	2021	2022	2023
Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1.690.983,18	2.077.904,44	1.638.915,23
Tipologia 0102 - Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00
Tipologia 0103 - Trasferimenti correnti da Imprese	25.000,00	28.800,00	0,00
Tipologia 0104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00
Tipologia 0105 - Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1.715.983,18	2.106.704,44	1.638.915,23

In questo Titolo sono rilevanti, ai fini contabili e finanziari, soprattutto i contributi provenienti dagli Enti terzi (Stato, Regione, Provincia e soggetti privati) finalizzati al raggiungimento di determinati obiettivi risultando perciò vincolati a scopi specifici, stabiliti al momento della concessione del contributo stesso.

Tra tali contributi, nell'anno 2023, si possono annoverare:

- il contributo dell'Agenzia Turistica Locale Cuneese di € 1.600,00 per le attività organizzate dal Comune.

TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

	<i>Assestato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Accertato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Maggiori/ Minori Entrate</i>	<i>Percentuale di realizzazione</i>	<i>Incassato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Da riportare</i>	<i>Percentuale di incasso</i>
Tipologia 0100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2.699.613,03	54,060%	2.563.620,10	53,780%	-135.992,93	94,960%	2.473.104,91	62,590%	90.515,19	96,470%
Tipologia 0200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	610.000,00	12,220%	609.486,28	12,790%	-513,72	99,920%	523.658,21	13,250%	85.828,07	85,920%
Tipologia 0300 - Interessi attivi	27.288,91	0,550%	34.154,49	0,720%	6.865,58	125,160%	34.154,49	0,860%	0,00	100,000%
Tipologia 0400 - Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Tipologia 0500 - Rimborsi e altre entrate correnti	1.656.546,99	33,170%	1.559.338,86	32,710%	-97.208,13	94,130%	920.375,39	23,290%	638.963,47	59,020%
TOTALE	4.993.448,93	100,000%	4.766.599,73	100,000%	-226.849,20	95,460%	3.951.293,00	100,000%	815.306,73	82,900%

PROSPETTO TRIENNALE DELL'ACCERTATO DI COMPETENZA DEL TITOLO 3

	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Tipologia 0100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2.228.650,33	2.507.016,48	2.563.620,10
Tipologia 0200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	474.606,24	440.977,26	609.486,28
Tipologia 0300 - Interessi attivi	19.959,37	26.673,59	34.154,49
Tipologia 0400 - Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00
Tipologia 0500 - Rimborsi e altre entrate correnti	1.218.960,44	1.339.268,16	1.559.338,86
TOTALE	3.942.176,38	4.313.935,49	4.766.599,73

Tra tali entrate, nell'anno 2023, si possono annoverare:

- il contributo della Compagnia San Paolo a favore del progetto "Allin - Cultura per crescere" di € 23.000,00 e del progetto "Castello degli Acaja - Agorà culturale" di € 76.500,00;
- il contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Fossano per Sport in Piazza 2022 (€ 2.000,00).

ALTRE ENTRATE

In merito alle altre entrate del Titolo I “Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa”, alla Tipologia “Fondi perequativi da Amministrazioni centrali” è allocato dal 2013 il Fondo di solidarietà comunale, alimentato con una quota dell'imposta municipale propria di spettanza dei comuni.

Tale fondo ha sostituito il Fondo sperimentale di riequilibrio per effetto dell'art. 1, comma 380, della Legge di Stabilità per il 2013, L. 228 del 24/12/2012, che stabilisce: “*b) è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, il Fondo di solidarietà comunale che è alimentato con una quota dell'imposta municipale propria di spettanza dei comuni, di cui al citato articolo 13 del decreto legge n. 201 del 2011, definita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, previo accordo da sancire presso la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali [...]. Corrispondentemente, nei predetti esercizi è versata all'entrata del bilancio statale una quota di pari importo dell'imposta municipale propria, di spettanza dei comuni*”.

La successiva lettera d) della citata norma elenca i criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà, ma tali informazioni vengono rese note solo a esercizio finanziario inoltrato.

A decorrere dall'anno 2016 il suo ammontare è stato aumentato del gettito compensativo riconosciuto dallo Stato per l'esclusione delle abitazioni principali dalla TASI e per le agevolazioni IMU introdotte dalla legge di stabilità 2016. Il suo riparto è demandato ad un Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri.

Per il 2023 il Fondo di solidarietà comunale si è assestato ad € 1.322.453,24, ed è stata inoltre riconosciuta una quota distinta per il potenziamento dei servizi sociali pari ad € 136.038,03.

Dal 2020 sono state introdotte nuove regole di alimentazione e riparto del Fondo di solidarietà comunale per i comuni delle Regioni a statuto ordinario in relazione alla capacità fiscale ed ai fabbisogni standard (perequazione).

Per quanto riguarda invece le entrate del Titolo II “Trasferimenti correnti”, alla Tipologia “Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali” si segnala la previsione di alcuni trasferimenti statali compensativi di perdite di gettito, tra cui l'esenzione dei fabbricati rurali strumentali.

I trasferimenti da altri Enti Pubblici provengono essenzialmente dalla Regione per funzioni relative alla cultura, all'istruzione pubblica, al turismo, alla mobilità ed ai servizi sociali, oltre ad altri contributi che trovano compensazione per pari importo nella spesa del Bilancio (come le borse di studio, i sostegni alla locazione ed i libri di testo).

Tra le entrate del Titolo III, entrate extratributarie, si segnala l'attività di locazione a terzi dei beni patrimoniali del Comune.

LE ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tra le risorse di natura capitale, iscritte al Titolo IV delle entrate del Bilancio, si segnalano le alienazioni dei beni immobili ed i proventi delle concessioni edilizie.

L'art. 1, comma 460, della Legge di Bilancio per il 2017 (L. 11/12/2016, n. 232), consente di destinare i proventi delle concessioni edilizie, a partire dall'esercizio 2018, esclusivamente e senza vincoli temporali, alla realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi, alla demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e realizzazione di aree verdi ad uso pubblico, ad interventi di tutela e riqualificazione ambientale e paesaggistica, nonché ad interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano ed a spese di progettazione delle opere pubbliche.

Le entrate da concessioni edilizie finanziano autorizzazioni di spesa solo a seguito delle effettive realizzazioni delle entrate, per un principio di prudenza richiamato dai principi contabili. Sempre tra le entrate in conto capitale vengono iscritti i proventi delle concessioni cimiteriali destinati prevalentemente al finanziamento di spese in conto capitale.

TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE

	<i>Assestato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Accertato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Maggiori/ Minori Entrate</i>	<i>Percentuale di realizzazione</i>	<i>Incassato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Da riportare</i>	<i>Percentuale di incasso</i>
Tipologia 0100 - Tributi in conto capitale	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Tipologia 0200 - Contributi agli investimenti	3.257.468,72	45,160%	504.698,09	34,560%	-2.752.770,63	15,490%	277.590,18	22,510%	227.107,91	55,000%
Tipologia 0300 - Altri trasferimenti in conto capitale	175.061,51	2,430%	2.202,94	0,150%	-172.858,57	1,260%	2.202,94	0,180%	0,00	100,000%
Tipologia 0400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	2.924.505,12	40,540%	242.429,70	16,600%	-2.682.075,42	8,290%	242.429,70	19,660%	0,00	100,000%
Tipologia 0500 - Altre entrate in conto capitale	856.800,00	11,880%	711.076,81	48,690%	-145.723,19	82,990%	711.076,81	57,660%	0,00	100,000%
TOTALE	7.213.835,35	100,000%	1.460.407,54	100,000%	-5.753.427,81	20,240%	1.233.299,63	100,000%	227.107,91	84,450%

PROSPETTO TRIENNALE DELL'ACCERTATO DI COMPETENZA DEL TITOLO 4

	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Tipologia 0100 - Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Tipologia 0200 - Contributi agli investimenti	1.265.956,16	680.748,74	504.698,09
Tipologia 0300 - Altri trasferimenti in conto capitale	41.230,66	1.004,86	2.202,94
Tipologia 0400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	257.650,08	227.408,60	242.429,70
Tipologia 0500 - Altre entrate in conto capitale	672.776,18	873.079,45	711.076,81
TOTALE	2.237.613,08	1.782.241,65	1.460.407,54

TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Nell'esercizio 2023 non sono state realizzate entrate da riduzione di attività finanziarie.

PROSPETTO TRIENNALE DELL'ACCERTATO DI COMPETENZA DEL TITOLO 5

Nell'esercizio 2023 non sono state realizzate entrate da riduzione di attività finanziarie.

TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI

Nel corso dell'Esercizio 2023 il Comune non ha fatto ricorso all'accensione di prestiti per il finanziamento degli investimenti.

PROSPETTO TRIENNALE DELL'ACCERTATO DI COMPETENZA DEL TITOLO 6

Negli ultimi anni il Comune non ha attivato nuovi prestiti, con l'obiettivo di contenere e diminuire il livello dell'indebitamento ed il conseguente costo per il rimborso di capitale ed interessi.

TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

Nel corso dell'Esercizio 2023, così come nel 2022 e nel 2021, grazie al buon livello di saldo di cassa l'Ente non ha fatto ricorso ad anticipazioni dell'Istituto Tesoriere.

PROSPETTO TRIENNALE DELL'ACCERTATO DI COMPETENZA DEL TITOLO 7

Nel corso degli ultimi cinque esercizi l'Ente non è dovuto ricorrere all'Anticipazione di Cassa grazie al buon livello di saldo della Cassa stessa.

TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO

	<i>Assestato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Accertato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Maggiori/ Minori Entrate</i>	<i>Percentuale di realizzazione</i>	<i>Incassato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Da riportare</i>	<i>Percentuale di incasso</i>
Tipologia 0100 - Entrate per partite di giro	3.875.000,00	67,330%	2.732.825,46	97,470%	-1.142.174,54	70,520%	2.732.825,46	97,470%	0,00	100,000%
Tipologia 0200 - Entrate per conto terzi	1.880.000,00	32,670%	71.075,94	2,530%	-1.808.924,06	3,780%	71.075,94	2,530%	0,00	100,000%
TOTALE	5.755.000,00	100,000%	2.803.901,40	100,000%	-2.951.098,60	48,720%	2.803.901,40	100,000%	0,00	100,000%

PROSPETTO TRIENNALE DELL'ACCERTATO DI COMPETENZA DEL TITOLO 9

	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Tipologia 0100 - Entrate per partite di giro	2.646.119,89	2.604.989,32	2.732.825,46
Tipologia 0200 - Entrate per conto terzi	32.936,00	35.490,85	71.075,94
TOTALE	2.679.055,89	2.640.480,17	2.803.901,40

3.3 ANALISI DELLA SPESA

	Assestato	Percentuale sul totale	Impegnato	Percentuale sul totale	F.P.V.	Percentuale sul totale	Minori Spese	Percentuale di realizzazione	Pagato	Percentuale sul totale	Da riportare	Percentuale di pagamento
<i>Disavanzo di Amm.ne</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 1</i>	20.820.612,08	45,480%	18.321.657,84	67,160%	552.665,03	9,390%	1.946.289,21	90,650%	15.792.958,02	68,340%	2.528.699,82	86,200%
<i>Titolo 2</i>	18.590.763,40	40,610%	5.537.354,79	20,300%	5.332.693,12	90,610%	7.720.715,49	58,470%	4.097.962,03	17,730%	1.439.392,76	74,010%
<i>Titolo 3</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 4</i>	615.810,00	1,350%	615.809,10	2,260%	0,00	0,000%	0,90	100,000%	615.809,10	2,660%	0,00	100,000%
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 7</i>	5.755.000,00	12,570%	2.803.901,40	10,280%	0,00	0,000%	2.951.098,60	48,720%	2.604.254,78	11,270%	199.646,62	92,880%
TOTALE	45.782.185,48	100,000%	27.278.723,13	100,000%	5.885.358,15	100,000%	12.618.104,20	72,440%	23.110.983,93		4.167.739,20	84,720%

PROSPETTO TRIENNALE DELL'IMPEGNATO DI COMPETENZA

	2021	2022	2023
Titolo 1 - Spese correnti	17.698.317,83	18.099.146,25	18.321.657,84
Titolo 2 - Spese in conto capitale	4.505.000,62	5.152.885,23	5.537.354,79
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	9.900,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	753.607,77	607.556,33	615.809,10
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	2.679.055,89	2.640.480,17	2.803.901,40
TOTALE	25.645.882,11	26.500.067,98	27.278.723,13

ANALISI DELLE SPESE DI COMPETENZA PER TITOLO

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI

	<i>Assestato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Impegnato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>F.P.V.</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Minori Spese</i>	<i>Percentuale di realizzazione</i>	<i>Pagato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Da riportare</i>	<i>Percentuale di pagamento</i>
Macroaggregato 101 - Redditi da lavoro dipendente	5.707.662,64	27,410%	5.118.083,32	27,930%	468.740,43	84,810%	120.838,89	97,880%	5.116.421,24	32,400%	1.662,08	99,970%
Macroaggregato 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente	380.580,52	1,830%	327.589,33	1,790%	33.148,23	6,000%	19.842,96	94,790%	325.511,97	2,060%	2.077,36	99,370%
Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi	10.475.643,43	50,310%	9.482.325,75	51,750%	50.776,37	9,190%	942.541,31	91,000%	7.846.489,78	49,680%	1.635.835,97	82,750%
Macroaggregato 104 - Trasferimenti correnti	2.288.342,66	10,990%	2.064.771,65	11,270%	0,00	0,000%	223.571,01	90,230%	1.588.160,31	10,060%	476.611,34	76,920%
Macroaggregato 107 - Interessi passivi	314.261,00	1,510%	313.532,78	1,710%	0,00	0,000%	728,22	99,770%	313.532,78	1,990%	0,00	100,000%
Macroaggregato 108 - Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Macroaggregato 109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Macroaggregato 110 - Altre spese correnti	1.654.121,83	7,940%	1.015.355,01	5,540%	0,00	0,000%	638.766,82	61,380%	602.841,94	3,820%	412.513,07	59,370%
TOTALE	20.820.612,08	100,000%	18.321.657,84	100,000%	552.665,03	100,000%	1.946.289,21	90,650%	15.792.958,02	100,000%	2.528.699,82	86,200%

PROSPETTO TRIENNALE DELL'IMPEGNATO DI COMPETENZA DEL TITOLO 1

	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Macroaggregato 101 - Redditi da lavoro dipendente	4.795.944,32	5.124.129,94	5.118.083,32
Macroaggregato 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente	304.045,73	330.524,31	327.589,33
Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi	8.595.588,67	9.301.119,74	9.482.325,75
Macroaggregato 104 - Trasferimenti correnti	2.663.093,98	2.161.512,54	2.064.771,65
Macroaggregato 107 - Interessi passivi	364.281,47	339.470,74	313.532,78
Macroaggregato 108 - Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00
Macroaggregato 109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate	0,00	5.085,00	0,00
Macroaggregato 110 - Altre spese correnti	975.363,66	837.303,98	1.015.355,01
TOTALE	17.698.317,83	18.099.146,25	18.321.657,84

RELAZIONE ATTIVITÀ 2023 DELLA GIUNTA COMUNALE

DEMOGRAFICI, STATISTICA, ELETTORALE E STATO CIVILE

Per quanto attiene al Servizio Demografia, Statistica, Elettore e Funebri, nel corso dell'anno 2023 non sono avvenute assunzioni, mentre è cessata dall'incarico una dipendente adibita allo Sportello del Cittadino, che si intende sostituire nei prossimi mesi, superato il periodo elettorale.

Per quanto riguarda le attività compiute, non essendosi svolte consultazioni elettorali nel predetto lasso temporale, il Servizio Demografia ha potuto effettuare alcuni importanti lavori di natura straordinaria, che hanno impiegato grande tempo, molte risorse umane, strumentali ed economiche: in primis occorre citare l'operazione di riesumazione massiva all'interno del cimitero urbano e di alcuni campisanti frazionali, finalizzata a procurare spazio attraverso la liberazione dei sepolcri, le cui concessioni risultavano scadute e non erano state rinnovate dagli aventi diritto; tale lavoro, essendo ingente e ingestibile da parte dei necrofori comunali, è stato affidato ad una ditta esterna selezionata tramite il Me.P.A. mediante RDO, che ha svolto a regola d'arte gli adempimenti nel corso del mese di settembre u.s., allo scopo di evitare sia la calura estiva che il periodo prefestivo di Ognissanti.

Inoltre, è stato portato a termine con successo un progetto obiettivo molto inusuale e innovativo, seppur di una certa utilità pratica: trattasi dello sfoltimento dell'Albo delle persone idonee all'ufficio di scrutatore di seggio elettorale, attraverso cui è stato contattato (per telefono, per iscritto e mediante pubblicazione giornalistica) un ampio campione di scrutatori formalmente attivi ed è stato loro domandato se intendevano conservare la propria iscrizione all'interno del predetto registro comunale oppure no; tale progetto obiettivo, essendo di natura biennale, sarà replicato anche nel 2024 e consentirà di diminuire il numero di scrutatori rinunciatari, che in ogni consultazione elettorale è sempre alquanto elevato e comporta inutili aggravii a carico dell'Ufficio Elettorale.

Inoltre, sono state revisionate le tariffe relative alla vendita di piastrelle e targhette con il numero civico, oltre a quelle circa il rilascio della copia delle liste elettorali in formato cartaceo o digitale, che erano ormai obsolete.

E' da segnalare anche l'attività di passaggio in A.N.P.R. delle liste elettorali, a seguito della quale è stato richiesto un contributo statale di discreta entità (€ 6.173,20), che potrà essere utilizzato per le spese in conto corrente del Comune.

Sempre con riguardo all'A.N.P.R., a far data dal 01/01/2023 sono stati cancellati i diritti di segreteria sui certificati anagrafici (attuali e storici) rilasciati da questo Ente, che comportavano una minima entrata pecuniaria a fronte di una mole di lavoro sproporzionata per l'Ufficio Anagrafe, ottemperando, così, al principio di semplificazione dell'attività amministrativa.

Si esplicita pure che nell'anno 2023 è stata rinnovata l'indispensabile convenzione per la gestione della Piattaforma GePI (creata per svolgere i controlli anagrafici sui richiedenti il reddito di cittadinanza e l'Assegno di Inclusione) con Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

Infine, sono stati compiuti tutti gli adempimenti censuari richiesti dall'Istat, in particolare attraverso la Rilevazione sulle convivenze anagrafiche e sulle popolazioni speciali e l'Indagine da lista; con riguardo a quest'ultima, la più impegnativa e difficoltosa, sono stati raggiunti risultati molto importanti.

SCUOLA

Per quanto riguarda le funzioni delle scuole dell'infanzia e primaria si procede ad evidenziare gli interventi dell'anno 2023:

- Tutte le scuole sono state dotate di connettività in fibra ottica.
- È stato anche mantenuto il sostentamento delle spese della mensa scolastica. La mensa scolastica del Comune di Fossano continua ad essere gestita in economia dall'Ufficio Scuola afferente al dipartimento Servizi al Cittadino, con personale dipendente del Comune di Fossano. Nell'anno 2023 sono state assunte n. 2 unità di personale qualificato (aiuto cuoco), in seguito alle dimissioni di una dipendente ed una unità in più, in quanto, da settembre 2023 è stata data la possibilità alle scuole frazionali di Maddalene e Murazzo di attivare la mensa scolastica in seguito all'abolizione del sabato scolastico.
- Anche nell'anno 2023 non sono state ritoccate le tariffe per i servizi scolastici, ma la volontà dell'Amministrazione è stata quella di mantenerle invariate rispetto all'anno 2022 nonostante l'aumento del costo delle derrate alimentari e gli adeguamenti contrattuali dovuti al personale dipendente.
- È stato mantenuto il sistema del pagamento annuale dei servizi scolastici in due rate semestrali.
- È stato mantenuto il sistema di pagamento del borsellino elettronico per le spese del buono pasto, assistenza mensa, pre e dopo scuola.
- È stato mantenuto il contributo per le scuole dell'infanzia Paritarie del "N.S. del Salice", Toesca e Macario di Frazione Murazzo e Zanaroli di Frazione Maddalene per un importo complessivo pari ad € 57.600.
- Si è continuato il dialogo collaborativo con i Dirigenti scolastici.
- È stato garantito il trasporto con due pulmini per gli alunni di Murazzo e Maddalene, razionalizzando le linee scolastiche anche con il concessionario TPL per effetto del sabato non scolastico. Il lavoro svolto dall'Ufficio Scuola del Comune è stato di estrema importanza in quanto ha permesso di soddisfare l'utenza delle frazioni di quella cittadina.
- Anche per l'anno 2023 è stato garantito il servizio di Estate Ragazzi a tutte le famiglie con bambini di età compresa tra i 3 ed i 6 anni necessitanti residenti nel Comune di Fossano (servizio erogato a 147 bambini). Per dare un maggior sostegno alle famiglie con figli diversamente abili si è aumentato il monte ore per l'assistenza all'autonomia (100 ore) e la comunicazione presso i centri estivi di Estate Ragazzi (servizio erogato a n. 51 bambini disabili).
- Sono stati erogati contributi alle Associazioni ed Enti che hanno organizzato Estate Ragazzi in aggiunta all'estate ragazzi comunale.
- Anche nell'anno 2023 è stato sottoscritto il Protocollo d'intesa per funzioni miste delle scuole e la Giunta Comunale ha previsto contributi per le spese di funzionamento degli istituti comprensivi.
- Nell'anno 2023 è stato attivato un tavolo di lavoro con famiglie di bambini disabili. Tale tavolo, formato dalle famiglie, dall'Asl, dal Consorzio Monviso Solidale, dall'Assessore competente e da tecnici comunali, ha permesso agli enti coinvolti di lavorare su temi quali la scuola ed il supporto alle famiglie.

ALTRI ORDINI

Si è creato con le diverse istituzioni scolastiche un continuo dialogo in rete, per prevenire problematiche di maggior impatto ed onere sociale (organizzando attività di prevenzione in collaborazione con gli educatori di strada del Consorzio Monviso Solidale);

POLITICHE FAMIGLIARI

E' continuata la collaborazione con le scuole cittadine e le Associazioni di settore.

Inoltre, come da alcuni anni, continua con la collaborazione del Consorzio Monviso Solidale per la gestione della Ludoteca presso Cascina Sacerdote.

VOLONTARIATO

Continua la collaborazione da parte dell'Amministrazione Comunale con le associazioni ed altri organismi di volontariato.

Le Associazioni hanno collaborato costantemente con le scuole dei due Istituti Comprensivi di Fossano durante l'anno scolastico offrendo il loro supporto durante le uscite sul territorio di alcune classi. Alcuni volontari non iscritti ad associazioni, ma censiti all'albo comunale, si occupano di assistenza sui due scuolabus comunali.

Alcuni Nonni Vigili hanno continuato a dare il loro supporto davanti alle scuole primarie per migliorare il traffico.

Il Comune ha supportato le varie Associazioni di volontariato erogando contributi e per aiutarle a sostenere le loro attività e gestione.

POLITICHE SOCIALI

Gli interventi in ambito sociale sono stati finalizzati al sostegno alle fasce deboli e fragili della popolazione, ossia coloro che per natura o per difficoltà necessitano di aiuti economici, materiali e assistenziali.

Tra le misure di intervento vi sono anzitutto quelle che hanno riguardato i disabili, gli anziani e coloro che erano privi in tutto o in parte di mezzi di sostentamento e/o di abitazione.

Sono inoltre stati assegnati n. 12 immobili di proprietà ATC, di cui n. 4 a persone che si trovavano in situazione di emergenza abitativa.

Per quanto concerne gli anziani è proseguito il tavolo di lavoro relativo al bando "Comunità 2030", che vede il Comune come partner di altri soggetti (ASL, Consorzio Monviso Solidale e associazioni del terzo settore). Gli interventi previsti da tale progetto sono consistiti nel portare a compimento un modello di assistenza domiciliare per gli anziani elaborato con tutti i soggetti coinvolti e nel dare attuazione ad una cabina di regia gestita dal Comune volta al coinvolgimento di tutte le associazioni del territorio che si occupano di socialità, eventi culturali, sport, riuscendo per la prima volta a coinvolgere tutte le realtà nell'organizzazione di momenti di incontro destinati agli over 65. Tra le iniziative anche la realizzazione di proiezioni cinematografiche per il periodo estivo realizzate ognuna in un luogo diverso della città in modo da coinvolgere tutto il territorio e tutte le associazioni.

E' stato inoltre finanziato, con risorse comunali il trasporto anziani over 65 anni al fine di rendere utilizzabile tale trasporto (realizzato con la Croce Bianca, assegnataria del bando e risorse comunali pari ad € 27.000) verso strutture sanitarie e ospedaliere.

Inoltre, sono stati erogati al Consorzio Monviso Solidale circa € 41.000 per consentire il trasporto di persone disabili verso il centro diurno, verso il luogo di lavoro o verso la scuola superiore.

L'Amministrazione Comunale ha poi stanziato una somma di risorse proprie per consentire la consegna dei pasti a domicilio per gli anziani (€ 5.000). Sempre in favore degli anziani il Comune ha stanziato una somma pari a € 3.000 per il trasporto gratuito in pullman verso le due linee (mercato e cimitero).

Per quanto concerne la collaborazione con la casa di reclusione, sono stati nuovamente stanziati fondi comunali per l'impiego di n. 2 detenuti presso il Comune. Sono stati previsti incontri all'interno della casa di reclusione, tra cui la presentazione di libri, il cineforum, eventi aperti alla

cittadinanza, che hanno quindi permesso l'accesso e la conoscenza della realtà carceraria a molti cittadini.

Sono inoltre proseguiti i PUC, progetti utili alla collettività. Nell'ambito dei 4 progetti individuati dal Comune sono state inserite persone beneficiarie del reddito di cittadinanza che hanno quindi svolto attività lavorative presso il nostro Ente.

POLITICHE GIOVANILI

Come ogni anno si è svolta la cerimonia della consegna delle Costituzioni ai neodiciottenni. Grazie alle iniziative ed all'impulso della Consulta Giovani sono state organizzate alcune iniziative rivolte ai giovani e non solo (convegni culturali, eventi ricreativi). E' inoltre proseguita la collaborazione con tutte le Consulte Giovani della Provincia, grazie all'impulso della Consulta Giovani di Fossano. Prosecuzione del progetto "Daimon", a seguito della partecipazione del Comune di Fossano al bando della Fondazione CRC "Il Giardino delle idee", in collaborazione con altri comuni (capofila Savigliano), il Consorzio Monviso Solidale, realtà associative culturali, sportive e con istituti scolastici. La somma erogata (€ 100.000) dalla Fondazione permetterà la realizzazione di progetti volti all'inclusione e che saranno attuati in diversi ambiti (scolastici, culturali, sociali, sportivi).

Prosecuzione delle attività e degli incontri legati al "Tavolo adolescenti", a cui partecipano le associazioni, cooperative ed enti (Consorzio Monviso Solidale) che si occupano della realtà giovanili, oltre all'ASL (neuropsichiatria infantile). In tale contesto l'assessorato ha avviato, congiuntamente alla cooperativa Caracol un progetto "Free Lab" rivolto agli studenti e legato alla prevenzione del disagio giovanile, tramite un ciclo di incontri e laboratori extrascolastici.

PARI OPPORTUNITA'

In occasione dell'8 marzo è stato organizzato un convegno presso la Sala Consiliare per sensibilizzare la popolazione sulla condizione delle donne iraniane ed è stata inoltre offerta, gratuitamente, alla cittadinanza la proiezione di un film presso il cinema I Portici, evento preceduto dall'intervento di rappresentanti dell'associazione piemontese che rappresenta il popolo iraniano.

In merito alle pari opportunità, in occasione del 25 novembre, giornata internazionale contro il femminicidio, presso il cinema I Portici di Fossano è stata proiettata la pellicola "C'è ancora domani" per sensibilizzare sul delicato tema della violenza contro le donne.

SCAMBI CULTURALI E GEMELLAGGI

Sono stati realizzati scambi culturali con le varie città gemellate (Carcabuey e Rafaela) che hanno riguardato principalmente i giovani. Tutte le città gemellate con Fossano hanno poi presenziato al Palio cittadino, permettendo quindi anche di riprendere i rapporti e i progetti congiunti. Gli interscambi sono stati realizzati con la collaborazione dell'associazione Melograno.

SPORT

Nel corso del 2023 sono stati completati gli acquisti di arredi e attrezzature per la nuova pista di atletica coperta del Villaggio Sportivo, necessari per il rilascio dell'omologazione da parte della F.I.D.A.L. L'impianto è già diventato punto di riferimento regionale per l'attività invernale indoor ed infatti la locale società di atletica ha organizzato numerose gare con la partecipazione di atleti di livello nazionale.

La compartecipazione, il patrocinio ed il sostegno, organizzativo e anche economico, del Comune nella realizzazione di progetti, attività, eventi sportivi organizzati nel 2023 da Enti, Associazioni

sportive e Scuole, rivolti agli studenti e anche alle fasce d'età più adulta, ha permesso di dare lustro alla Città e di promuoverla.

Molti sono stati anche i contributi economici straordinari concessi alle Società sportive per favorire la promozione dello sport nelle fasce giovanili e per sostenere iniziative atte a facilitare momenti di incontro e socializzazione attraverso la pratica sportiva (€ 54.725,00).

Si elencano, di seguito, alcune tra le iniziative compartecipate, patrocinate e sostenute finanziariamente dal Comune di Fossano:

- 3° Memorial Alessio Giraudo organizzato dall'ASD Murazzo il 21 maggio;
- 40ª edizione della manifestazione "Fossano in bici" organizzata il 28 maggio dall'ASD Ciclistica Fossano;
- 7° TROFEO BALOCCO, torneo nazionale giovanile, organizzato da FOSSANO CALCIO SSD A.R.L. in programma i giorni 8, 9 e 10 settembre;
- MEMORIAL 2023 STELLA GRAMAGLIA E ADRIANO QUAGLIA, gara di pesca riservata ai bambini dai 6 ai 14 anni organizzata dall'A.S.D. Amici Pescatori Fossano, programmata per il 9 settembre presso il lago Olmi, in frazione San Sebastiano di Fossano;
- 11ª edizione del torneo sportivo "Don Oreste Benzi" organizzato dall'Associazione "Sport senza barriere" il 24 settembre;
- 38ª edizione della manifestazione "Strafossan", passeggiata libera con scopi benefici, svolta da giovedì 5 a domenica 8 ottobre lungo il percorso storico, attraverso le vie della Città di Fossano;
- "TDP Trail del Pescatore", organizzato dall'Associazione Sportiva Dilettantistica Sportification, con il patrocinio del Comune, in data 17 dicembre.

"Sport in Piazza", svoltasi a Fossano in data 17 settembre, è la manifestazione sportiva di titolarità del Comune; un momento di gioco ma anche occasione per far conoscere ai giovani le diverse opportunità sportive presenti in Città grazie alle numerose associazioni e società del settore che da anni operano e portano in alto il nome di Fossano in tutto il territorio nazionale e non solo (spesa sostenuta a carico del bilancio comunale € 2.564,68).

Il 13 dicembre 2023, presso il villaggio sportivo F. Bongioanni si è tenuta la fase distrettuale dei giochi sportivi studenteschi e la premiazione dei vincitori della fase provinciale di corsa campestre.

In data 11 dicembre 2023 l'Assessorato allo sport ha organizzato "L'Atleta dell'anno", cerimonia per i riconoscimenti sportivi a livello nazionale.

Per questi ultimi 2 eventi la spesa complessiva sostenuta è stata di € 720,69.

Sono a carico del Comune di Fossano le spese per la pulizia e guardiania del Palazzetto dello sport, delle palestre di proprietà e in gestione comunale (spesa annua € 100.756,53), per le spese vive di utilizzo della palestra dei Salesiani e di quelle della Provincia che vengono utilizzate dalle scuole del territorio e dalle varie associazioni (€ 50.240,45) e per la gestione del verde e spese varie del Villaggio Sportivo di via S. Lucia (spesa di circa € 13.200,00). Il Comune concede in gestione gli impianti sportivi di Murazzo e lo Stadio comunale (spesa € 49.086,70). Parimenti la nuova convenzione con l'A.S.D. San Sebastiano per la gestione del centro sportivo frazionale ha comportato una spesa a carico del Comune di €. 20.000,00).

Sono state sottoscritte n. 2 convenzioni con l'A.S.D. Atletica Fossano '75 e l'A.S.D. Base Ball Fossano per la gestione rispettivamente della pista d'atletica con annesso tunnel per la pista coperta e il campo da base-ball fino al 31 dicembre 2027. Il Comune si farà carico delle spese energetiche, mentre tutte le altre spese sono a carico delle associazioni sportive.

E' stato realizzato il campo polivalente presso il Villaggio Sportivo "Bongioanni" ed inaugurato con un torneo di rugby giovanile. Attualmente il campo può essere utilizzato solo per allenamenti in

attesa che vengano costruiti gli spogliatoi che renderebbero l'impianto omologabile e di conseguenza idoneo per gli incontri di campionato.

Inoltre, nel corso del 2023 sono state attivate tutte le procedure per la richiesta di ottenere l'arrivo di una tappa del Giro d'Italia 2024. Nel mese di ottobre l'arrivo della 3ª tappa del Giro d'Italia 2024, prevista per il 6 giugno, è stata assegnata a Fossano.

MANIFESTAZIONI

Si rinnova, da alcuni anni, il Protocollo d'Intesa tra l'Amministrazione Comunale e la Pro Loco Fossano per la realizzazione di iniziative e manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione del territorio. Tra queste il Carnevale con la sfilata dei carri allegorici il 28 gennaio, il veglione del 19 febbraio e la rievocazione storica "Palio dei Borghi - Giostra de l'Oca", riproposta nel 2023, nei giorni 15/16/17 giugno, con la relativa Festa dei Borghi. Quest'ultima manifestazione, fiore all'occhiello della Città, vede la partecipazione di numeroso pubblico non solo fossanese e permette alla Città di essere conosciuta a livello regionale e nazionale (costo complessivo della manifestazione circa € 100.000,00 di cui accertati circa € 57.390,35 derivanti da finanziamenti ed € 30.191,00 derivanti dalla vendita dei biglietti di ingresso). Inoltre, ai 7 Borghi cittadini è stato erogato un contributo annuo a sostegno delle spese sostenute per la partecipazione al Palio e per l'organizzazione della festa di quartiere (complessivi € 35.000,00).

Nel corso del 2023, sono state molte manifestazioni organizzate sul territorio di Fossano, alcune delle quali realizzate con la compartecipazione e/o il patrocinio del Comune, con l'obiettivo di far conoscere e promuovere la Città di Fossano.

Se ne riportano di seguito alcune:

- Spettacoli di musica per giovani;
- 40° MOTORADUNO DI PRIMAVERA, organizzato dall'A.S.D MOTO CLUB FOSSANO nei giorni 25-26 marzo 2023 (contributo di euro 7.000,00);
- "FOSSANO CABARET - IL RITORNO", nelle serate del 1, 2 e 10 luglio sono stati proposti spettacoli cabarettistici con la partecipazione di Maurizio Lastrico, i Fichi d'India e Emanuela Aureli. L'intenzione è comunque quella di ripetere la brillante esperienza del Fossano Cabaret tenutasi circa 20 anni fa che tanto successo aveva riscosso.
- Rassegna "NON SOLO MUSICA D'ESTATE", organizzata in collaborazione con la Fondazione Fossano Musica all'interno del cortile della "Calvino" tra il 26 maggio ed il 5 settembre e che ha visto la programmazione di concerti di Musica Classica, Jazz, Pop, nonché "Vocalmente" (Per il Fossano Cabaret - Il Ritorno e Non solo Musica d'estate è stato concesso un contributo di € 63.323,89);
- Spettacolo per giovani "Notte delle Torri" (€ 12.475,40)

Per le festività natalizie, la Città di Fossano ha organizzato o compartecipato finanziariamente alle seguenti manifestazioni:

- il mercatino per i bambini (8 dicembre);
- in collaborazione con ASCOM Fossano, sono state realizzate le luminarie della Città e gli spettacoli per allietare i presenti nelle vie cittadine nella giornata del 10 dicembre (concesso contributo di € 13.000,00);

- in collaborazione con la Diocesi Cuneo-Fossano e i Borghi cittadini è stato realizzato il presepe vivente all'interno del Castello degli Acaya;
- in collaborazione con la Curia Diocesana di Cuneo-Fossano, in occasione degli 800 anni del presepe pensato e realizzato da San Francesco, si è proposto un presepe sul sagrato della Cattedrale, che era la trasposizione ad altezza naturale di soggetti dipinti ad olio su tela ad altezza naturale. (concesso contributo di € 1.330,00);
- la Pro Loco Fossano ha realizzato i tradizionali “Albero di Natale” e “Casetta di Babbo Natale” ed ha allietato le domeniche di dicembre con la distribuzione gratuita di panettone e bevande calde.

Restano ormai consolidati i Mercatini d'Antiquariato, in programma la 3^a domenica del mese che vedono la presenza di molti espositori e visitatori che arrivano da tutta la Provincia.

AGRICOLTURA

Anche nel settore dell'agricoltura nell'anno 2023 il Comune di Fossano ha approvato la compartecipazione con Enti ed Associazioni del territorio per la realizzazione di importanti manifestazioni che hanno registrato una numerosa affluenza di pubblico:

- 94^a Edizione FIERA DEL VITELLO GRASSO organizzata con la compartecipazione della Pro Loco Borgo Romanisio il 29 marzo (spesa sostenuta di circa € 8.602,83);
- EXPOFLORA 2023 realizzata in collaborazione della locale Pro Loco Fossano nei giorni 13 e 14 maggio 2023 si è tenuta la mostra mercato orto-floro-vivaistica e nella sola giornata del 13 maggio si è aggiunta la mostra mercato di prodotti tipici di produttori locali (spesa sostenuta € 12.262,09);
- COLORATISSIMO AUTUNNO, mostra mercato dei prodotti ortofrutticoli locali, programmata in data 7 e 8 ottobre, con la collaborazione della Pro Loco Borgo Romanisio, Coldiretti Fossano e la condotta locale Slow Food. Si è trattato di una manifestazione promozionale dei prodotti agricoli locali stagionali, selezionati con cura, sempre freschi e di origine italiana controllata e garantita (spesa sostenuta € 34.875,89);
- MOSTRA NAZIONALE DELLA BOVINA PIEMONTESE nei giorni 10, 11 e 12 novembre, organizzata in collaborazione con ANABORAPI Cuneo, la condotta locale di Slow Food e Coldiretti Cuneo. La mostra è mirata al sostegno ed alla valorizzazione della razza bovina Piemontese tipica del territorio fossanese che conta oltre 100 allevatori (spesa complessiva di circa € 79.465,96).

Nel corso del 2023 è stato rinnovato il Consiglio frazionale della frazione di Santa Lucia, la cui consultazione elettorale del 2022 era risultata non valida a causa della percentuale troppo bassa di elettori partecipanti.

Il Comune ha supportato le iniziative e le loro necessità emerse nel corso dell'anno dei Consigli frazionali erogando contributi a titolo di rimborso per le spese forfettarie sostenute, incluse le attività svolte volontariamente presso i cimiteri frazionali (spesa complessiva € 13.969,00).

TURISMO

La collaborazione con l'ATL del Cuneese, che gestisce ormai da anni il locale Ufficio turistico (IAT), permette di dare maggiore visibilità alla Città di Fossano, anche tramite i giusti canali di comunicazione e social.

Si riportano di seguito alcuni dati dai quali si può notare il trend di crescita dei passaggi rispetto ai dati 2019, ultimo anno pre-Covid:

<i>Anno</i>	<i>n. passaggi ufficio turistico</i>	<i>n. visite guidate</i>
2019	8442	3781
2020 (periodo Covid)	2331	522
2021 (periodo Covid)	3792	1851
2022	6781	4143
2023	6904	4016

Anche grazie all'adesione del Comune di Fossano all'Associazione Castelli Aperti, il Castello dei Principi degli Acaja di Fossano è entrato in un circuito turistico che viene conosciuto a livello non solo nazionale.

Sono stati organizzati eventi mirati a rilanciare il turismo, in collaborazione con la Camera di Commercio, ASCOM, Confartigianato, ATL, Consorzio "Terre dei Savoia", Associazioni di categoria ed eccellenze del territorio.

Altri eventi legati allo sport hanno voluto promuovere la rete sentieristica del territorio fossanese; tra questi ad esempio i sentieri del Pescatore e del Pastore; la collaborazione con il CAI Fossano, che ne cura la manutenzione, con l'ATL del Cuneese e con il Parco Fluviale, al quale il Comune di Fossano ha aderito con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27/05/2022, permettono la promozione dei percorsi e il loro inserimento nei loro canali di comunicazione.

Tutte le varie manifestazioni e gli eventi legati allo sport, (vedi sopra) oltre a quelli culturali che hanno trovato la loro migliore collocazioni in luoghi suggestivi della Città, come ad esempio nel Castello, nel suo cortile e nella piazza antistante, e che sono descritti nelle altre sezioni, hanno contribuito a promuovere, valorizzare e far conoscere la Città, il suo centro storico, la sua storia e le sue tradizioni.

Anche grazie alla disponibilità del Teatro Comunale "I Portici", appuntamenti turistico/culturali hanno trovato lì la loro collocazione, potendo ospitare un notevole numero di pubblico.

CULTURA

In ambito culturale, a seguito della riapertura della vecchia Chiesa del Salice dopo il restauro, è stata inaugurata la mostra "La Grande Guerra", che ha ripercorso il capolavoro cinematografico di Mario Monicelli grazie agli scatti fotografici realizzati sul set. Si è tenuta la seconda edizione del "Festival della cultura" presso il castello Principi di Acaja. Quest'anno la rassegna, completamente rinnovata rispetto alla scorsa edizione, è stata interamente dedicata al tema della legalità ed è durata 13 giorni. Alla kermesse sono intervenuti magistrati (Grattereri e Caselli), scrittori, giornalisti (Direttore del Corriere di Torino, Presidente Ordine dei giornalisti del Piemonte, Presidente Polo del Novecento), alti funzionari dell'Unione Europea (Chittolina), rappresentanti delle Forze dell'ordine, associazioni (Libera) ed esperti in materia di legalità. Tale evento ha registrato una notevole affluenza di pubblico proveniente da ogni Regione d'Italia ed ha permesso di far conoscere Fossano e di valorizzarla come polo culturale.

Sono proseguite le visite e gli eventi realizzati presso il museo geologico Federico Sacco, grazie alla collaborazione di associazioni culturali del territorio (Ciceroni).

È stato realizzato il concorso ImBOOKiamoci, rivolto agli studenti delle scuole superiori, ultimato con la premiazione dei vincitori per ogni categoria prevista.

L'assessorato alla cultura ha inoltre aderito al progetto letterario-culturale-teatrale dedicato a Dante Alighieri e denominato "Dell'Arte Contagiosa" che ha coinvolto 15 comuni della Regione Piemonte. A Fossano è stato rappresentato un canto del Purgatorio ed è stata allestita congiuntamente una mostra di riproduzioni, dipinti e disegni tratti dagli illustratori e storici del poema dantesco. Anche per il 2024 Fossano intende ospitare tale progetto, concludendo quindi il ciclo di incontri con la rappresentazione di un canto del Paradiso.

Sono inoltre state patrocinate altre iniziative culturali, tra cui la stagione teatrale a cura della Corte dei Folli realizzata presso il teatro "I Portici" e che ha interessato compagnie teatrali italiane e il concorso "Esperienze in giallo", che ha coinvolto sia scrittori, sia le classi quarte della scuola primaria di primo grado.

L'assessorato alla Cultura ha inoltre patrocinato numerose altre mostre realizzate sul territorio fossanese, tra cui esposizioni di quadri e realizzazioni artistiche, nonché convegni.

È proseguito il progetto finanziato da Fondazione Compagnia di San Paolo "All in - cultura per crescere", in collaborazione con l'associazione Noau, partner progettuale. Il progetto vede il coinvolgimento di vari enti ed associazioni (Consorzio Monviso Solidale, consultori, biblioteche, scuole, ecc).

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE

	Assestato	Percentuale sul totale	Impegnato	Percentuale sul totale	F.P.V.	Percentuale sul totale	Minori Spese	Percentuale di realizzazione	Pagato	Percentuale sul totale	Da riportare	Percentuale di pagamento
Macroaggregato 201 - Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	18.534.263,40	99,700%	5.497.935,84	99,290%	5.332.693,12	100,000%	7.703.634,44	58,440%	4.058.543,08	99,040%	1.439.392,76	73,820%
Macroaggregato 203 - Contributi agli investimenti	51.500,00	0,280%	39.418,95	0,710%	0,00	0,000%	12.081,05	76,540%	39.418,95	0,960%	0,00	100,000%
Macroaggregato 204 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Macroaggregato 205 - Altre spese in conto capitale	5.000,00	0,030%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	5.000,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
TOTALE	18.590.763,40	100,000%	5.537.354,79	100,000%	5.332.693,12	100,000%	7.720.715,49	58,470%	4.097.962,03	100,000%	1.439.392,76	74,010%

PROSPETTO TRIENNALE DELL'IMPEGNATO DI COMPETENZA DEL TITOLO 2

	2021	2022	2023
Macroaggregato 201 - Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00
Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	4.481.902,98	5.145.101,17	5.497.935,84
Macroaggregato 203 - Contributi agli investimenti	23.097,64	7.784,06	39.418,95
Macroaggregato 204 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Macroaggregato 205 - Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
TOTALE	4.505.000,62	5.152.885,23	5.537.354,79

TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Nell'anno 2023 non si sono realizzate spese per incremento di attività finanziarie.

PROSPETTO TRIENNALE DELL'IMPEGNATO DI COMPETENZA DEL TITOLO 3

	2021	2022	2023
Macroaggregato 301 - Acquisizioni di attività finanziarie	9.900,00	0,00	0,00
Macroaggregato 302 - Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00
Macroaggregato 303 - Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00
Macroaggregato 304 - Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
TOTALE	9.900,00	0,00	0,00

TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI

	Assestato	Percentuale sul totale	Impegnato	Percentuale sul totale	F.P.V.	Percentuale sul totale	Minori Spese	Percentuale di realizzazione	Pagato	Percentuale sul totale	Da riportare	Percentuale di pagamento
Macroaggregato 401 - Rimborsio di titoli obbligazionari	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Macroaggregato 402 - Rimborsio prestiti a breve termine	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Macroaggregato 403 - Rimborsio mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	615.810,00	100,000%	615.809,10	100,000%	0,00	0,000%	0,90	100,000%	615.809,10	100,000%	0,00	100,000%
Macroaggregato 404 - Rimborsio di altre forme di indebitamento	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Macroaggregato 405 - Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
TOTALE	615.810,00	100,000%	615.809,10	100,000%	0,00	0,000%	0,90	100,000%	615.809,10	100,000%	0,00	100,000%

PROSPETTO TRIENNALE DELL'IMPEGNATO DI COMPETENZA DEL TITOLO 4

	2021	2022	2023
Macroaggregato 401 - Rimborsio di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00
Macroaggregato 402 - Rimborsio prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00
Macroaggregato 403 - Rimborsio mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	753.607,77	607.556,33	615.809,10
Macroaggregato 404 - Rimborsio di altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00
Macroaggregato 405 - Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00
TOTALE	753.607,77	607.556,33	615.809,10

TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

Nel corso dell'esercizio e degli esercizi precedenti, non è stato necessario ricorrere ad anticipazioni di cassa, stante il mantenimento di un buon livello di saldo di cassa.

PROSPETTO TRIENNALE DELL'IMPEGNATO DI COMPETENZA DEL TITOLO 5

Nel corso degli ultimi cinque esercizi l'Ente non ha fatto ricorso all'Anticipazione di Tesoreria, stante il costante mantenimento di un buon livello di saldo di Cassa.

TITOLO 7 - SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

	Assestato	Percentuale sul totale	Impegnato	Percentuale sul totale	F.P.V.	Percentuale sul totale	Minori Spese	Percentuale di realizzazione	Pagato	Percentuale sul totale	Da riportare	Percentuale di pagamento
Macroaggregato 701 - Uscite per partite di giro	3.875.000,00	67,330%	2.732.825,46	97,470%	0,00	0,000%	1.142.174,54	70,520%	2.597.851,78	99,750%	134.973,68	95,060%
Macroaggregato 702 - Uscite per conto terzi	1.880.000,00	32,670%	71.075,94	2,530%	0,00	0,000%	1.808.924,06	3,780%	6.403,00	0,250%	64.672,94	9,010%
TOTALE	5.755.000,00	100,000%	2.803.901,40	100,000%	0,00	0,000%	2.951.098,60	48,720%	2.604.254,78	100,000%	199.646,62	92,880%

PROSPETTO TRIENNALE DELL'IMPEGNATO DI COMPETENZA DEL TITOLO 7

	2021	2022	2023
Macroaggregato 701 - Uscite per partite di giro	2.646.119,89	2.604.989,32	2.732.825,46
Macroaggregato 702 - Uscite per conto terzi	32.936,00	35.490,85	71.075,94
TOTALE	2.679.055,89	2.640.480,17	2.803.901,40

4 - ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

In ossequio al principio contabile generale della prudenza ed a quello applicato della contabilità finanziaria allegato al D.Lgs. 118/2011, l'Ente ha effettuato la ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;
- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno;
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
- la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in Bilancio.

La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare:

- i crediti di dubbia e difficile esazione;
- i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito od erroneo accertamento del credito;
- i debiti insussistenti;
- i crediti ed i debiti non imputati correttamente in Bilancio a seguito di errori materiali o di revisione della classificazione del Bilancio, per i quali è stato necessario procedere ad una loro riclassificazione;
- i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali è stato necessario procedere alla reimputazione contabile all'esercizio in cui il credito od il debito sarà esigibile.

Con riferimento ai crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell'esercizio, sulla base della ricognizione effettuata, si è provveduto all'accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, accantonando a tal fine una quota dell'avanzo di amministrazione; al riguardo, si rinvia alla sezione 1.3 della Relazione.

I crediti ed i debiti formalmente riconosciuti insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito od erroneo accertamento/impegno sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di Bilancio attraverso il provvedimento di riaccertamento dei residui. Nel caso in cui l'eliminazione o la riduzione del residuo passivo abbia riguardato una spesa avente vincolo di destinazione, l'economia conseguente ha mantenuto, per il medesimo ammontare, lo stesso vincolo applicato all'Avanzo di Amministrazione.

Dalla ricognizione non è sorta la necessità di procedere al riconoscimento formale di maggior crediti e debiti rispetto all'ammontare dei residui attivi e passivi contabilizzati; di conseguenza, non è stato necessario procedere all'accertamento ed all'impegno di nuovi crediti o nuovi debiti imputati contabilmente alla competenza dell'esercizio. Non sono altresì emersi debiti assunti dall'Ente non registrati quando l'obbligazione è sorta; di conseguenza si è esclusa l'attivazione della procedura amministrativa di riconoscimento del debito fuori Bilancio.

Il riaccertamento dei residui può infine riguardare crediti e debiti:

- non correttamente classificati in Bilancio: si riporta che durante la ricognizione non sono risultati errori di classificazioni di Entrate o Spese;
- non correttamente imputati all'esercizio in quanto risultano non di competenza dell'esercizio cui sono stati imputati e non esigibili nel corso di tale esercizio.

In tali casi si è proceduto come segue:

- nel Bilancio dell'esercizio in corso si è provveduto a costituire (od a incrementare) il Fondo Pluriennale Vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato;
- nel primo esercizio del Bilancio di Previsione si è incrementato il Fondo Pluriennale iscritto tra le Entrate per un importo pari all'incremento del Fondo Pluriennale di cui al punto 1);
- nel Bilancio dell'esercizio cui la Spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di Spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

RESIDUI ATTIVI DI ANZIANITA' SUPERIORE A CINQUE ANNI:

Tra le entrate si rilevano residui attivi di anzianità superiore a cinque anni solo per alcuni carichi tributari, di codice della strada e per contributi in conto capitale.

Gli Enti Pubblici sono chiamati, nella gestione dei residui attivi, a porre particolare attenzione alle motivazioni che devono guidare la scelta circa il mantenimento o l'abbandono di crediti che, al momento della loro iscrizione nelle poste di bilancio, erano pienamente sostenibili. In una sorta di "inversione dell'onere della prova", la sezione Regionale Marche ritiene che, i crediti derivanti dalle gestioni contabili più recenti abbiano ragione di permanere e solo in casi motivati debbano essere abbandonati. Viceversa, man mano che il credito subisca obsolescenza perché derivante da gestioni contabili più lontane nel tempo, la motivazione deve essere espressa a suffragio, non dell'abbandono del credito ma, al contrario, nel suo mantenimento.

La Corte dei conti individua, tre confini temporali all'interno dei quali l'Ente deve compiere le sue valutazioni che si possono così riassumere:

- residui attivi relativi ai tre ultimi esercizi finanziari (2023-2022-2021): sono stati cancellati esclusivamente i crediti che non avevano più le caratteristiche di certezza ed esigibilità relativamente alla loro riscossione, dandone adeguata motivazione. I residui attivi mantenuti non necessitano di ulteriori precisazioni, in quanto, come sostiene la Corte, trovano giustificazione nella loro minor anzianità.
- residui attivi ulteriori ricompresi nel quinquennio (2020-2019): si tratta di crediti meno recenti, ma che trovano un contraltare importante, per garantire gli equilibri finanziari, nella composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) che, operando sull'intero quinquennio (2023-2019) è in grado di stabilizzare eventuali poste che potrebbero rivelarsi non più esigibili. Per prudenza e correttezza contabile, si opta per il loro mantenimento, salvo i conclamati casi di inesigibilità, come per i residui più recenti.
- residui attivi ultraquinquennali (2018 e precedenti): prima dell'introduzione del principio della contabilità finanziaria potenziata, come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011, la ratio ispiratrice nella gestione delle entrate da parte del Comune di Fossano è stata sempre quella di agire con estrema prudenza nell'iscrizione di poste attive di bilancio, lavorando

principalmente con la riscossione di cassa delle entrate tributarie da attività di verifica e del codice della strada, non generando quindi rischi di sofferenza sulle riscossioni a residui.

L'analisi dei residui attivi di parte corrente di anzianità superiore al quinquennio, ancora iscritti a bilancio, evidenzia che si tratta per lo più di poste contabili relative alla Tassa sui Rifiuti (€ 302.460,59), agli altri tributi comunali (€ 16.690,58) ed alle violazioni Codice della strada (€ 168.292,17).

Questo stock di credito è attualmente in gestione ai concessionari della riscossione:

- Agenzia delle Entrate – Riscossione
- Maggioli Tributi.

In particolare, le procedure relative alla Tassa Rifiuti, che rappresentano la maggioranza, sono in carico al concessionario pubblico della riscossione solo dall'anno 2023; per la particolare gestione del tributo, che prevede la sua iscrizione a ruolo sin dall'emissione degli avvisi bonari di pagamento, va da sé che i residui attivi siano vetusti, in quanto iscritti nell'anno di competenza del tributo, ma poi le fasi di incasso per le poste relative agli elusori fiscali, si concretizzano inevitabilmente in un arco temporale quasi decennale, poiché devono transitare per la fase accertativa (da attuarsi nei cinque anni successivi), per la fase coattiva (da avviare nei tre anni successivi) ed infine nella fase esecutiva-cautelare. Solo al termine di tale fase (che mediamente a sua volta dura almeno 36-60 mesi) si potrà ragionevolmente capire l'effettiva residuale capacità di riscossione o la necessità dello stralcio di tali poste per intercorsa inesigibilità dei crediti.

4.1 ANALISI DELL'ENTRATA

	Residui Iniziali	Percentuale sul totale	Maggiori/Minori Entrate	Percentuale sul totale	Residui conservati	Percentuale di conservazione	Incassato	Percentuale sul totale	Da riportare	Percentuale di incasso	di cui con anzianità superiore a 5 anni	Percentuale di anzianità superiore a 5 anni
<i>Titolo 1</i>	3.550.532,61	58,890%	31.904,64	173,680%	3.582.437,25	100,900%	2.018.189,10	60,640%	1.564.248,15	56,840%	202.614,41	12,950%
<i>Titolo 2</i>	394.702,05	6,550%	-11.327,00	-61,660%	383.375,05	97,130%	348.256,91	10,460%	35.118,14	88,230%	0,00	0,000%
<i>Titolo 3</i>	1.091.510,00	18,100%	-1.411,35	-7,680%	1.090.098,65	99,870%	567.676,11	17,060%	522.422,54	52,010%	168.292,17	32,210%
<i>Titolo 4</i>	978.111,71	16,220%	-796,25	-4,330%	977.315,46	99,920%	393.502,15	11,820%	583.813,31	40,230%	0,00	0,000%
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 6</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 7</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 9</i>	14.118,00	0,230%	0,00	0,000%	14.118,00	100,000%	688,00	0,020%	13.430,00	4,870%	5.000,00	37,230%
TOTALE	6.028.974,37	100,000%	18.370,04	100,000%	6.047.344,41	100,300%	3.328.312,27	100,000%	2.719.032,14	55,210%	375.906,58	13,830%

PROSPETTO PLURIENNALE DEI RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE

	2021	2022	2023
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.088.538,51	1.249.246,44	1.564.248,15
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	16.345,76	5.354,50	35.118,14
Titolo 3 - Entrate extratributarie	432.116,08	433.550,79	522.422,54
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.531.870,37	847.745,71	583.813,31
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	14.118,00	14.118,00	13.430,00
TOTALE	3.082.988,72	2.550.015,44	2.719.032,14

4.2 ANALISI DELLA SPESA

	Residui Iniziali	Percentuale sul totale	Minori Spese	Percentuale sul totale	Residui conservati	Percentuale di conservazione	Pagato	Percentuale sul totale	Da riportare	Percentuale di pagamento	di cui con anzianità superiore a 5 anni	Percentuale di anzianità superiore a 5 anni
<i>Titolo 1</i>	2.823.099,32	66,430%	275.071,98	92,260%	2.548.027,34	90,260%	2.517.471,22	64,820%	30.556,12	89,170%	0,00	0,000%
<i>Titolo 2</i>	1.167.179,82	27,460%	23.074,52	7,740%	1.144.105,30	98,020%	1.140.881,30	29,380%	3.224,00	97,750%	0,00	0,000%
<i>Titolo 3</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 4</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
<i>Titolo 7</i>	259.619,62	6,110%	0,00	0,000%	259.619,62	100,000%	225.494,74	5,810%	34.124,88	86,860%	18.334,30	53,730%
TOTALE	4.249.898,76	100,000%	298.146,50	100,000%	3.951.752,26	92,980%	3.883.847,26	100,000%	67.905,00	0,000%	18.334,30	27,000%

PROSPETTO PLURIENNALE DEI RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE

	2021	2022	2023
Titolo 1 - Spese correnti	61.696,99	63.778,26	30.556,12
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	4.300,00	3.224,00
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	44.000,14	53.361,76	34.124,88
TOTALE	105.697,13	121.440,02	67.905,00

5 - ANALISI DELLA GESTIONE DELLA CASSA

5.1 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA

ENTRATE	Incassato 2021	Incassato 2022	Incassato 2023
<i>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</i>	17.396.457,73	16.315.196,96	0,00
<i>Titolo 1</i>	14.324.955,52	13.349.674,49	13.928.226,40
<i>Titolo 2</i>	1.652.078,96	1.946.782,99	1.719.637,92
<i>Titolo 3</i>	4.069.083,44	4.255.705,77	4.518.969,11
<i>Titolo 4</i>	1.298.274,44	3.172.093,15	1.626.801,78
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate Finali	21.344.392,36	22.724.256,40	21.793.635,21
<i>Titolo 6</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Titolo 7</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Titolo 9</i>	2.679.055,89	2.640.480,17	2.804.589,40
Totale dell'Esercizio	24.023.448,25	25.364.736,57	24.598.224,61
TOTALE COMPLESSIVO	41.419.905,98	41.679.933,53	24.598.224,61
TOTALE A PAREGGIO	41.419.905,98	41.679.933,53	24.598.224,61

SPESE	Pagato 2021	Pagato 2022	Pagato 2023
<i>Titolo 1</i>	17.207.272,34	17.896.864,37	18.310.429,24
<i>Titolo 2</i>	4.471.018,86	5.070.986,97	5.238.843,33
<i>Titolo 3</i>	9.900,00	0,00	0,00
Totale spese Finali	21.688.191,20	22.967.851,34	23.549.272,57
<i>Titolo 4</i>	753.607,77	607.556,33	615.809,10
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Titolo 7</i>	2.662.910,05	2.555.927,86	2.829.749,52
Totale dell'Esercizio	25.104.709,02	26.131.335,53	26.994.831,19
TOTALE COMPLESSIVO	25.104.709,02	26.131.335,53	26.994.831,19
FONDO DI CASSA	16.315.196,96	15.548.598,00	-2.396.606,58
TOTALE A PAREGGIO	41.419.905,98	41.679.933,53	24.598.224,61

5.2 ANALISI DELL'ENTRATA

	Assestato	Percentuale sul totale	Incassato di competenza	Incassato a residuo	Totale Incassato	Percentuale di competenza	Percentuale a residuo	Percentuale su totale	Percentuale di incasso
Fondo di Cassa	0,00	0,000%	0,00	0,00	0,00	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%
Titolo 1	15.200.112,52	42,310%	11.910.037,30	2.018.189,10	13.928.226,40	55,990%	60,640%	56,620%	91,630%
Titolo 2	2.362.480,12	6,580%	1.371.381,01	348.256,91	1.719.637,92	6,450%	10,460%	6,990%	72,790%
Titolo 3	5.554.935,37	15,460%	3.951.293,00	567.676,11	4.518.969,11	18,580%	17,060%	18,370%	81,350%
Titolo 4	7.037.774,57	19,590%	1.233.299,63	393.502,15	1.626.801,78	5,800%	11,820%	6,610%	23,120%
Titolo 5	0,00	0,000%	0,00	0,00	0,00	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%
Titolo 6	0,00	0,000%	0,00	0,00	0,00	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%
Titolo 7	0,00	0,000%	0,00	0,00	0,00	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%
Titolo 9	5.769.118,00	16,060%	2.803.901,40	688,00	2.804.589,40	13,180%	0,020%	11,400%	48,610%
TOTALE	35.924.420,58	100,000%	21.269.912,34	3.328.312,27	24.598.224,61	100,000%	100,000%	100,000%	68,470%

PROSPETTO PLURIENNALE DELLE RISCOSSIONI

	2021	2022	2023
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	14.324.955,52	13.349.674,49	13.928.226,40
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.652.078,96	1.946.782,99	1.719.637,92
Titolo 3 - Entrate extratributarie	4.069.083,44	4.255.705,77	4.518.969,11
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.298.274,44	3.172.093,15	1.626.801,78
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	2.679.055,89	2.640.480,17	2.804.589,40
TOTALE	24.023.448,25	25.364.736,57	24.598.224,61

5.3 ANALISI DELLA SPESA

	<i>Assestato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Pagato di competenza</i>	<i>Pagato a residuo</i>	<i>Totale Pagato</i>	<i>Percentuale di competenza</i>	<i>Percentuale a residuo</i>	<i>Percentuale su totale</i>	<i>Percentuale di pagamento</i>
<i>Titolo 1</i>	23.132.180,94	50,290%	15.792.958,02	2.517.471,22	18.310.429,24	68,340%	64,820%	67,830%	79,160%
<i>Titolo 2</i>	16.234.007,06	35,290%	4.097.962,03	1.140.881,30	5.238.843,33	17,730%	29,380%	19,410%	32,270%
<i>Titolo 3</i>	0,00	0,000%	0,00	0,00	0,00	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%
<i>Titolo 4</i>	615.810,00	1,340%	615.809,10	0,00	615.809,10	2,660%	0,000%	2,280%	100,000%
<i>Titolo 5</i>	0,00	0,000%	0,00	0,00	0,00	0,000%	0,000%	0,000%	0,000%
<i>Titolo 7</i>	6.014.619,62	13,080%	2.604.254,78	225.494,74	2.829.749,52	11,270%	5,810%	10,480%	47,050%
TOTALE	45.996.617,62	100,000%	23.110.983,93	3.883.847,26	26.994.831,19	100,000%	100,000%	100,000%	58,690%

PROSPETTO PLURIENNALE DEI PAGAMENTI

	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Titolo 1 - Spese correnti	17.207.272,34	17.896.864,37	18.310.429,24
Titolo 2 - Spese in conto capitale	4.471.018,86	5.070.986,97	5.238.843,33
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	9.900,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	753.607,77	607.556,33	615.809,10
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	2.662.910,05	2.555.927,86	2.829.749,52
TOTALE	25.104.709,02	26.131.335,53	26.994.831,19

6 - ANALISI DEL BUDGET DI COMPETENZA PER RESPONSABILE

6.1 ANALISI DELL'ENTRATA

	Assestato	Percentuale sul totale	Accertato*	Percentuale sul totale	Maggiori/ Minori Entrate	Percentuale di realizzazione	Incassato*	Percentuale sul totale	Da riportare	Percentuale di incasso
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. FINANZE										
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. FINANZE	30.515.942,27	66,650%	29.392.036,65	80,450%	-1.123.905,62	96,320%	27.316.376,39	82,240%	2.075.660,26	92,940%
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. FINANZE	30.515.942,27	66,650%	29.392.036,65	80,450%	-1.123.905,62	96,320%	27.316.376,39	82,240%	2.075.660,26	92,940%
Resp. di Servizio COMANDANTE VV.UU.										
Resp. di Capitolo COMANDANTE VV.UU.	1.197.582,83	2,620%	1.076.793,69	2,950%	-120.789,14	89,910%	987.872,91	2,970%	88.920,78	91,740%
Totale Resp. di Servizio COMANDANTE VV.UU.	1.197.582,83	2,620%	1.076.793,69	2,950%	-120.789,14	89,910%	987.872,91	2,970%	88.920,78	91,740%
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. TECNICO										
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. TECNICO	8.801.352,42	19,220%	2.898.779,52	7,930%	-5.902.572,90	32,940%	1.993.061,57	6,000%	905.717,95	68,760%
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. TECNICO	8.801.352,42	19,220%	2.898.779,52	7,930%	-5.902.572,90	32,940%	1.993.061,57	6,000%	905.717,95	68,760%
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. SERVIZI AL CITTADINO										
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. SERVIZI AL CITTADINO	1.937.936,93	4,230%	1.666.122,65	4,560%	-271.814,28	85,970%	1.419.233,76	4,270%	246.888,89	85,180%
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. SERVIZI AL CITTADINO	1.937.936,93	4,230%	1.666.122,65	4,560%	-271.814,28	85,970%	1.419.233,76	4,270%	246.888,89	85,180%
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. AFFARI GENERALI										
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. AFFARI GENERALI	3.329.371,03	7,270%	1.499.414,18	4,100%	-1.829.956,85	45,040%	1.496.937,06	4,510%	2.477,12	99,830%
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. AFFARI GENERALI	3.329.371,03	7,270%	1.499.414,18	4,100%	-1.829.956,85	45,040%	1.496.937,06	4,510%	2.477,12	99,830%
TOTALE	45.782.185,48	100,000%	36.533.146,69	100,000%	-9.249.038,79	79,800%	33.213.481,69	100,000%	3.319.665,00	90,910%

*Nota: accertato ed incassato comprendono anche stanziamento del titolo 0 in capo al responsabile

PROSPETTO PLURIENNALE DELL'ACCERTATO* DI COMPETENZA PER RESPONSABILE

	2021	2022	2023
Resp. di Servizio SEGRETARIO GENERALE			
Resp. di Capitolo SEGRETARIO GENERALE	1.380.321,54	1.908.817,16	0,00
Totale Resp. di Servizio SEGRETARIO GENERALE	1.380.321,54	1.908.817,16	0,00
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. FINANZE			
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. FINANZE	30.795.737,28	29.725.591,11	29.392.036,65
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. FINANZE	30.795.737,28	29.725.591,11	29.392.036,65
Resp. di Servizio COMANDANTE VV.UU.			
Resp. di Capitolo COMANDANTE VV.UU.	759.851,51	734.530,71	1.076.793,69
Totale Resp. di Servizio COMANDANTE VV.UU.	759.851,51	734.530,71	1.076.793,69
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. TECNICO			
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. TECNICO	3.400.257,14	2.829.510,52	2.898.779,52
Resp. di Capitolo RESPONSABILE PATRIMONIO	0,00	0,00	0,00
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. TECNICO	3.400.257,14	2.829.510,52	2.898.779,52
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. SERVIZI AL CITTADINO			
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. SERVIZI AL CITTADINO	2.055.498,19	2.012.541,26	1.666.122,65
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. SERVIZI AL CITTADINO	2.055.498,19	2.012.541,26	1.666.122,65
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. AFFARI GENERALI			
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. AFFARI GENERALI	0,00	0,00	1.499.414,18
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. AFFARI GENERALI	0,00	0,00	1.499.414,18
TOTALE	38.391.665,66	37.210.990,76	36.533.146,69

**Nota: accertato comprende anche stanziamento del titolo 0 in capo al responsabile*

6.2 ANALISI DELLA SPESA

	Assestato	Percentuale sul totale	Impegnato	Percentuale sul totale	F.P.V.	Percentuale sul totale	Minori Spese	Percentuale di realizzazio- ne	Pagato	Percentuale sul totale	Da riportare	Percentuale di pagamento
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. FINANZE												
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. FINANZE	5.064.811,26	11,060%	3.328.074,89	12,200%	0,00	0,000%	1.736.736,37	65,710%	3.055.391,14	13,220%	272.683,75	91,810%
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. FINANZE	5.064.811,26	11,060%	3.328.074,89	12,200%	0,00	0,000%	1.736.736,37	65,710%	3.055.391,14	13,220%	272.683,75	91,810%
Resp. di Servizio COMANDANTE VV.UU.												
Resp. di Capitolo COMANDANTE VV.UU.	540.170,61	1,180%	502.937,34	1,840%	6.710,00	0,110%	30.523,27	94,350%	168.948,97	0,730%	333.988,37	33,590%
Totale Resp. di Servizio COMANDANTE VV.UU.	540.170,61	1,180%	502.937,34	1,840%	6.710,00	0,110%	30.523,27	94,350%	168.948,97	0,730%	333.988,37	33,590%
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. TECNICO												
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. FINANZE	820,00	0,000%	372,52	0,000%	0,00	0,000%	447,48	45,430%	346,16	0,000%	26,36	92,920%
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. TECNICO	25.492.984,46	55,680%	11.875.142,66	43,530%	5.254.003,12	89,270%	8.363.838,68	67,190%	9.666.098,20	41,820%	2.209.044,46	81,400%
Resp. di Capitolo RESPONSABILE MANUTENZIONE	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. TECNICO	25.493.804,46	55,680%	11.875.515,18	43,530%	5.254.003,12	89,270%	8.364.286,16	67,190%	9.666.444,36	41,830%	2.209.070,82	81,400%
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. SERVIZI AL CITTADINO												
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. FINANZE	2.252,00	0,000%	1.265,40	0,000%	0,00	0,000%	986,60	56,190%	1.236,72	0,010%	28,68	97,730%
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. TECNICO	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. SERVIZI AL CITTADINO	4.531.024,52	9,900%	4.220.094,57	15,470%	0,00	0,000%	310.929,95	93,140%	3.055.165,66	13,220%	1.164.928,91	72,400%
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. SERVIZI AL CITTADINO	4.533.276,52	9,900%	4.221.359,97	15,470%	0,00	0,000%	311.916,55	93,120%	3.056.402,38	13,220%	1.164.957,59	72,400%
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. AFFARI GENERALI												
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. FINANZE	7.052,00	0,020%	3.195,46	0,010%	0,00	0,000%	3.856,54	45,310%	2.787,04	0,010%	408,42	87,220%
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. TECNICO	6.000,00	0,010%	5.500,00	0,020%	0,00	0,000%	500,00	91,670%	2.200,37	0,010%	3.299,63	40,010%
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. AFFARI GENERALI	10.137.070,63	22,140%	7.342.140,29	26,920%	624.645,03	10,610%	2.170.285,31	78,590%	7.158.809,67	30,980%	183.330,62	97,500%
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. AFFARI GENERALI	10.150.122,63	22,170%	7.350.835,75	26,950%	624.645,03	10,610%	2.174.641,85	78,580%	7.163.797,08	31,000%	187.038,67	97,460%
TOTALE	45.782.185,48	100,000%	27.278.723,13	100,000%	5.885.358,15	100,000%	12.618.104,20	72,440%	23.110.983,93	100,000%	4.167.739,20	84,720%

PROSPETTO PLURIENNALE DELL'IMPEGNATO DI COMPETENZA PER RESPONSABILE

	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Resp. di Servizio SEGRETARIO GENERALE			
Resp. di Capitolo SEGRETARIO GENERALE	7.032.345,03	7.380.134,43	0,00
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. FINANZE	3.151,29	6.776,21	0,00
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. TECNICO	5.856,14	4.892,88	0,00
Totale Resp. di Servizio SEGRETARIO GENERALE	7.041.352,46	7.391.803,52	0,00
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. FINANZE			
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. FINANZE	3.285.242,67	3.078.642,57	3.328.074,89
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. FINANZE	3.285.242,67	3.078.642,57	3.328.074,89
Resp. di Servizio COMANDANTE VV.UU.			
Resp. di Capitolo COMANDANTE VV.UU.	380.663,12	498.534,41	502.937,34
Totale Resp. di Servizio COMANDANTE VV.UU.	380.663,12	498.534,41	502.937,34
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. TECNICO			
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. FINANZE	404,87	814,32	372,52
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. TECNICO	10.447.704,38	11.170.108,15	11.875.142,66
Resp. di Capitolo RESPONSABILE PROGETTAZIONE	0,00	0,00	0,00
Resp. di Capitolo RESPONSABILE MANUTENZIONE	0,00	0,00	0,00
Resp. di Capitolo RESPONSABILE PATRIMONIO	0,00	0,00	0,00
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. TECNICO	10.448.109,25	11.170.922,47	11.875.515,18
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. SERVIZI AL CITTADINO			
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. FINANZE	1.458,55	1.904,85	1.265,40
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. TECNICO	63.354,72	11.886,01	0,00
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. SERVIZI AL CITTADINO	4.425.701,34	4.346.374,15	4.220.094,57
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. SERVIZI AL CITTADINO	4.490.514,61	4.360.165,01	4.221.359,97
Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. AFFARI GENERALI			
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. FINANZE	0,00	0,00	3.195,46
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. TECNICO	0,00	0,00	5.500,00
Resp. di Capitolo DIRIGENTE DIP. AFFARI GENERALI	0,00	0,00	7.342.140,29
Totale Resp. di Servizio DIRIGENTE DIP. AFFARI GENERALI	0,00	0,00	7.350.835,75
TOTALE	25.645.882,11	26.500.067,98	27.278.723,13

7 - APPROFONDIMENTI

7.1 PROSPETTO COMPARATIVO DELL'ASSESTATO DI COMPETENZA

ASSESTATO DI COMPETENZA ESERCIZIO 2023								
	Titolo 0 Disavanz o di Amminis trazione	Titolo 1 Spese Correnti	Titolo 2 Spese in conto capitale	Titolo 3 Spese per increment o di attività finanziarie	Titolo 4 Rimborso di prestiti	Titolo 5 chiusura anticipazio ni da istituto tesoriere/ cassiere	Titolo 7 spese per conto terzi e partite di giro	TOTALE
ENTRATE PER TITOLI E DESTINAZIONE								
0 - Avanzo di amministrazione			5.364.543,32					5.364.543,32
0 - Accantonamento F.P.V. di Parte Corrente		556.009,06						556.009,06
0 - Accantonamento F.P.V. di Parte Capitale			6.023.016,97					6.023.016,97
0 - Accantonamento F.P.V. di Parte Finanziaria								
1 - Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa		13.908.553,78						13.908.553,78
2 - Trasferimenti correnti		1.967.778,07						1.967.778,07
3 - Entrate extratributarie		4.993.448,93						4.993.448,93
4 - Entrate in conto capitale			7.213.835,35					7.213.835,35
5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie								
6 - Accensione di prestiti								
7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro							5.755.000,00	5.755.000,00
TOTALE ENTRATE		21.425.789,84	18.601.395,64				5.755.000,00	45.782.185,48
SPESE PER MISSIONE E TITOLI								
00 - Disavanzo di Amministrazione								
01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione		6.171.602,29	2.588.888,03					8.760.490,32
02 - Giustizia								
03 - Ordine pubblico e sicurezza		981.725,64	143.000,00					1.124.725,64
04 - Istruzione e diritto allo studio		2.171.450,39	3.825.656,60					5.997.106,99
05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali		628.329,32	780.300,00					1.408.629,32
06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero		737.532,50	3.571.162,42					4.308.694,92
07 - Turismo		291.003,20	20.500,00					311.503,20
08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa		383.159,00	1.133.098,73					1.516.257,73
09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		4.037.923,00	390.178,26					4.428.101,26
10 - Trasporti e diritto alla mobilità		2.040.369,44	3.436.695,15					5.477.064,59
11 - Soccorso civile		37.120,00	60.400,00					97.520,00
12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		2.021.471,82	2.586.493,05					4.607.964,87
13 - Tutela della salute								
14 - Sviluppo economico e competitività		240.941,97	47.041,16					287.983,13
15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale								
16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		152.192,05	2.350,00					154.542,05
17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche								
18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali								
19 - Relazioni internazionali								
20 - Fondi e accantonamenti		611.530,46	5.000,00					616.530,46
50 - Debito pubblico		314.261,00			615.810,00			930.071,00
60 - Anticipazioni finanziarie								
99 - Servizi per conto terzi							5.755.000,00	5.755.000,00
TOTALE SPESE		20.820.612,08	18.590.763,40		615.810,00		5.755.000,00	45.782.185,48

7.2 OPERE PUBBLICHE

NUOVI INVESTIMENTI ED INVESTIMENTI IN CORSO DI REALIZZAZIONE

DENOMINAZIONE INTERVENTO	IMPORTO STANZIAMENTO	TECNICI	AGGIORNAMENTO STATO ATTUAZIONE
Asse viario via Torino. Realizzazione nuova passerella ciclo-pedonale	€ 650.000,00	Progettazione: ing. Giovanni Bee Direzione Lavori: ing. Giovanni Bee Responsabile Unico del Procedimento: arch. Sergio Barra	I lavori sono terminati e contabilizzati
PEC 30 opere di urbanizzazione	€ 95.403,83	Progettazione: arch. Grattaroli Direzione Lavori: arch. Grattaroli Responsabile Unico del Procedimento: arch. Sergio Barra	I lavori sono terminati e contabilizzati
Accordo di programma villaggio sportivo	€ 1.400.000,00	Progettazione: arch. Sergio Zornioti, ing. Nazareno Mutarore, ing. Renzo Curti Direzione Lavori: arch. Sergio Zornioti Responsabile Unico del Procedimento: arch. Sergio Barra	I lavori sono terminati e contabilizzati
Sistemazione passerella pedonale San Bernardo	€ 950.000,00	Progettazione: Studio SIMETE, ing. arch. Roberto Mellano Direzione Lavori: ing. arch. Roberto Mellano Responsabile Unico del Procedimento: arch. Sergio Barra sostituito dal Geom. Giovanni Tosco	I lavori sono terminati e contabilizzati
Manutenzione straordinaria scuole medie 2018	€ 250.000,00	Progettazione: ing. Filippo Castagnozzi Direzione Lavori: ing. Filippo Castagnozzi Responsabile Unico del Procedimento: arch. Sergio Barra sostituito dall'arch. Ghigo Daniela	I lavori sono terminati e contabilizzati
Riqualificazione piazza Vittorio Veneto	€ 650.000,00	Progettazione: arch. Daniele Rangone arch. Elena Rionda Direzione Lavori: arch. Daniele Rangone Responsabile Unico del Procedimento: arch. Sergio Barra	I lavori sono terminati e contabilizzati
Polo museale	€ 1.128.733,00	Progettazione: arch. Roberto Patrese, arch. Silvio Pagliero, ing. Amedeo Grosso, ing. Giuseppe Maria Pistone Direzione Lavori: arch. Silvio Pagliero Responsabile Unico del Procedimento: arch. Sergio Barra	I lavori sono terminati e contabilizzati
Scuola Primo Levi	€ 3.700.000,00	Progettazione opere strutturali: ing. arch. Roberto Mellano D.L. opere strutturali: ing. Luca Giovinazzo Progettazione e D.L. ristrutturazione: Studio Settanta7 Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Giovanni Tosco	I lavori termineranno il 20/03/2024
Manutenzione straordinaria scuole medie	€ 150.000,00	Progettazione: arch. Luca Giaccardi, Direzione Lavori: arch. Sergio Barra Responsabile Unico del Procedimento: arch. Sergio Barra	I lavori sono terminati e contabilizzati
Eliminazione barriere architettoniche	€ 60.000,00	Progettazione: arch. Luca Giaccardi Direzione Lavori: arch. Luca Giaccardi e geom. Alessandro Rabino Responsabile Unico del Procedimento: arch. Sergio Barra	I lavori sono terminati e contabilizzati
Riqualificazione via San Michele	€ 380.000,00	Progettazione: ing. Morini Direzione Lavori: ing. Morini Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Giovanni Tosco sostituito dall'arch. Barbero Davide	L'Amministrazione ha deciso di non proseguire con l'intervento per l'eccessivo incremento dei costi

Restauro scalone palazzo Comunale	€ 350.000,00	Progettazione: arch. Roberta Abellonio ed arch. Luca Giaccardi. Responsabile Unico del Procedimento: arch. Roberta Abellonio, successivamente arch. Luca Giaccardi e poi arch. Sergio Barra Direzione Lavori: arch. Sergio Barra	I lavori sono terminati e contabilizzati
Movicentro: opere di completamento	€ 200.000,00	Progettazione: arch. Roberta Abellonio Direttore dei Lavori: geom. Alessandro Rabino Responsabile Unico del Procedimento: arch. Sergio Barra sostituito dall'arch. Daniela Ghigo	I lavori sono terminati e contabilizzati
Interventi edilizia residenziale sovvenzionata	€ 1.601.686,87	Progettazione: arch. Angelo Delli Gatti Direzione Lavori: arch. Angelo Delli Gatti Responsabile Unico del Procedimento: arch. Sergio Barra sostituito dal Geom. Giovanni Tosco	I lavori termineranno il 30/03/2024
Manutenzione straordinaria impianti sportivi	€ 53.000,00	Progettazione: geom. Alessandro Rabino	I lavori sono terminati e contabilizzati
Realizzazione nuovo dormitorio scuola Rodari	€ 300.000,00	Progettazione: Studio SPC Direzione Lavori: ing. Cervato Responsabile Unico del Procedimento: arch. Sergio Barra sostituito dall'arch. Daniela Ghigo	I lavori sono terminati e contabilizzati
Sistemazione idrogeologica strada vicinale Boschetti e sponda dx rio San Giacomo loc. Cascina S. Chiara	€ 370.000,00	Progettazione: dott.ssa ing. Marta Begliatti e dal dott. geol. Giuseppe Galliano Responsabile Unico del Procedimento: arch. Sergio Barra sostituito dall'arch. berbero Davide	I lavori sono terminati e contabilizzati
Restauro e risanamento conservativo di Palazzo Thesauo per ricollocazione del Dipartimento tecnico	€ 362.000,00	Progettista . Arch. Abellonio e Dott.ssa Cinzia Tortone Direttore Lavori Arch. Previgliano/Geom. Tosco Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Giovanni Tosco	I lavori sono terminati e contabilizzati
Villaggio sportivo "F. Bongioanni" in zona santa Lucia - lavori di costruzione di campo multifunzionale calcio e rugby in erba naturale - cup: D47B20000280004	€ 589.139,35	Progettazione: Sergio Zornioti e Lorenzo Martinelli Direzione Lavori: arch. Sergio Zornioti Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Giovanni Tosco	I lavori sono terminati e contabilizzati
Manutenzione straordinaria alla copertura della Palestra comunale	€ 340.000,00	Progettazione: Geom. Tosco Giovanni Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Giovanni Tosco	I lavori sono terminati e contabilizzati
Adeguamento rete acque bianche in via Circonvallazione tra via Villafalletto e via Torino e viabilità secondaria	€ 610.000,00	Progettazione: Gstudio Hmy Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Giovanni Tosco	I lavori sono terminati e contabilizzati

7.3 RICORSO, SOSTENIBILITÀ ED ANDAMENTO DELL'INDEBITAMENTO

Il livello dell'indebitamento, insieme al costo del personale, è la componente più rilevante della rigidità della spesa corrente di un Bilancio comunale.

NUOVI MUTUI APERTI DURANTE L'ESERCIZIO

L'intenzione dell'Ente è quella di migliorare progressivamente il livello dell'indebitamento non sottoscrivendo nuovi prestiti.

Il ricorso all'indebitamento per il finanziamento degli interventi programmati delle spese d'investimento è realizzato qualora non siano presenti risorse finanziarie alternative che non determinino oneri indotti per il Bilancio dell'Ente. A questo fine, occorre operare un'attenta e costante valutazione preventiva prima di ricorrere all'indebitamento.

ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI

L'Ente nel corso del 2023 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione od estinzione anticipata dei mutui in essere.

ANDAMENTO PLURIENNALE DELL'INDEBITAMENTO

	2021	2022	2023
Debiti da finanziamento	7.878.500,36	7.270.944,03	6.655.134,93

SOSTENIBILITÀ DELL'INDEBITAMENTO A MEDIO/LUNGO TERMINE

Quote capitale ed interessi

	Previsione	Assestato	Impegnato	Minori Spese	Pagamenti	Da riportare
Quota Interessi	314.261,00	314.261,00	313.532,78	728,22	313.532,78	0,00
Quota Capitale	615.810,00	615.810,00	615.809,10	0,90	615.809,10	0,00
Totale	930.071,00	930.071,00	929.341,88	729,12	929.341,88	0,00

Incidenza degli interessi sulle entrate correnti

	2021	2022	2023
Quota interessi	364.281,47	339.470,74	313.532,78
Entrate Correnti (penultimo anno precedente anno di riferimento)	19.208.156,79	21.187.655,17	19.890.590,63
% su Entrate Correnti	1,896%	1,602%	1,576%
Limite art. 204 TUEL	10%	10%	10%

Art. 204 del TUEL: "L'ente locale può assumere nuovi mutui [...] solo se l'importo annuale degli interessi, [...] non supera il 10 per cento delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui."

INDEBITAMENTO A BREVE TERMINE

Le anticipazioni di cassa erogate dal Tesoriere dell'Ente sono contabilizzate nel titolo istituito appositamente per tale tipologia di Entrate che, ai sensi dell'art. 3, comma 17, della L. 350/2003, non costituiscono debito dell'Ente, in quanto destinate a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità dell'Ente e destinate ad essere chiuse entro l'esercizio.

Pertanto, alla data del 31 Dicembre di ciascun esercizio, l'ammontare delle Entrate accertate e riscosse derivanti da anticipazioni deve corrispondere all'ammontare delle Spese impegnate e pagate per la chiusura delle stesse. Le Entrate derivanti dalle anticipazioni di Tesoreria e le corrispondenti Spese riguardanti la chiusura delle anticipazioni di Tesoreria sono contabilizzate nel rispetto del principio contabile generale dell'integrità, per il quale le Entrate e le Spese devono essere registrate per il loro intero importo, al lordo delle correlate Spese ed Entrate.

Nel corso dell'esercizio la buona disponibilità di cassa ha permesso di non ricorrere all'anticipazione di Tesoreria.

INDEBITAMENTO DA STRUMENTI DERIVATI

Il Comune di Fossano non ha mai fatto ricorso all'indebitamento da strumenti derivati.

7.4 TRIBUTI E TARIFFE

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)

A decorrere dal 1° Gennaio 2020, l'art. 1, comma 738, della L. 27/12/2019, n. 160, ha disposto l'abrogazione dell'Imposta Unica Comunale, istituita dall'art. 1, commi 639 ss. della L. 27/12/2013, n. 147, relativamente all'Imposta Municipale Propria (IMU) ed alla Tassa sui servizi indivisibili (TASI), salvaguardando tutte le norme ivi contenute relative alla Tassa sui Rifiuti (TARI).

I successivi commi da 739 a 783 dell'art. 1 della citata L. 160/2019 disciplinano la nuova Imposta Municipale Propria (IMU), in luogo dei previgenti prelievi fiscali IMU e TASI.

Nell'anno 2023 non sono intervenute sostanziali modifiche normative in grado di modificare l'impianto del prelievo tributario

GETTITO ORDINARIO

L'abrogazione della IUC e l'istituzione della nuova IMU, in sostituzione dei previgenti prelievi IMU e TASI, disposta dalla Legge di Bilancio per l'anno 2020 (L. n. 160 del 27/12/2019, art. 1, commi 738 ss.) non ha tuttavia indirizzato il legislatore verso l'attuazione della proposta, avanzata ormai da più anni, in particolare dalle associazioni nazionali dei Comuni, di ricondurre nella disponibilità degli Enti tutto il gettito IMU realizzato, compresa cioè la quota dei fabbricati produttivi di gruppo D, ancora di spettanza dell'Erario, in "cambio" della rinuncia da parte di questi all'Addizionale comunale all'Irpef, mantenendo, di fatto, invariato l'impianto dell'IMU.

La doppia titolarità del tributo, affiancata ai meccanismi di distribuzione e di allocazione in Bilancio del Fondo di Solidarietà Comunale, fa sì che il gettito presente in bilancio sia necessariamente inferiore a quanto effettivamente hanno versato i contribuenti fossanesi, proprio per le trattenute dirette a valere sui versamenti da parte dell'Agenzia delle Entrate.

Ad oggi sembra che tale operazione sia stata accantonata dal legislatore, alle prese con una nuova riforma fiscale, nella quale, al momento, non pare trovi casa la richiesta dei Comuni di attribuzione di tutto il gettito IMU di loro spettanza, a fronte della rinuncia all'Addizionale comunale all'IRPEF.

Dopo la manovra tariffaria operata nell'esercizio 2020, dettata dalla necessità di aumentare le tariffe IMU rispetto all'anno precedente, per poter recuperare la perdita di gettito derivante dall'abrogazione della TASI, operata dal legislatore a decorrere dall'anno di imposta 2020 e le successive manovre sul gettito IMU che hanno tenuto conto del perdurare dell'emergenza sanitaria internazionale da Covid-19, già nell'anno 2022, si è ritornato alle dinamiche di gettito pre pandemiche, con un lieve incremento rispetto al gettito aggregato IMU+TASI del 2019.

Il gettito ordinario IMU 2023 ha confermato il gettito dell'esercizio precedente, senza incrementi rispetto alle attese iniziali.

MAGGIORI PROVENTI

I maggiori proventi IMU derivano da due distinte fattispecie:

- gli incassi relativi all'ordinaria attività di gestione e riferiti ad annualità precedenti;
- gli incassi derivanti dall'attività di verifica e controllo operata dall'ufficio.

Relativamente alla lotta all'evasione fiscale nel corso dell'anno 2023 l'attività è risultata in calo rispetto all'esercizio precedente, che ha rappresentato un anno di particolare efficacia per la messa in campo da parte dell'ufficio dell'attività di riscontro dell'elusione fiscale collegata alle residenze disgiunte dei coniugi; attività che, per intervento della Corte Costituzionale che ha cassato la norma di riferimento, non ha più potuto essere perseguita. Ciò ha quindi comportato una riduzione dell'attività accertativa e, di conseguenza, della riscossione che si è così assestata nuovamente sui livelli pre pandemici riferiti all'anno 2019.

Relativamente alla riscossione coattiva, il concessionario pubblico Agenzia delle Entrate Riscossione, cui a decorrere dal 1° Dicembre 2020 è stata affidata la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune, sono entrate a regime le procedure di notifica delle cartelle esattoriali relativamente ai ruoli ad esso trasmessi a decorrere da Gennaio 2021. Nel corso dell'anno 2023 gli incassi derivanti da riscossione coattiva e riferiti all'IMU ammontano a complessivi circa 30.000 euro (comprensivi di interessi e spese di riscossione).

Sul fronte delle attività portate avanti dall'Ufficio Tributi, sono state svolte le procedure non derogabili, a pena di decadenza, quali le liquidazioni di imposta relative all'anno 2018. Accanto a ciò è stato avviato uno specifico progetto di lotta all'evasione, focalizzato sulla verifica del perdurare dei requisiti volti ad ottenere la riduzione del 50% della base imponibile IMU per i fabbricati dichiarati, nel corso degli anni, inagibili. Il progetto, di particolare complessità anche per la necessità di verifiche direttamente in loco, è stato calendarizzato nel corso del biennio 2023-2024.

Oltre alle attività di lotta all'evasione, l'ufficio ha proseguito, nello svolgimento delle attività ordinarie di gestione delle banche dati e, soprattutto, di assistenza fiscale, con una grande rilevanza in termini di supporto ai cittadini per il corretto adempimento delle proprie incombenze fiscali, soprattutto attraverso l'utilizzo di appositi canali informatici e l'attivazione di n. 3 sportelli fisici.

Dalla primavera 2020 è inoltre attivo il nuovo "PORTALE TRIBUTI", accedendo al quale, attraverso il sito web comunale, dopo essersi accreditati, è possibile consultare la propria posizione tributaria relativamente ad IMU - TASI e TARI, segnalando così agli uffici le eventuali criticità, nonché stampare i propri avvisi ed i modelli F24 necessari al pagamento.

In merito all'andamento del gettito relativo all'ordinaria attività di gestione e riferiti ad annualità precedenti occorre segnalare che relativamente al contenzioso che vede opposto il Comune di Fossano all'Amministratore straordinario di una società in amministrazione straordinaria, che per la sola IMU è pari ad € 144.591,00, nel mese di novembre 2022 vi è stato il dibattimento presso la Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Cuneo. Il giudice di prime cure ha accolto il ricorso del contribuente disponendo rimborso nei suoi confronti delle somme corrisposte. Il Comune di Fossano, ritenendo che vi siano margini per il ribaltamento del giudizio, ha proposto appello presso la Corte di Giustizia di Secondo Grado per il Piemonte. Il dibattimento avverrà presumibilmente nel corso dell'anno 2024.

L'andamento del gettito e l'attività di accertamento dell'Ufficio Tributi in materia di IMU hanno dunque consentito, nel corso del 2023, l'acquisizione di maggiori proventi per € 527.958,76, incassati al 31/12/2023 per € 412.091,01.

Complessivamente sono provenienti dall'attività di accertamento € 366.310,24, incassati per € 250.402,49, in ribasso rispetto all'esercizio 2022, per i motivi già espressi. A questo si aggiungono incassi per € 23.388,59 riferiti ad accertamenti di anni precedenti, ma incassati nel corso dell'anno 2023, in aumento rispetto all'esercizio precedente.

Il totale complessivo del gettito da violazioni incassato è stato, quindi, pari ad € 273.791,08.

<i>Aliquote IMU Anno 2023</i>	
Aliquota prima casa e pertinenze (Cat A1 - A8 -A9 e relative pertinenze)	4,00 per mille
Aliquota altri fabbricati	10,40 per mille
Aliquota terreni	9,40 per mille
Aliquota aree fabbricabili	10,40 per mille
Aliquota fabbricati strumentali agricoli	1,00 per mille

	<i>Assestato</i>	<i>Accertato</i>	<i>Maggiori/Minori entrate</i>	<i>Incassato</i>	<i>Da Riportare</i>
Categoria 1010106 - Imposta municipale propria					
Residuo	428.528,08	415.434,06	-13.094,02	118.220,91	297.213,15
Competenza	6.982.000,00	6.977.958,76	-4.041,24	6.774.729,69	203.229,07
Totale	7.410.528,08	7.393.392,82	-17.135,26	6.892.950,60	500.442,22

TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)

La seconda componente dell'Imposta Unica Comunale (IUC), rimasta in vigore per gli anni 2014-2019, era il Tributo per i servizi indivisibili (TASI) che, pur essendo un tributo autonomo nella forma, nella sostanza ricalcava essenzialmente l'IMU, essendo anch'esso determinato sulla base della percentuale di possesso degli immobili e del valore catastale degli stessi.

La Tassa era stata prevista a parziale copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili, di cui doveva essere data analitica indicazione nella deliberazione di approvazione delle tariffe.

La principale differenza rispetto all'IMU era che la TASI era dovuta, in quota parte, anche dagli occupanti degli immobili, tranne che nel caso in cui le stesse fossero utilizzate quali abitazioni principali.

Come già detto in precedenza, la Legge di Bilancio per l'anno 2020 ha previsto, già a decorrere dall'anno 2020, l'abrogazione della TASI ed il gettito ordinario da essa derivante è confluito nell'IMU, a seguito dell'aumento delle tariffe di questo tributo rispetto all'esercizio 2019.

In ogni caso, nel corso dell'anno 2023 è stata possibile la riscossione delle residue annualità di imposta non ancora prescritte (2018-2019).

I maggiori proventi iscritti a bilancio a titolo di TASI, sono formati da due componenti:

- gli incassi relativi all'ordinaria attività di gestione e riferiti ad annualità precedenti, ormai più che

residuali

- gli incassi derivanti dall'attività di verifica e controllo operata dall'ufficio. Anche per la TASI sono state svolte le attività non derogabili, a pena di decadenza, quali le liquidazioni di imposta relative all'anno 2018, nonché la verifica e la conseguente attività accertativa dei requisiti necessari all'ottenimento del beneficio agevolativo anche in TASI per abitazione principale, in particolare per quanto concerne i coniugi con differenti residenze, con le conseguenze già più sopra espresse per l'IMU

In merito all'andamento del gettito relativo all'ordinaria attività di gestione e riferiti ad annualità precedenti occorre segnalare che anche relativamente al contenzioso che vede opposto il comune di Fossano all'Amministratore straordinario, per la TASI pari ad € 2.852,00, tale somma non sarà disponibile all'impiego, finché non sarà definito il contenzioso.

L'andamento del gettito e l'attività di accertamento dell'Ufficio Tributi in materia di TASI hanno consentito, nel corso del 2023, l'acquisizione di maggiori proventi per € 48.644,06, incassati al 31/12/2023 per € 25.817,36.

Complessivamente sono provenienti dall'attività di accertamento € 42,259,10, incassati per € 19.432,40, quasi dimezzati rispetto all'esercizio precedente per effetto il venir meno dell'attività rivolta nei confronti dei coniugi non conviventi e per la riduzione delle annualità ancora accertabili (solo più 2018 e 2019). A tale importo vanno ancora aggiunti € 1.217,58 incassati nel corso dell'anno 2023, ma riferiti ad accertamenti di anni precedenti; per un totale complessivo di € 20.649,98 in diminuzione rispetto all'esercizio 2022 (-37%).

	<i>Assestato</i>	<i>Accertato</i>	<i>Maggiori/Minori entrate</i>	<i>Incassato</i>	<i>Da Riportare</i>
Categoria 1010176 - Tributo per i servizi indivisibili (TASI)					
Residuo	7.211,69	5.885,86	-1.325,83	1.217,58	4.668,28
Competenza	50.500,00	48.644,06	-1.855,94	25.817,36	22.826,70
Totale	57.711,69	54.529,92	-3.181,77	27.034,94	27.494,98

IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI

Il gettito realizzato per questo tributo nell'esercizio 2022 riguarda esclusivamente le riscossioni relative ad annualità precedenti, in quanto sono ormai prescritti i termini per le attività di verifica e controllo sull'Imposta Comunale sugli Immobili, soppressa a decorrere dal 1° Gennaio 2012.

Ancor più che per l'IMU e per la TASI, vale il discorso sin qui fatto in relazione al contenzioso che vede opposto il comune di Fossano all'Amministratore straordinario di una società, in quanto per l'ICI tale somma è pari ad € 884.373,15. Anche tale somma non sarà disponibile all'impiego, finché non sarà definito il contenzioso.

Complessivamente, nel corso del 2023, sono stati acquisiti maggiori proventi per € 1.469,83, interamente e derivanti da riscossione coattiva.

TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

GETTITO ORDINARIO

Sebbene sia stata disposta dalla Legge di Bilancio per l'anno 2020 l'abrogazione della IUC, la componente Rifiuti è rimasta in vigore invariata, per espressa previsione normativa.

Nonostante ciò, nel corso del 2020 il prelievo fiscale legato a questo servizio è stato travagliatissimo. Infatti, mentre nulla è cambiato circa la modalità di determinazione delle tariffe, il DPR 158/1999, utilizzato fino all'anno 2019 per la composizione dei prospetti economico-finanziari per determinare il costo del servizio rifiuti, a decorrere dal 1° Gennaio 2020 è stato soppiantato dal nuovo Metodo Tariffario Rifiuti (MTR), come definito dall'Autorità di Regolazione per Energia Reti ed Ambiente (ARERA), che prevede l'individuazione dei costi storici del servizio (vengono, infatti, presi a riferimento i valori consuntivati nel secondo esercizio antecedente), opportunamente inflazionati, quale base di calcolo per la definizione del costo da addebitare ai contribuenti.

Tuttavia, per effetto della pandemia in atto e per i ritardi nell'applicazione del Metodo da parte degli Enti Territorialmente Competenti (nel caso del Comune di Fossano, il Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente), per l'anno 2020 la normativa nazionale ha previsto l'applicazione delle tariffe già utilizzate per l'anno 2019, salvo conguaglio a valere sull'esercizio 2021.

L'anno 2021 ha quindi visto l'applicazione, per la prima volta, del nuovo metodo tariffario, con la conseguente determinazione delle tariffe, stabilite sulla base del piano economico finanziario elaborato dall'Ente Territorialmente Competente, il Consorzio SEA, ed approvate dal Consiglio comunale.

Secondo l'attuale normativa che disciplina le attività dell'Authority, la definizione delle regole che regolano i mercati tutelati delle pubbliche utenze dove, come detto, trova ora posto anche la Tassa Rifiuti, nonostante la peculiarità del servizio reso rispetto ai settori luce, gas ed energia, regolati da ARERA, è svolta per metodologie quadriennali. Con la fine del primo periodo regolatorio, che ha interessato il quadriennio 2018-2021, a gennaio 2022 l'ARERA ha approvato il nuovo "Metodo Tariffario Rifiuti MTR-2" che ha apportato alcune significative modifiche alla definizione dei costi del servizio, prevedendone peraltro l'approvazione, al primo anno di applicazione per l'intero periodo regolatorio, con possibilità di modifica solo per il secondo biennio (anni 2024-2025)

Ad Aprile 2022, in sede di manovra tariffaria e regolamentare, come previsto dalla normativa vigente, è stato dunque approvato il PEF 2022-2025. Sulla base delle risultanze di tale PEF quadriennale, per l'anno 2023 il gettito complessivamente da raggiungere è stato pari ad € 3.250.231,00, da realizzare mediante la manovra tariffaria, al netto del contributo dello Stato per le istituzioni scolastiche e del maggior gettito da attività accertativa (quota parte del solo tributo quinquennale riscosso), per un gettito previsto da tariffa pari ad € 3.214.959,00.

Il gettito complessivamente iscritto a bilancio per l'anno 2023, al netto della quota istituzioni scolastiche, è stato di € 3.193.611,62, in linea con la definizione del PEF MTR-2, quadriennio 2022-2025, anno 2023.

Nonostante l'approvazione delle tariffe sia stata effettuata solo alla fine del mese di aprile, per

l'anno 2023 è stato possibile mantenere invariata al 31 maggio la scadenza ordinaria della prima rata TARI.

Accanto alla determinazione del PEF secondo il Metodo Arera, necessario per fissare il gettito in entrata derivante dalla manovra tariffaria, continua ad essere elaborato il prospetto economico-finanziario sulla base dei costi consuntivati per l'esercizio 2023, al fine di rendere disponibile tale dato per i PEF successivi e per monitorare l'andamento annuale per la copertura dei costi. I dati determinanti per definire la percentuale di copertura del servizio sono così individuabili:

<i>SERVIZIO NETTEZZA URBANA</i>			
<i>ENTRATE</i>		<i>USCITE</i>	
RUOLO PRINCIPALE	3.174.236,62	Appalto servizio N.U. e R.R.	2.402.000,00
Proventi da R.D.	217.316,74	Conferimento rifiuti in discarica	890.976,00
Composter	140,00	Acquisto beni di consumo e prestazioni di servizi	10.497,75
TARI istituzioni scol.	34.248,74	Fornitura cassonetti (quota ammortamento 2018)	0,00
Esenzioni da regolamento	19.375,00	Quota personale comunale	141.180,62
Fondo rischi su crediti	-91.892,98	Spese di riscossione	3.545,38
Crediti dichiarati inesigibili	-72.734,41	Adesione al Consorzio Bacino 11	188,10
		Rimborsi tassa rifiuti riconosciuti nel 2023	50.444,04
		COSTI D'USO DEL CAPITALE	0,00
Totale entrate	3.280.689,71	Totale uscite	3.498.831,89

La percentuale di copertura del costo del servizio, calcolata sulla base del prospetto economico-finanziario così elaborato, si attesta al 93,77%.

Come si può vedere, la definizione dei costi del servizio calcolata secondo l'effettivo costo annuale, rapportata alle entrate dell'anno, comporta una percentuale di copertura che si assesta lontana dalla previsione iniziale del 100%, determinata in base alle risultanze del PEF adottato con il metodo ARERA.

La significativa differenza dipende dal fatto che il metodo ARERA non tiene conto dei costi effettivi dell'anno, ma dei costi consuntivati dell'esercizio relativo alle due annualità precedenti. In realtà però, in base a quanto previsto dalle regole di determinazione del PEF Mtr 2, che stabilisce la possibilità di aggiornamento dei costi solo per il secondo biennio di periodo (cioè per gli anni 2024-2025), di fatto si determina l'utilizzo dei costi consuntivati relativi all'anno 2020 sia per l'esercizio 2022 che per l'esercizio 2023, in quanto, al momento della stesura del PEF quadriennale (marzo 2022), il dato relativo all'annualità 2021 (anno a-2 per l'anno 2023) non erano ancora certificati e quindi inutilizzabili, disallineando così pesantemente il dato economico.

Va segnalato, comunque, che la copertura dei costi consuntivati dell'anno 2023, è pressoché invariata rispetto al risultato economico dell'anno 2022 (copertura pari al 93,19%) per la maggior incidenza, sul fronte dei costi, sia del costo del servizio che del costo di smaltimento dei rifiuti, appesantiti dal fenomeno inflattivo

Si segnala infine che, a decorrere dall'anno 2018, sia per quanto concerne il gettito ordinario che per i maggiori proventi, sono cambiate le modalità di allocazione delle risorse, in quanto il gettito derivante dall'applicazione del Tributo Provinciale per le funzioni Ambientali (TEFA), in precedenza riscosso ed incassato contestualmente alla Tassa Rifiuti, è stato destinato all'incasso ed al pagamento mediante partite di giro, come previsto dalla normativa nazionale. Inoltre, a decorrere dall'anno di imposta 2020, il TEFA è invece direttamente riversato dalla struttura di gestione dell'Agenzia delle Entrate alle rispettive Province di competenza; restano a carico dell'Ente i riversamenti su incassi relativi alle annualità 2019 e precedenti.

Si rappresenta inoltre che il nuovo "PORTALE TRIBUTI", attivo dalla primavera 2021, è fruibile, oltretutto per l'IMU, anche per la Tassa Rifiuti.

MAGGIORI PROVENTI

La componente relativa al maggior gettito del prelievo sui rifiuti è costituita dalle riscossioni di annualità precedenti riferite alla Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani (TARSU), fino all'anno di imposta 2012, il Tributo comunale sui Rifiuti e sui Servizi (TARES) per l'anno di imposta 2013 e la Tassa sui Rifiuti (TARI) a partire dall'anno di imposta 2014. Per quanto concerne la TARSU ed il TARES, gli incassi sono riferiti ormai esclusivamente alle attività di riscossione coattiva, in quanto sono spirati i termini per le attività di accertamento, essendo ormai trascorsi più di cinque anni dall'ultimo anno di imposta, per entrambe le entrate, perciò tali gettiti sono, inevitabilmente, in calo.

La voce di entrata prevalente è dunque data dall'attività di accertamento dell'Ufficio Tributi per quanto concerne la TARI.

Nel corso del 2023 è stata possibile, per le componenti rifiuti (TARSU-TARES-TARI), l'acquisizione di maggiori proventi da attività di accertamento per € 267.601,18, incassati al 31/12 per € 248.053,08, in rialzo (+14%) rispetto all'esercizio precedente; l'incremento negli incassi ha consentito di superare la previsione di incasso iniziale per l'esercizio 2023.

All'importo sopra indicato vanno ancora aggiunti € 9.059,17, incassati nel corso dell'anno 2023, ma riferiti ad attività di anni precedenti, per un totale complessivo di incassi da violazioni pari ad € 257.112,25.

Le operazioni che sono state portate avanti, hanno riguardato innanzitutto quelle attività non derogabili, a pena di decadenza, quali le liquidazioni di imposta relative all'anno 2018.

Nel corso dell'anno 2023 si sono pressoché concluse le attività di riscossione coattiva portate avanti dai concessionari della riscossione M.T. S.p.A. e SORIT S.p.A, ai quali sono stati affidati carichi che ormai sono arrivati a conclusione delle procedure cautelari ed esecutive effettuabili.

Ciò ha comportato, nel corso dell'anno 2023, il discarico, a norma di legge, delle poste affidate alla SORIT e, verosimilmente, nel corso dell'anno 2024, analogo provvedimento sarà posto in essere anche per gli affidamenti assegnati alla ditta M.T. spa.

Relativamente al concessionario pubblico Agenzia delle Entrate Riscossione, cui a decorrere dal 1° Dicembre 2020 è stata affidata la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune, come già detto per l'IMU, proseguono le procedure di notifica delle cartelle esattoriali relativamente ai ruoli ad esso trasmessi nel corso dell'anno 2023, per un incasso, relativo ai prelievi rifiuti, pari ad € 51.821,35.

Anche nel corso dell'anno 2023 sono proseguite le attività di controllo dei debiti pregressi di quei contribuenti che hanno ottenuto sovvenzioni o richiesto rimborsi di tributi comunali, con ristoro delle posizioni debitorie riscontrate. Sempre sul fronte dei controlli, va segnalato che a partire dall'anno 2018 sono sottoposti a verifica di regolarità tributaria comunale anche coloro che vantano crediti commerciali nei confronti del Comune di Fossano.

Le tariffe applicate per l'anno di imposta 2023 sono le seguenti:

<i>ALIQUOTE TARI ANNO 2023 - UTENZE DOMESTICHE</i>		
<i>Occupanti</i>	<i>Quota fissa TARIFFA €/MQ.</i>	<i>Quota variabile TARIFFA PER NUCLEO FAMILIARE</i>
1	€ 0,39	€ 52,82
2	€ 0,45	€ 123,25
3	€ 0,51	€ 158,47
4	€ 0,55	€ 193,68
5	€ 0,59	€ 255,31
6	€ 0,63	€ 299,33

ALIQUEUTE TARI ANNO 2023 - UTENZE NON DOMESTICHE

<i>Categoria</i>	<i>Attività</i>	<i>Quota fissa TARIFFA €/MQ.</i>	<i>Quota variabile TARIFFA €/MQ.</i>
1	MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO	€ 0,32	€ 0,72
2	CINEMATOGRAFI E TEATRI	€ 0,24	€ 0,55
3	AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA VENDITA DIRETTA	€ 0,41	€ 0,92
4	CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI	€ 0,61	€ 1,37
5	STABILIMENTI BALNEARI	€ 0,30	€ 0,68
6	ESPOSIZIONI, AUTOSALONI	€ 0,27	€ 0,62
7	ALBERGHI CON RISTORANTE	€ 0,96	€ 2,16
8	ALBERGHI SENZA RISTORANTE	€ 0,76	€ 1,70
9	CASE DI CURA E RIPOSO	€ 0,80	€ 1,80
10	OSPEDALI	€ 0,85	€ 1,93
11	UFFICI, AGENZIE, STUDI PROFESSIONALI	€ 0,85	€ 1,92
12	BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO	€ 0,44	€ 0,99
13	NEGOZI DI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIE, CARTOLERIE, FERRAMENTA ED ALTRI BENI DUREVOLI	€ 0,79	€ 1,79
14	EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE	€ 0,88	€ 1,99
15	NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATERIA, TENDE E TESSUTI, TAPPETI, CAPPELLI ED OMBRELLI, ANTIQUARIATO	€ 0,48	€ 1,08
16	BANCHI DI MERCATO DI BENI DUREVOLI	€ 0,87	€ 1,95
17	ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, BARBIERE, ESTETISTA	€ 0,87	€ 1,96
18	ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA	€ 0,65	€ 1,48
19	CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO	€ 0,87	€ 1,96
20	ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE	€ 0,30	€ 0,69
21	ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI	€ 0,44	€ 0,99
22	RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB	€ 4,43	€ 10,01
23	MENSE, BIRRERIE, HAMBURGERIE	€ 3,86	€ 8,72
24	BAR, CAFFÈ, PASTICCERIA	€ 3,15	€ 7,11
25	SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI	€ 1,61	€ 3,63
26	PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE	€ 1,23	€ 2,76
27	ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL TAGLIO	€ 5,71	€ 12,87
28	IPERMERCATI DI GENERI MISTI	€ 1,24	€ 2,81
29	BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI	€ 2,79	€ 6,29
30	DISCOTECHE, NIGHT CLUB	€ 0,83	€ 1,88

	<i>Assestato</i>	<i>Accertato</i>	<i>Maggiori/Minori entrate</i>	<i>Incassato</i>	<i>Da Riportare</i>
Categoria 1010151 - Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani					
Residuo	1.764.223,13	1.691.577,71	-72.645,42	453.925,67	1.237.652,04
Competenza	3.420.000,00	3.447.801,28	27.801,28	2.890.254,28	557.547,00
Totale	5.184.223,13	5.139.378,99	-44.844,14	3.344.179,95	1.795.199,04
Categoria 1010161 - Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi					
Residuo	20.065,67	19.976,68	-88,99	2.063,53	17.913,15
Competenza	12.656,76	14.036,71	1.379,95	8.647,71	5.389,00
Totale	32.722,43	34.013,39	1.290,96	10.711,24	23.302,15

STRALCIO DELLE INGIUNZIONI DI PAGAMENTO DI IMPORTO INFERIORE AD € 1.000,00 E DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONI.

La Legge di Bilancio 2023 ha disposto l'annullamento automatico dei debiti di importo residuo (al 1° gennaio 2023) fino ad € 1.000,00 sui carichi affidati al concessionario nazionale della riscossione (Agenzia delle Entrate Riscossione) fino all'anno 2015.

Relativamente alla riscossione dei tributi e delle entrate patrimoniali del Comune di Fossano, la rottamazione obbligatoria ha interessato esclusivamente il periodo 01/01/2007-31/12/2015, in quanto, fino all'anno 2006, la riscossione è avvenuta mediante ruolo e dunque tale periodo è già stato ricompreso nella rottamazione automatica delle cartelle da parte di Agenzia delle Entrate Riscossione.

A seguito della ricognizione richiesta al concessionario è emerso che tali carichi, stante la loro obsolescenza sono già stati oggetto di discarico in favore del concessionario in quanto ormai prescritti e con le attività possibili, esecutive e cautelari, già eseguite.

Di fatto, quindi, tale rottamazione non ha determinato alcun impatto contabile non essendo più iscritte a bilancio poste a residui per tali crediti inesigibili.

Nei primi mesi del 2023 il Legislatore ha inoltre inteso favorire la definizione agevolata delle ingiunzioni contenenti crediti più recenti.

Su base volontaria, è stata data la possibilità agli enti impositori di consentire ai propri debitori il pagamento del tributo dovuto con l'annullamento delle somme relative ad interessi, interessi di mora, sanzioni ed aggio del concessionario. Per le violazioni Codice della Strada, la definizione agevolata è riferita esclusivamente gli interessi e l'aggio del concessionario.

La scelta dell'Amministrazione è stata quella di attivare l'istituto della definizione agevolata per i carichi affidati ai concessionari privati per il periodo 01/01/2016-31/12/2020 (quelli ammessi a definizione dalla normativa).

La platea potenziale interessata, per le entrate tributarie e patrimoniali, era di circa mille contribuenti, per un carico complessivo di oltre 400.000 euro.

A tale scopo è stato previsto un obiettivo specifico nell'ambito del piano della performance, posto in capo all'Ufficio Tributi e volto a gestire l'intera procedura della definizione agevolata (regolamento, modulistica, raccolta delle istanze, analisi, emissione dei provvedimenti di autorizzazione o rigetto della definizione agevolata, gestione della riscossione e rendicontazione dell'attività).

Nonostante l'invito formulato con lettera personalizzata a circa un centinaio di debitori particolarmente significativi (ossia con debiti superiori ai mille euro) la risposta dei debitori non è stata particolarmente rilevante: complessivamente sono state infatti presentate 26 richieste per un importo autorizzato di poco più di € 20.000,00. L'effettivo pagamento del dovuto avverrà nel corso del 2024.

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

L'Addizionale comunale all'IRPEF è un tributo proprio dell'Ente, ma interamente gestito dall'Agenzia delle Entrate.

Per l'anno 2023 sono stati confermati gli stessi scaglioni di reddito previsti per l'anno 2022, quando invece si era necessario adottare una nuova manovra tariffaria per allineare l'addizionale comunale agli scaglioni di reddito previsti per il prelievo nazionale rimodulati da 5 a 4 fasce. In tale manovra si era ritenuto di operare in modo tale da garantire la pressoché invarianza di gettito nel suo complesso senza penalizzare le fasce di reddito più basse, facendo assorbire la variazione soprattutto alle fasce di reddito con oltre 28.000,00 euro annui.

Dopo il biennio 2020-2021 influenzato dall'emergenza sanitaria internazionale da Covid-19, che ha inciso sulle dinamiche reddituali dei lavoratori, con chiusure temporanee di attività e ricorso alla cassa integrazione, pare che il gettito dell'addizionale possa ritornare ai livelli pre pandemici, anche per effetto delle nuove aliquote adottate. Tuttavia, per la particolare dinamica dei flussi di cassa di questo tributo, che vede la maggior parte del gettito realizzarsi in conto residui nell'esercizio successivo, al momento non consente di valutare a pieno se la previsione di sostanziale invarianza a nuove aliquote sarà pienamente centrata.

Relativamente ai maggiori proventi, va segnalato che l'attività accertativa non è posta in capo al Comune, bensì all'Agenzia delle Entrate. I maggiori incassi riferiti alle annualità pregresse ammontano a complessivi € 18.808,98.

Le aliquote e gli scaglioni di reddito applicati per l'anno 2023 sono riportati nella sottostante tabella.

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - ANNO 2023	
<i>Fascia di Reddito</i>	<i>Aliquota</i>
Reddito fino a 15.000,00 €	0,40%
Reddito da 15.000,01 a 28.000,00 €	0,47%
Reddito da 28.000,01 a 50.000,00 €	0,70%
Reddito oltre 50.000,00 €	0,80%

	<i>Assestato</i>	<i>Accertato</i>	<i>Maggiori/Minori entrate</i>	<i>Incassato</i>	<i>Da Riportare</i>
Categoria 1010116 - Addizionale comunale IRPEF					
Residuo	1.314.839,40	1.437.413,50	122.574,10	1.437.413,50	0,00
Competenza	2.010.000,00	1.928.808,98	-81.191,02	708.084,61	1.220.724,37
Totale	3.324.839,40	3.366.222,48	41.383,08	2.145.498,11	1.220.724,37

CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE DI OCCUPAZIONE PER LE AREE MERCATALI

Dopo un lunghissimo periodo di gestazione, risalente addirittura alla riforma del federalismo fiscale, datata 2009, ha finalmente visto la luce il nuovo Canone Unico Patrimoniale, applicato a decorrere dal 1° Gennaio 2021.

Nelle intenzioni del legislatore, questo nuovo prelievo a carattere patrimoniale avrebbe dovuto sostituire, innovandoli, il Canone di occupazione di suolo pubblico, l'imposta sulla pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni. Nei fatti si è trattato, invece, di una sovrapposizione dei previgenti prelievi fiscali, con una considerevole serie di incognite non ancora del tutto definite.

Il Canone Unico Patrimoniale è a sua volta affiancato da uno specifico canone per le occupazioni mercatali, con caratteristiche non discordi dal Canone Unico.

Obiettivo del legislatore, in un anno pandemico, era anche quello di prevedere una sostanziale invarianza rispetto ai gettiti previgenti.

Nel corso dell'anno 2021, tuttavia, non è stato possibile verificare questa condizione di invarianza, in quanto i gettiti sono stati fortemente condizionati dalle agevolazioni disposte in favore dei settori economici più penalizzati.

Anche per l'esercizio 2022 questo gettito è stato influenzato dalle agevolazioni Covid che, sia pure in misura ridotta, sono state per lo più riproposte, relativamente alle occupazioni:

- a carattere mercatale;
- dei pubblici esercizi;
- per spettacoli viaggianti.

Per quanto concerne i previgenti prelievi COSAP e PUBBLICITÀ restano ovviamente attive le attività di verifica e controllo, nonché la riscossione coattiva dei tributi non corrisposti.

Per l'anno di imposta 2023 il gettito realizzato relativamente al Canone Unico Patrimoniale è stato di € 669.754,13, con un incremento rispetto a quanto realizzato nell'esercizio 2022 (+5,73%).

Nel corso dell'anno 2023 sono inoltre stati realizzati maggiori proventi relativi al Canone Unico Patrimoniale, compresa la quota mercati, per € 19.930,27 riferiti ad attività ordinaria dell'esercizio 2022.

Complessivamente, infine in relazione ai previgenti prelievi COSAP e PUBBLICITÀ, nel corso del 2023 sono stati acquisiti maggiori proventi relativi ad annualità precedenti per € 3.031,00, incassati al 31/12/2023 per € 1.477,00.

Gli incassi derivanti dall'attività di recupero dell'evasione ed elusione fiscale, comprensivi degli incassi accertati in annualità precedenti, ammontano invece ad € 7.885,62.

IMPOSTA DI SOGGIORNO

Il Comune di Fossano non ha istituito l'imposta di soggiorno, tributo facoltativo a carico di coloro i quali alloggiano nelle strutture ricettive del territorio, prevista dall'art. 4 del D.Lgs. 14 Marzo 2011 n. 23.

POLITICA TARIFFARIA DEI SERVIZI

Il sistema tariffario, diversamente dal tributario, è rimasto generalmente stabile nel tempo, garantendo così sia all'Ente sia al cittadino un quadro di riferimento duraturo, coerente e di facile comprensione. La disciplina di queste entrate è semplice ed attribuisce alla P.A. la possibilità o l'obbligo di richiedere al beneficiario il pagamento di una controprestazione. Le regole variano a seconda che si tratti di un servizio istituzionale piuttosto che a domanda individuale. L'Ente disciplina con proprio regolamento la materia attribuendo a ciascun tipo di servizio una diversa articolazione della tariffa unita, dove ritenuto meritevole di intervento sociale, ad un sistema di abbattimento selettivo del costo per il cittadino.

7.5 ANALISI DELLE ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI

	<i>Accertato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Incassato</i>	<i>Percentuale sul totale</i>	<i>Da riportare</i>	<i>Percentuale di incasso</i>
E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri	1.107.427,81	67,57%	1.059.198,69	77,24%	48.229,12	95,64%
E.2.01.01.01.002 - Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche	87.635,19	5,35%	87.635,19	6,39%	0,00	100,00%
E.2.01.01.01.003 - Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	26.005,01	1,59%	26.005,01	1,90%	0,00	100,00%
E.2.01.01.01.004 - Trasferimenti correnti da Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.01.005 - Trasferimenti correnti da Agenzie Fiscali	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.01.006 - Trasferimenti correnti da enti di regolazione dell'attività economica	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.01.007 - Trasferimenti correnti da Gruppo Equitalia	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.01.008 - Trasferimenti correnti da Anas S.p.A.	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.01.009 - Trasferimenti correnti da altri enti centrali produttori di servizi economici	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.01.010 - Trasferimenti correnti da autorità amministrative indipendenti	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.01.011 - Trasferimenti correnti da enti centrali a struttura associativa	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.01.012 - Trasferimenti correnti da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.01.013 - Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.01.999 - Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	30.400,79	1,85%	30.386,79	2,22%	14,00	99,95%
E.2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	339.687,94	20,73%	123.062,97	8,97%	216.624,97	36,23%
E.2.01.01.02.002 - Trasferimenti correnti da Province	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.02.003 - Trasferimenti correnti da Comuni	44.758,49	2,73%	42.092,36	3,07%	2.666,13	94,04%
E.2.01.01.02.004 - Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.02.005 - Trasferimenti correnti da Unioni di Comuni	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.02.006 - Trasferimenti correnti da Comunità Montane	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.02.007 - Trasferimenti correnti da Camere di Commercio	3.000,00	0,18%	3.000,00	0,22%	0,00	100,00%
E.2.01.01.02.008 - Trasferimenti correnti da Università	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.02.009 - Trasferimenti correnti da Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.02.010 - Trasferimenti correnti da Autorità Portuali	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.02.011 - Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.02.012 - Trasferimenti correnti da Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.02.013 - Trasferimenti correnti da Policlinici	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.02.014 - Trasferimenti correnti da Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%

pubblici						
E.2.01.01.02.015 - Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.02.016 - Trasferimenti correnti da Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.02.017 - Trasferimenti correnti da altri enti e agenzie regionali e sub regionali	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.02.018 - Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.02.019 - Trasferimenti correnti da Fondazioni e istituzioni liriche locali e da teatri stabili di iniziativa pubblica	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.02.999 - Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Locali n.a.c.	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.03.001 - Trasferimenti correnti da INPS	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.03.002 - Trasferimenti correnti da INAIL	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.03.999 - Trasferimenti correnti da altri Enti di Previdenza n.a.c.	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.01.04.001 - Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.02.01.001 - Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.03.01.001 - Sponsorizzazioni da imprese controllate	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.03.01.002 - Sponsorizzazioni da altre imprese partecipate	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.03.01.999 - Sponsorizzazioni da altre imprese	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.03.02.001 - Altri trasferimenti correnti da imprese controllate	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.03.02.002 - Altri trasferimenti correnti da altre imprese partecipate	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.03.02.003 - Altri trasferimenti correnti da imprese: pay-back sanità per il superamento del tetto della spesa farmaceutica territoriale	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.03.02.004 - Altri trasferimenti correnti da imprese: pay-back sanità per il superamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.03.02.005 - Altri trasferimenti correnti da imprese: ulteriore pay-back sanità	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.03.02.999 - Altri trasferimenti correnti da altre imprese	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.04.01.001 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.05.01.002 - Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.05.01.003 - Fondo europeo per la pesca (FEP)	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.05.01.004 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.05.01.005 - Fondo Sociale Europeo (FSE)	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.05.01.006 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e di Garanzia	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.05.01.007 - Strumento finanziario di orientamento della pesca (SFOP)	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.05.01.999 - Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
E.2.01.05.02.001 - Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI	1.638.915,23	100,00%	1.371.381,01	100,00%	267.534,22	83,68%

7.6 REPERIMENTO ED IMPIEGO DI RISORSE STRAORDINARIE

Questa sezione riporta le Entrate e le Spese indicate come non ricorrenti, identificabili quindi come limitate ad uno o più esercizi e non previste a regime, come da indicazioni sull'allegato 7 del D.Lgs. 118/2011.

ENTRATE STRAORDINARIE

	<i>Assestato</i>	<i>Accertato</i>	<i>Maggiori/ Minori Entrate</i>	<i>Incassato</i>	<i>Da riportare</i>
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa					
Tipologia 0101 - Imposte tasse e proventi assimilati					
1010106 - Imposta municipale propria	472.000,00	527.958,76	55.958,76	412.091,01	115.867,75
Totale Tipologia 0101	472.000,00	527.958,76	55.958,76	412.091,01	115.867,75
Totale Titolo 1	472.000,00	527.958,76	55.958,76	412.091,01	115.867,75
Titolo 2 - Trasferimenti correnti					
Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche					
2010101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	398.830,47	175.586,47	-223.244,00	175.586,47	0,00
Totale Tipologia 0101	398.830,47	175.586,47	-223.244,00	175.586,47	0,00
Totale Titolo 2	398.830,47	175.586,47	-223.244,00	175.586,47	0,00
Totale Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale					
Tipologia 0200 - Contributi agli investimenti					
4020100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	2.614.026,20	99.500,00	-2.514.526,20	87.000,00	12.500,00
Totale Tipologia 0200	2.614.026,20	99.500,00	-2.514.526,20	87.000,00	12.500,00
4040100 - Alienazione di beni materiali	2.624.172,49	65.000,00	-2.559.172,49	65.000,00	0,00
4040200 - Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	0,00	8.630,00	8.630,00	8.630,00	0,00
Totale Tipologia 0400	2.624.172,49	73.630,00	-2.550.542,49	73.630,00	0,00
Totale Titolo 4	5.238.198,69	173.130,00	-5.065.068,69	160.630,00	12.500,00
TOTALE ENTRATE STRAORDINARIE	6.109.029,16	876.675,23	-5.232.353,93	748.307,48	128.367,75

SPESE STRAORDINARIE

	<i>Assestato</i>	<i>Impegnato</i>	<i>F.P.V.</i>	<i>Minori Spese</i>	<i>Pagato</i>	<i>Da riportare</i>
Titolo 1 - Spese correnti						
103 - Acquisto di beni e servizi	341.275,60	86.658,22	0,00	254.617,38	76.891,84	9.766,38
104 - Trasferimenti correnti	129.225,63	126.788,66	0,00	2.436,97	96.559,27	30.229,39
110 - Altre spese correnti	650.791,37	567.318,95	0,00	83.472,42	167.318,95	400.000,00
Totale Titolo 1	1.121.292,60	780.765,83	0,00	340.526,77	340.770,06	439.995,77
Titolo 2 - Spese in conto capitale						
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	6.594.643,24	1.051.710,52	0,00	5.542.932,72	760.438,80	291.271,72
205 - Altre spese in conto capitale	1.124.399,54	0,00	1.124.399,54	0,00	0,00	0,00
Totale Titolo 2	7.719.042,78	1.051.710,52	1.124.399,54	5.542.932,72	760.438,80	291.271,72
TOTALE SPESE STRAORDINARIE	8.840.335,38	1.832.476,35	1.124.399,54	5.883.459,49	1.101.208,86	731.267,49

7.7 DIRITTI REALI DI GODIMENTO

Per quanto concerne i diritti reali costituitisi nell'anno 2023 si rimanda al punto 4.10 - Analisi del patrimonio immobiliare.

ALIENAZIONE

		<i>Residu i Iniziali</i>	<i>Maggio ri/ Minori Entrate</i>	<i>Incass ato</i>	<i>Da Riport are</i>	<i>Assestato</i>	<i>Accertato</i>	<i>Maggiori/ Minori Entrate</i>	<i>Incassato</i>	<i>Da Riport are</i>
Cap. 3820/0	CONCESSIONE DI AREE CIMITERIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	19.225,20	-20.774,80	19.225,20	0,00
Cap. 3850/0	CONCESSIONE LOCULI CIMITERO URBANO	0,00	0,00	0,00	0,00	220.332,63	102.266,50	-118.066,13	102.266,50	0,00
Cap. 3851/0	CONCESSIONI LOCULI CIMITERO URBANO (FINANZIAMENTO NUOVI LOCULI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cap. 3880/0	CONCESSIONE LOCULI CIMITERI FRAZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	47.308,00	7.308,00	47.308,00	0,00
	TOTALE ALIENAZIONE DIRITTI REALI DI GODIMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	300.332,63	168.799,70	-131.532,93	168.799,70	0,00

PROSPETTO PLURIENNALE DELL'ACCERTATO PER L'ALIENAZIONE DI DIRITTI REALI DI GODIMENTO

		<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Cap. 3820/0	CONCESSIONE DI AREE CIMITERIALI	46.408,00	31.442,60	19.225,20
Cap. 3850/0	CONCESSIONE LOCULI CIMITERO URBANO	165.319,08	139.446,00	102.266,50
Cap. 3851/0	CONCESSIONI LOCULI CIMITERO URBANO (FINANZIAMENTO NUOVI LOCULI)	0,00	0,00	0,00
Cap. 3880/0	CONCESSIONE LOCULI CIMITERI FRAZIONALI	37.773,00	56.520,00	47.308,00
	TOTALE ALIENAZIONE DIRITTI REALI DI GODIMENTO	249.500,08	227.408,60	168.799,70

7.8 PERMESSI DI COSTRUIRE

		<i>Residui Iniziali</i>	<i>Maggiori/ Minori Entrate</i>	<i>Incassa to</i>	<i>Da Riporta re</i>	<i>Assestato</i>	<i>Accertato</i>	<i>Maggiori /Minori Entrate</i>	<i>Incassato</i>	<i>Da Riporta re</i>
Cap. 4110/0	ONERI PER PERMESSI DI COSTRUIRE PER SPESE D'INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	746.800,00	608.572,19	0,00	608.572,19	0,00
Cap. 4111/0	ONERI PER PERMESSI DI COSTRUIRE PER SPESE D'INVESTIMENTO REALIZZATE A SCOMPUTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cap. 4140/0	ONERI DI URBANIZZAZIONE DESTINATI A SPESA CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cap. 4430/0	ONERI CONCESSORI PER CONDONO EDILIZIO ANNO 2004 (*)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PERMESSI DI COSTRUIRE	0,00	0,00	0,00	0,00	746.800,00	608.572,19	0,00	608.572,19	0,00

PROSPETTO PLURIENNALE DELL'ACCERTATO DA PERMESSI DI COSTRUIRE

		<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>
Cap. 4110/0	ONERI PER PERMESSI DI COSTRUIRE PER SPESE D'INVESTIMENTO	574.597,63	786.657,95	608.572,19
Cap. 4111/0	ONERI PER PERMESSI DI COSTRUIRE PER SPESE D'INVESTIMENTO REALIZZATE A SCOMPUTO	0,00	0,00	0,00
Cap. 4140/0	ONERI DI URBANIZZAZIONE DESTINATI A SPESA CORRENTE	47.138,24	0,00	0,00
Cap. 4430/0	ONERI CONCESSORI PER CONDONO EDILIZIO ANNO 2004 (*)	0,00	0,00	0,00
	TOTALE ACCERTATO DA PERMESSI DI COSTRUIRE	621.735,87	786.657,95	608.572,19

7.9 RISORSE UMANE

La dotazione organica del personale viene configurata dal vigente ordinamento come elemento strutturale correlato all'assetto organizzativo dell'amministrazione dal quale discende, secondo il dettato dell'art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, la pianificazione delle assunzioni, volta ad ottimizzare l'impiego delle risorse pubbliche disponibili e perseguire obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini che, per le amministrazioni con più di cinquanta dipendenti, è contenuta nel Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) da redigere con cadenza triennale ed aggiornamento annuale, introdotto dall'art. 6 del D.L. n. 80 del 9/06/2021.

Il suddetto piano, adottato dalla Giunta Comunale per il triennio 2023-2024-2025 con la Deliberazione n. 150 del 25/05/2023, ha assorbito, tra gli altri, il Piano triennale dei fabbisogni di personale già adottato con la Deliberazione G.C. n. 34 del 9/02/2023, confermato con Deliberazione G.C. n. 195 del 27/07/2023 e poi modificato con Deliberazione G.C. n. 214 del 7/09/2023.

Con la programmazione del fabbisogno di personale, sia dal punto di vista quantitativo che qualitativo, contenuta nel suddetto piano si tende, senza non poche difficoltà determinate negli ultimi anni dall'instabilità conseguente al continuo movimento del mercato del lavoro, ad ottenere l'ottimale distribuzione delle risorse umane all'interno della macchina organizzativa comunale attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del personale dall'esterno, anche con riguardo agli adempimenti legati alle assunzioni obbligatorie ex L. 68/1999.

Il piano triennale del fabbisogno di personale è infatti redatto tenuto conto dell'analisi delle attività istituzionali e degli obiettivi assegnati ad ogni Servizio, della distribuzione qualitativa e quantitativa delle professionalità adibite ad ogni singolo processo produttivo e della disponibilità delle risorse finanziarie destinate alla sua attuazione, nel rispetto dei limiti di spesa previsti dalla legislazione vigente.

Di seguito si riporta la situazione di personale dipendente in servizio al 31 dicembre 2023 distribuito tra le diverse strutture dell'Ente, distinguendo tra dipendenti con contratto di lavoro a tempo indeterminato e determinato (Dirigente del Dipartimento Servizi al cittadino e portavoce del Sindaco, rispettivamente con incarichi a contratto ex artt. 110 e 90 D.Lgs. 267/2000):

DOTAZIONE ORGANICA E POSTI COPERTI AL 31/12/2023

ARTICOLAZIONI DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA COMUNALE

CATEGORIA GIURIDICA

Dot. Pers. a tempo
organica indeterminat
a totale o totale

	A		B		C		D		DIR		SEGR			
DIPARTIMENTO/ SERVIZIO AUTONOMO	dot. organica	Pers. a tempo indeterminato	dot. organica	Pers. a tempo indeterminato	dot. organica	Pers. a tempo indeterminato	dot. organica	Pers. a tempo indeterminato	dot. organica	Pers. a tempo indeterminato	dot. organica	Pers. a tempo indeterminato		
1 - COMUNE DI FOSSANO													1	1
Segretario Generale (non compreso nella dotazione)													1	1
2 - SERV. AUT. STAFF SINDACO					1	0							1	0
Staff Sindaco					1	0							1	0
3 - SERV. AUT. CORPO POLIZIA LOCALE			3	2	16	14	4	4					23	20
Posizione Organizzativa							1	1					1	1
Corpo di Polizia Locale			1	1	16	14	2	2					19	17
Parcheggi a pagamento in superficie			2	1									2	1
Polizia amministrativa e Commercio							1	1					1	1
4 - DIP. AFFARI GENERALI e LEGALI			6	6	5	5	9	7					20	18
DIRIGENTE: Segretario Generale													0	0
Posizione Organizzativa							1	0					1	0
Gestione, programmazione e formazione del Personale - Affari legali e Contenzioso - Anticorruzione					2	2	3	2					5	4
Appalti Contratti e centrale di committenza					1	1	3	3					4	4
Protocollo Messi Organi Collegiali ed Archivio corrente			6	6	1	1							7	7
Centro Elaborazione Dati					1	1	2	2					3	3
5 - DIP. SERVIZI AL CITTADINO	3	3	11	9	23	23	6	4	1	0			44	39
DIRIGENTE (a tempo determinato ex art.110 a copertura posto vacante)									1				1	0
Posizione Organizzativa							1	1					1	1
Sportello del Cittadino			2	2	3	3	1	1					6	6
Demografia/Statistica/Elettorale			1	1	7	7	1	1					9	9
Servizi alla persona (capo servizio in aspettativa per incarico dirigenziale)			1	1	3	3	1	0					5	4
Servizi scolastici - Mensa	2	2	5	3	1	1							8	6
Cultura, biblioteca, sistema bibliotecario, archivio storico	1	1	1	1	6	6	2	1					10	9
Sport e Manifestazioni			1	1	2	2							3	3
Agricoltura, Frazioni, Fiere Agricole					1	1							1	1
6 - DIP. FINANZE	0	0	2	2	12	12	4	4	1	1			19	19
DIRIGENTE									1	1			1	1
Posizione Organizzativa							1	1					1	1
Finanziario e Contabile					5	5	1	1					6	6
Tributi			2	2	5	5	1	1					8	8
Economato					2	2	1	1					3	3
7 - DIP. TECNICO/PATRIM./LL.PP./ URBAN./AMBIENTE/SUAP	2	2	19	18	13	13	9	8	1	1			44	42
DIRIGENTE									1	1			1	1
Posizione Organizzativa							3	2					3	2
Opere e lavori pubblici, Gestione e Manutenzione del Patrimonio Comunale e Sicurezza			2	2	4	4	5	5					11	11
Squadra Operai Manutenzione	2	2	12	11	1	1							15	14
Urbanistica ed edilizia e Suap			5	5	7	7	1	1					13	13
Ecologia e Tutela Ambientale					1	1							1	1
Totale complessivo													151	139
							Personale non dirigente a tempo determinato				Personale dirigente a tempo determinato			
PERSONALE IN SERVIZIO CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO							1				1			2
Portavoce del sindaco incarico a contratto ex art. 90							1							1
DIRIGENTE (a tempo determinato ex art.110 a copertura posto vacante)											1			1

7.10 ANDAMENTO PLURIENNALE DELLA SPESA DI PERSONALE

	2021	2022	2023
Spesa di Personale	5.094.361,90	5.449.693,64	5.440.934,38

7.11 ANALISI DELLA SPESA PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

	Impegnato	Percentuale sul totale	Pagato	Percentuale sul totale	Da riportare	Percentuale e di pagamento
U.1.03.01.01.000 - Giornali, riviste e pubblicazioni	77.078,27	0,810%	71.775,48	0,910%	5.302,79	93,120%
U.1.03.01.02.000 - Altri beni di consumo	377.472,74	3,980%	300.894,07	3,830%	76.578,67	79,710%
U.1.03.01.03.000 - Flora e Fauna	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
U.1.03.01.04.000 - Armi e materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
U.1.03.01.05.000 - Medicinali e altri beni di consumo sanitario	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
U.1.03.02.01.000 - Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	181.019,12	1,910%	150.207,09	1,910%	30.812,03	82,980%
U.1.03.02.02.000 - Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta	7.715,08	0,080%	7.682,20	0,100%	32,88	99,570%
U.1.03.02.03.000 - Aggregati di riscossione	17.726,91	0,190%	14.705,68	0,190%	3.021,23	82,960%
U.1.03.02.04.000 - Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	6.253,99	0,070%	4.808,99	0,060%	1.445,00	76,890%
U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni	1.111.204,63	11,720%	783.420,81	9,980%	327.783,82	70,500%
U.1.03.02.06.000 - Canoni per Progetti in Partenariato Pubblico-Privato	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
U.1.03.02.07.000 - Utilizzo di beni di terzi	131.110,71	1,380%	123.873,01	1,580%	7.237,70	94,480%
U.1.03.02.08.000 - Leasing operativo	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e riparazioni	150.789,25	1,590%	94.166,62	1,200%	56.622,63	62,450%
U.1.03.02.10.000 - Consulenze	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
U.1.03.02.11.000 - Prestazioni professionali e specialistiche	88.223,51	0,930%	46.151,29	0,590%	42.072,22	52,310%
U.1.03.02.12.000 - Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale	18.681,84	0,200%	14.549,74	0,190%	4.132,10	77,880%
U.1.03.02.13.000 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente	213.690,63	2,250%	189.223,59	2,410%	24.467,04	88,550%
U.1.03.02.14.000 - Servizi di ristorazione	85.771,32	0,900%	71.694,46	0,910%	14.076,86	83,590%
U.1.03.02.15.000 - Contratti di servizio pubblico	4.924.441,37	51,930%	4.244.082,90	54,090%	680.358,47	86,180%
U.1.03.02.16.000 - Servizi amministrativi	40.535,84	0,430%	34.965,57	0,450%	5.570,27	86,260%
U.1.03.02.17.000 - Servizi finanziari	3.505,00	0,040%	3.505,00	0,040%	0,00	100,000%
U.1.03.02.18.000 - Servizi sanitari	0,00	0,000%	0,00	0,000%	0,00	0,000%
U.1.03.02.19.000 - Servizi informatici e di telecomunicazioni	142.042,40	1,500%	100.858,91	1,290%	41.183,49	71,010%
U.1.03.02.99.000 - Altri servizi	1.905.063,14	20,090%	1.589.924,37	20,260%	315.138,77	83,460%
TOTALE SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	9.482.325,75	100,000%	7.846.489,78	100,000%	1.635.835,97	82,750%

7.12 GRADO DI COPERTURA DEI SERVIZI

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

I “servizi a domanda individuale” sono quei servizi, rilevanti sul piano sociale, di cui il Comune assicura l'erogazione non alla generalità dei cittadini, bensì ai singoli utenti interessati.

Tali servizi, nell'ottica di un efficiente ed equo sistema tariffario a livello locale, devono essere improntati al principio per cui il costo del servizio, in larga misura, deve essere sostenuto da colui che ne trae una diretta utilità. Ciò deve, altresì, essere coniugato con l'importanza sociale del servizio.

Nel nostro Comune rientrano tra i servizi di tale tipologia erogati, in base al Rendiconto 2023, i seguenti:

- Colonie e soggiorni stagionali (Estate Ragazzi);
- Impianti sportivi;
- Pre/dopo scuola;
- Mensa scolastica;
- Parcheggi custoditi e parchimetri;
- Servizi funebri, trasporti funebri, pompe funebri;
- uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali (Sala Polivalente, Salone “Brut e Bon” ed altre sale);
- Altri (attribuzione numero civico; installazione passi carrabili; distribuzione di composte...).

Si riportano i risultati dei servizi a domanda individuale dell'Esercizio 2023:

	ENTRATE	USCITE	% COPERTURA
Colonie e soggiorni stagionali	63.223,51	158.761,01	39,82
Impianti sportivi	96.473,11	287.279,09	33,58
Pre/dopo scuola	40.477,29	52.980,52	76,40
Mense scolastiche	492.790,32	658.270,27	74,86
Parcheggi custoditi e parchimetri	320.502,01	55.131,77	581,34
Servizi funebri, trasporti funebri, pompe funebri	137.214,58	217.019,00	63,23
Uso locali	8.733,03	22.824,23	38,26
Attribuzione numero civico	138,00	2.075,02	6,65
Installazione passi carrabili	139,44	1.210,29	11,52
Distribuzione di composte	140,00	500,00	28,00
TOTALI	1.159.831,29	1.456.051,20	79,66

CONTO ECONOMICO PATRIMONIALE

Per gli enti in regime di contabilità finanziaria, l'art. 2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 prevede l'adozione di un sistema contabile integrato, che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri ed i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da un'Amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della Contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il Conto Economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, anche al fine di alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del Patrimonio dell'Ente che costituiscono un indicatore dei Risultati della Gestione);
- permettere l'elaborazione del Bilancio Consolidato di ciascuna Amministrazione Pubblica con i propri Enti ed Organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole Amministrazioni Pubbliche.

Per consentire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale, le rilevazioni della contabilità finanziaria misurano il valore monetario dei costi/oneri sostenuti e dei ricavi/proventi conseguiti durante l'esercizio.

Pur non esistendo una correlazione univoca fra le fasi dell'Entrata e della Spesa ed il momento in cui si manifestano i ricavi/proventi ed i costi/oneri nel corso dell'esercizio, i ricavi/proventi conseguiti sono rilevati in corrispondenza con la fase dell'accertamento delle Entrate ed i costi/oneri sostenuti sono rilevati in corrispondenza con la fase della liquidazione delle Spese.

Contestualmente, secondo il metodo contabile della partita doppia, avviene la variazione dei crediti (accertamento) e dei debiti (liquidazione) che costituiscono le variazioni patrimoniali dell'esercizio.

Costituiscono eccezione a tale principio:

- i costi derivanti dai trasferimenti e contributi (correnti, agli investimenti ed in c/capitale) che sono rilevati in corrispondenza dell'impegno della spesa;
- le entrate dei titoli 5 "Entrate da riduzione di attività finanziaria", 6 "Accensione di prestiti", 7 "Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere" e 9 "Entrate per conto terzi e partite di giro", il cui accertamento determina solo la rilevazione di crediti e non di ricavi;
- le spese del titolo 3 "Spese per incremento attività finanziarie", 4 "Rimborso Prestiti", 5 "Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere" e 7 "Uscite per conto terzi e partite di giro", il cui impegno determina solo la rilevazione di debiti e non di costi;
- le entrate e le spese relative al credito e debito IVA, il cui accertamento ed impegno/liquidazione determinano la rilevazione di crediti e debiti;
- la riduzione di depositi bancari, che è rilevata in corrispondenza agli incassi per prelievi da depositi bancari;
- l'incremento dei depositi bancari, che è rilevato in corrispondenza ai pagamenti per versamenti da depositi bancari.

La corretta applicazione del principio generale della competenza finanziaria è il presupposto indispensabile per una corretta rilevazione e misurazione delle variazioni economico-patrimoniali occorse durante l'esercizio e per consentire l'integrazione dei due sistemi contabili. L'integrazione dei sistemi di contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale è favorita anche dall'adozione del Piano dei conti integrato, di cui all'art. 4 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, costituito dall'elenco delle articolazioni delle unità elementari del Bilancio finanziario gestionale e dei conti economico-patrimoniali.

Anche se non rilevati dalla Contabilità finanziaria, ai fini della determinazione del Risultato economico dell'esercizio si considerano i seguenti componenti positivi e negativi:

- a) le quote di ammortamento relative alle immobilizzazioni materiali ed immateriali utilizzate;
- b) le eventuali quote di accantonamento ai Fondi Rischi ed Oneri Futuri. L'accantonamento ai Fondi Rischi ed Oneri di competenza dell'esercizio è effettuato anche se i rischi e gli oneri sono conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio fino alla data di approvazione della Delibera del Rendiconto della Gestione;
- c) le perdite di competenza economica dell'esercizio;
- d) le perdite su crediti e gli accantonamenti al Fondo Svalutazione Crediti;
- e) le rimanenze iniziali e finali di materie prime, semilavorati, prodotti in corso su ordinazione, incrementi di immobilizzazioni per lavori interni e prodotti finiti;
- f) le quote di costo/onere o di ricavo/provento corrispondenti ai ratei e risconti attivi e passivi di competenza economica dell'esercizio;
- g) le variazioni patrimoniali relative agli esercizi pregressi, che si sono tradotte in oneri/costi e proventi/ricavi nel corso dell'esercizio, nonché ogni altro componente economico da contabilizzare nel rispetto del principio della competenza economica e della prudenza (ad esempio sopravvenienze ed insussistenze).

Queste diverse registrazioni tra contabilità finanziaria e contabilità economico-patrimoniale generano notevoli differenze tra i risultati delle due gestioni, spesso non riconciliabili, e rendono necessarie alcune operazioni di rettifica dei fatti registrati in contabilità finanziaria per renderli coerenti con criteri contabili economico-patrimoniali sottolineando così la differenza tra la contabilità degli enti pubblici e quella dei soggetti economici privati.

Il Conto Economico è redatto secondo uno schema rigido (non modificabile) a struttura scalare (di provenienza civilistica) le cui voci sono classificate secondo la loro natura e raggruppate in totali parziali:

- Risultato della gestione operativa: è dato dal confronto tra i proventi ed i costi della gestione che qualificano ed identificano l'Ente, evidenziando quindi quanto i ricavi continuativi ed abituali coprono i rispettivi costi.
- Risultato della gestione finanziaria: espone i proventi ed i costi derivanti da Società controllate, partecipate o da immobilizzazioni finanziarie quali utili, dividendi od interessi attivi e passivi.
- Risultato delle rettifiche finanziarie: separato dal Risultato di cui sopra, riporta le variazioni straordinarie e le svalutazioni dei crediti di titoli finanziari.
- Risultato della gestione straordinaria: la sezione accoglie i proventi ed i costi non originariamente previsti (quali le insussistenze o le sopravvenienze di crediti e debiti) o che risultano avere carattere non ricorrente (ad esempio plusvalenze o minusvalenze a seguito di dismissioni od alienazioni patrimoniali).

- Risultato economico dell'esercizio: rappresenta la differenza positiva o negativa tra il totale dei proventi/ricavi ed il totale degli oneri/costi.

Il prospetto del conto economico 2023 chiude con un risultato positivo di € 937.999,07.

L'avanzo di amministrazione della contabilità finanziaria non è rilevato in contabilità economico-patrimoniale tra le entrate, mentre vengono registrate le correlate spese generando inevitabilmente un risultato economico passivo.

Si ricorda inoltre la riclassificazione del patrimonio netto avvenuta nel 2021 in adempimento al DM 01/09/2021 che ha modificato il punto 6.3 del principio contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale (All. 4/3 al D.Lgs. 118/2011). Tale innovazione è stata resa necessaria da tutte le problematiche sorte nel 2017 con l'introduzione dell'obbligo di iscrizione nello stato patrimoniale passivo delle Riserve indisponibili per i beni demaniali, patrimoniali indisponibili e per i beni culturali, portando il Fondo di dotazione ad un valore negativo.

La nuova struttura del patrimonio netto è ora la seguente:

Fondo di dotazione

Riserve

Risultato economico dell'esercizio

Risultato economico di esercizi precedenti

Riserve negative per beni indisponibili.

A seguito delle citate modifiche normative si è anche provveduto al passaggio a riserve disponibili degli importi accantonati nelle Riserve da permessi di costruire impiegati per il finanziamento di opere di urbanizzazione demaniali e del patrimonio indisponibile.

1 - CONTO ECONOMICO PLURIENNALE

		2019	2020	2021	2022	2023
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	12.454.763,18	12.231.139,35	13.010.520,35	12.738.100,95	12.461.262,17
2	Proventi da fondi perequativi	1.213.831,67	1.186.127,63	1.221.910,72	1.286.781,13	1.458.491,27
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.352.799,20	4.186.410,04	1.897.746,46	2.302.486,04	1.832.666,02
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	<i>1.174.921,20</i>	<i>4.008.532,04</i>	<i>1.715.983,18</i>	<i>2.106.704,44</i>	<i>1.638.915,23</i>
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	<i>177.878,00</i>	<i>177.878,00</i>	<i>181.763,28</i>	<i>195.781,60</i>	<i>193.750,79</i>
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.110.640,13	1.661.646,47	2.156.933,91	2.443.899,48	2.498.755,19
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	<i>505.511,78</i>	<i>429.688,51</i>	<i>641.369,16</i>	<i>869.268,71</i>	<i>877.857,23</i>
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	<i>1.605.128,35</i>	<i>1.231.957,96</i>	<i>1.515.564,75</i>	<i>1.574.630,77</i>	<i>1.620.897,96</i>
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.822.595,92	1.482.912,13	1.689.890,59	1.511.083,19	2.171.263,21
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	18.954.630,10	20.748.235,62	19.977.002,03	20.282.350,79	20.422.437,86
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	485.945,87	428.584,87	467.322,73	461.429,72	441.162,33
10	Prestazioni di servizi	7.313.133,39	7.248.877,41	7.942.807,11	8.609.916,35	8.807.974,82
11	Utilizzo beni di terzi	101.770,86	107.635,20	117.755,99	109.683,20	133.338,25
12	Trasferimenti e contributi	1.766.255,72	2.819.298,20	2.685.125,80	2.167.335,87	2.103.729,27
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	<i>1.760.255,72</i>	<i>2.807.046,81</i>	<i>2.662.028,16</i>	<i>2.159.551,81</i>	<i>2.064.310,32</i>
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	<i>6.000,00</i>	<i>12.251,39</i>	<i>23.097,64</i>	<i>7.784,06</i>	<i>39.418,95</i>
13	Personale	4.713.078,28	4.701.807,33	4.731.861,06	4.959.243,25	5.076.703,55
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.935.115,04	2.209.810,26	1.856.400,59	2.508.184,97	2.290.262,96
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	<i>25.798,29</i>	<i>37.226,46</i>	<i>30.979,87</i>	<i>32.173,08</i>	<i>61.106,77</i>
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	<i>1.608.189,16</i>	<i>1.677.161,64</i>	<i>1.792.886,68</i>	<i>2.012.932,89</i>	<i>2.125.649,16</i>
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	<i>301.127,59</i>	<i>495.422,16</i>	<i>32.534,04</i>	<i>463.079,00</i>	<i>103.507,03</i>
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	1.916,76	2.059,27	3.435,57	129,03	4.115,11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	223.395,32	1.033.477,15	494.840,82	43.027,26
17	Altri accantonamenti	0,00	11.830,57	50.871,91	0,00	0,00
18	Oneri diversi di gestione	745.895,39	980.154,47	958.726,79	737.580,34	855.430,71
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	17.063.111,31	18.733.452,90	19.847.784,70	20.048.343,55	19.755.744,26
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	1.891.518,79	2.014.782,72	129.217,33	234.007,24	666.693,60

	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
	<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni	358.393,36	313.105,00	0,00	0,00	0,00
	<i>a da società controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>b da società partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>c da altri soggetti</i>	358.393,36	313.105,00	0,00	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	17.968,72	10.431,51	19.603,54	26.663,35	34.153,53
	Totale proventi finanziari	376.362,08	323.536,51	19.603,54	26.663,35	34.153,53
	<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	412.194,52	388.812,63	364.281,47	339.470,74	313.532,78
	<i>a Interessi passivi</i>	412.194,52	388.812,63	364.281,47	339.470,74	313.532,78
	<i>b Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale oneri finanziari	412.194,52	388.812,63	364.281,47	339.470,74	313.532,78
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-35.832,44	-65.276,12	-344.677,93	-312.807,39	-279.379,25
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	305.663,99	490.388,72	602.858,56	966.096,35	1.598.085,62
	<i>a Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00	47.138,24	0,00	0,00
	<i>b Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	151.814,86	41.230,66	1.004,86	2.202,94
	<i>c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	291.586,29	338.573,86	463.444,40	878.669,99	1.537.542,79
	<i>d Plusvalenze patrimoniali</i>	610,00	0,00	4,95	0,00	50.088,27
	<i>e Altri proventi straordinari</i>	13.467,70	0,00	51.040,31	86.421,50	8.251,62
	Totale proventi straordinari	305.663,99	490.388,72	602.858,56	966.096,35	1.598.085,62
25	Oneri straordinari	128.345,40	753.885,37	333.145,84	498.390,80	724.549,84
	<i>a Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	127.503,19	540.804,67	319.342,34	498.390,80	384.300,78
	<i>c Minusvalenze patrimoniali</i>	842,21	213.080,70	13.803,50	0,00	340.249,06
	<i>d Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale oneri straordinari	128.345,40	753.885,37	333.145,84	498.390,80	724.549,84
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	177.318,59	-263.496,65	269.712,72	467.705,55	873.535,78
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	2.033.004,94	1.686.009,95	54.252,12	388.905,40	1.266.046,54
26	Imposte (*)	291.752,65	293.795,85	298.417,58	325.563,70	322.851,06
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.741.252,29	1.392.214,10	-244.165,46	63.341,70	937.999,07

2 - STATO PATRIMONIALE ATTIVO PLURIENNALE

		2019	2020	2021	2022	2023
1	A) CREDITI vs LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI					
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	19.136,88	35.664,75	56.042,26	50.332,56	141.838,02
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Avviamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Altre	5.345.513,79	5.367.536,51	5.350.229,33	5.335.440,13	5.354.502,06
	Totale immobilizzazioni immateriali	5.364.650,67	5.403.201,26	5.406.271,59	5.385.772,69	5.496.340,08
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
1	Beni demaniali	23.533.004,49	24.091.098,28	25.041.333,24	25.891.744,86	26.408.318,09
1.1	Terreni	8.820,00	8.820,00	8.820,00	8.820,00	8.820,00
1.2	Fabbricati	2.694.112,11	1.942.461,66	1.954.922,07	2.017.191,28	2.251.113,29
1.3	Infrastrutture	2.495.147,29	20.091.923,47	21.061.980,04	21.926.033,36	22.282.203,05
1.9	Altri beni demaniali	18.334.925,09	2.047.893,15	2.015.611,13	1.939.700,22	1.866.181,75
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	28.477.704,46	29.396.665,09	35.996.494,25	39.174.802,93	42.537.507,91
2.1	Terreni	2.767.996,47	2.767.996,47	2.793.114,22	3.088.262,22	3.991.796,05
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2	Fabbricati	24.846.459,62	25.760.323,91	31.951.814,15	34.527.661,15	36.570.876,86
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3	Impianti e macchinari	98.958,28	57.432,28	51.882,12	46.568,78	41.279,49
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	372.160,94	471.605,77	794.607,92	1.052.490,60	1.346.862,43
2.5	Mezzi di trasporto	201.930,00	143.220,84	141.880,44	95.945,12	175.999,02
2.6	Macchine per ufficio e hardware	25.498,91	33.056,20	90.125,29	128.786,26	108.366,50
2.7	Mobili e arredi	60.189,51	94.227,81	106.782,93	123.291,46	117.709,89
2.8	Infrastrutture	103.769,57	68.222,13	65.868,98	110.360,62	183.512,43
2.99	Altri beni materiali	741,16	579,68	418,20	1.436,72	1.105,24
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	11.980.361,13	11.537.451,14	6.624.777,09	6.106.685,94	5.533.989,69
	Totale immobilizzazioni materiali	63.991.070,08	65.025.214,51	67.662.604,58	71.173.233,73	74.479.815,69
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
1	Partecipazioni in	404.245,95	404.245,95	414.145,95	414.145,95	414.145,95
a	imprese controllate	316.167,00	316.167,00	316.167,00	316.167,00	316.167,00
b	imprese partecipate	36.151,98	36.151,98	36.151,98	36.151,98	36.151,98
c	altri soggetti	51.926,97	51.926,97	61.826,97	61.826,97	61.826,97
2	Crediti verso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri titoli	26.542,80	26.542,80	26.542,80	26.542,80	26.542,80

		Totale immobilizzazioni finanziarie	430.788,75	430.788,75	440.688,75	440.688,75	440.688,75
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	69.786.509,50	70.859.204,52	73.509.564,92	76.999.695,17	80.416.844,52
		C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I		<u>Rimanenze</u>	24.924,65	22.865,38	19.429,81	19.300,78	15.185,67
		Totale rimanenze	24.924,65	22.865,38	19.429,81	19.300,78	15.185,67
II		<u>Crediti (2)</u>					
1		Crediti di natura tributaria	1.846.820,66	1.743.758,90	1.596.112,23	2.051.636,30	1.969.171,62
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	b	Altri crediti da tributi	1.788.671,79	1.681.810,88	1.596.112,23	2.051.636,30	1.969.171,62
	c	Crediti da Fondi perequativi	58.148,87	61.948,02	0,00	0,00	0,00
2		Crediti per trasferimenti e contributi	1.531.581,14	2.172.988,94	2.920.852,31	1.372.813,76	1.113.573,58
	a	verso amministrazioni pubbliche	1.483.756,71	1.707.164,51	2.619.950,65	1.334.008,54	1.074.768,36
	b	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	c	imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00
	d	verso altri soggetti	47.824,43	465.824,43	300.901,66	34.805,22	34.805,22
3		Verso clienti ed utenti	442.638,32	243.710,77	243.278,04	281.705,70	303.252,59
4		Altri Crediti	438.992,69	422.856,17	378.808,60	388.013,13	597.121,49
	a	verso l'erario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	c	altri	438.992,69	422.856,17	378.808,60	388.013,13	597.121,49
		Totale crediti	4.260.032,81	4.583.314,78	5.139.051,18	4.094.168,89	3.983.119,28
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>					
1		Partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2		Altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV		<u>Disponibilità liquide</u>					
1		Conto di tesoreria	15.600.507,69	17.396.457,73	16.315.196,96	15.548.598,00	13.151.991,42
	a	Istituto tesoriere	15.600.507,69	17.396.457,73	16.315.196,96	15.548.598,00	13.151.991,42
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2		Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	0,00	0,00	5.828,07
3		Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Totale disponibilità liquide	15.600.507,69	17.396.457,73	16.315.196,96	15.548.598,00	13.157.819,49
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	19.885.465,15	22.002.637,89	21.473.677,95	19.662.067,67	17.155.124,44
		D) RATEI E RISCONTI					
1		Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2		Risconti attivi	15.147,33	7.355,44	12.371,63	3.370,97	8.823,73
		TOTALE RATEI E RISCONTI D)	15.147,33	7.355,44	12.371,63	3.370,97	8.823,73
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	89.687.121,98	92.869.197,85	94.995.614,50	96.665.133,81	97.581.792,69

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

3 - STATO PATRIMONIALE PASSIVO PLURIENNALE

		2019	2020	2021	2022	2023
	A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	-23.394.619,05	-22.337.117,42	0,00	0,00	0,00
II	Riserve	68.931.709,41	70.099.881,30	73.711.402,11	79.838.949,87	86.445.980,07
a	da risultato economico di esercizi precedenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	da permessi di costruire	9.277.252,69	9.761.673,92	0,00	274.736,96	756.540,56
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	59.594.456,72	60.278.207,38	63.315.130,56	66.601.478,76	69.501.271,68
e	altre riserve indisponibili	60.000,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00
f	altre riserve disponibili	0,00	0,00	10.336.271,55	12.902.734,15	16.128.167,83
III	Risultato economico dell'esercizio	1.741.252,29	1.392.214,10	-244.165,46	63.341,70	937.999,07
IV	Risultato economico di esercizi precedenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00	-23.981.826,50	-29.566.881,77	-35.501.998,08
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	47.278.342,65	49.154.977,98	49.485.410,15	50.335.409,80	51.881.981,06
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Per imposte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri	326.185,61	561.411,50	1.645.760,56	2.009.938,90	1.896.324,88
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	326.185,61	561.411,50	1.645.760,56	2.009.938,90	1.896.324,88
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	9.363.716,49	8.632.108,13	7.878.500,36	7.270.944,03	6.655.134,93
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	verso altri finanziatori	9.363.716,49	8.632.108,13	7.878.500,36	7.270.944,03	6.655.134,93
2	Debiti verso fornitori	1.046.263,82	1.263.122,43	1.513.599,93	1.945.441,04	1.882.839,52
3	Acconti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	204.522,38	682.334,98	703.805,11	623.745,41	476.611,34
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	altre amministrazioni pubbliche	40.104,07	66.811,59	35.094,69	64.961,84	43.883,93
c	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e	altri soggetti	164.418,31	615.523,39	668.710,42	558.783,57	432.727,41
5	altri debiti	774.283,31	976.998,71	860.088,30	913.460,16	808.677,43
a	tributari	178.250,19	135.601,61	118.761,37	195.989,78	160.570,92
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00	2.572,00	0,00	6.711,26	339,91
c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00	21.455,95	29.503,45	34.623,32
d	altri	596.033,12	838.825,10	719.870,98	681.255,67	613.143,28

		TOTALE DEBITI (D)	11.388.786,00	11.554.564,25	10.955.993,70	10.753.590,64	9.823.263,22
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I		Ratei passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II		Risconti passivi	30.693.807,72	31.598.244,12	32.908.450,09	33.566.194,47	33.980.223,53
1		Contributi agli investimenti	30.449.044,70	31.106.662,10	32.190.854,98	32.675.822,12	32.986.769,42
	<i>a</i>	<i>da amministrazioni pubbliche</i>	<i>29.658.839,13</i>	<i>29.771.597,50</i>	<i>30.788.307,00</i>	<i>31.152.398,79</i>	<i>31.362.371,32</i>
	<i>b</i>	<i>da altri soggetti</i>	<i>790.205,57</i>	<i>1.335.064,60</i>	<i>1.402.547,98</i>	<i>1.523.423,33</i>	<i>1.624.398,10</i>
2		Concessioni pluriennali	244.763,02	491.582,02	717.595,11	890.372,35	993.454,11
3		Altri risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	30.693.807,72	31.598.244,12	32.908.450,09	33.566.194,47	33.980.223,53
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	89.687.121,98	92.869.197,85	94.995.614,50	96.665.133,81	97.581.792,69
		CONTI D'ORDINE					
		1) Impegni su esercizi futuri	20.161.704,98	20.929.664,66	19.796.274,05	18.934.180,83	19.918.592,66
		2) beni di terzi in uso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		10) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		TOTALE CONTI D'ORDINE	20.161.704,98	20.929.664,66	19.796.274,05	18.934.180,83	19.918.592,66

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

4 - APPROFONDIMENTI

4.1 QUADRATURA SINTETICA FINALE DEI CREDITI CON I RESIDUI ATTIVI

Si sintetizza di seguito la quadratura sui saldi finali, detraendo le voci per cui non è prevista una corrispondenza dei residui attivi e del saldo dei crediti presenti nello Stato Patrimoniale.

In particolare verranno sottratti, ove esistenti, i seguenti crediti, che non trovano corrispondenza tra i residui:

- IVA a credito, comprensiva della posta in sospensione;
- Crediti stralciati dal Conto di Bilancio.

Parimenti verranno sottratti, ove esistenti, i seguenti residui, che non generano credito:

- Prelievi dai conti di tesoreria e dai depositi bancari;
- Emissione di titoli obbligazionari;
- Destinazione/reintegro di incassi vincolati.

CREDITI			
Conto	Descrizione	Segno	Importo
10302	Crediti	+	6.044.233,42
10302010103004	IVA acquisti in sospensione/differita	+	5.828,07
	Totale crediti	=	6.038.697,14

RESIDUI ATTIVI			
Piano Finanziario	Descrizione	Segno	Importo
	Totale residui attivi riportati	+	6.038.697,14
	Totale residui attivi	=	6.038.697,14

SQUADRATURA	0,00
-------------	------

4.2 QUADRATURA SINTETICA FINALE DEI DEBITI CON I RESIDUI PASSIVI

Si sintetizza di seguito la quadratura sui saldi finali, detraendo le voci per cui non è prevista una corrispondenza tra i residui passivi ed il saldo dei debiti presenti nello Stato Patrimoniale.

In particolare saranno sottratti, ove esistenti, i seguenti debiti, che non trovano corrispondenza tra i residui:

- Mutui ed altri finanziamenti;
- IVA a debito, comprensiva della posta in sospensione.

Parimenti verranno sottratti, ove esistenti, i seguenti residui, che non generano debito:

- Versamenti ai conti di tesoreria ed ai depositi bancari;
- Rimborso di mutui ed altri finanziamenti;
- Destinazione/utilizzo di incassi vincolati;
- Impegnato non liquidato a fronte del Macroaggregato 202 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni”.

DEBITI			
Conto	Descrizione	Segno	Importo
204	Debiti	+	9.823.263,22
20401040303001	Finanziamenti a medio / lungo termine da altre Imprese	-	0,00
20401040304001	Finanziamenti a medio / lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti Gestione CDP SpA	-	6.655.134,93
20405060101001	IVA a debito	-	2.709,91
20405060201001	IVA vendite in sospensione/differita	-	18.100,06
	Totale debiti	=	3.147.318,32

RESIDUI PASSIVI			
Piano Finanziario	Descrizione	Segno	Importo
	Totale residui passivi riportati	+	4.235.644,20
U.2.02.00.00.000	Impegnato non liquidato a fronte del Macroaggregato 202	-	1.088.325,88
	Totale residui passivi	=	3.147.318,32

SQUADRATURA	0,00
-------------	------

4.3 ELENCO DEGLI ORGANISMI, ENTI STRUMENTALI E SOCIETÀ CONTROLLATE E PARTECIPATE

Con riferimento all'attività istituzionale condotta per tramite di società ed enti partecipati, si procede ad elencare le partecipazioni del Comune di Fossano:

Alpi Acque Spa:

Data di inizio attività: 18/09/1998.

Percentuale di partecipazione: 32,85%

Finalità: gestione imprenditoriale e sociale del servizio idrico integrato.

Sito internet istituzionale: www.alpiacque.it

Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente (C.S.E.A.):

Data di inizio attività: 21/12/1999.

Percentuale di partecipazione: 15,44%

Finalità: Ente obbligatorio per la gestione dei rifiuti.

Sito internet istituzionale: www.consorziosea.it

Consorzio Monviso Solidale:

Data di inizio attività: 30/12/1996.

Percentuale di partecipazione: 14,40%

Finalità: Esercizio di funzioni in campo socio-assistenziale.

Sito internet istituzionale: www.monviso.it

Associazione Ambito Cuneese Ambiente (A.A.C.):

Data di inizio attività: 23/11/2005.

Percentuale di partecipazione: 0,50%

Finalità: Realizzare, governare, gestire direttamente od in forma indiretta le attività di costruzione e gestione degli impianti tecnologici, di recupero e smaltimento dei rifiuti, ivi comprese le discariche.

Sito internet istituzionale: www.atorifiuticuneo.it

Azienda Turistica Locale del Cuneese - Valli alpine e città d'arte - ATL S.c.r.l.:

Data di inizio attività: 31/10/1997.

Percentuale di partecipazione: 0,34%

Finalità: Promozione turistica del territorio, accoglienza, informazione ed assistenza turistica.

Sito internet istituzionale: www.visitcuneese.it

CSI Piemonte S.c.r.l. (Consorzio per il sistema informativo):

Data di inizio attività: 01/03/1977.

Percentuale di partecipazione: 0,40%

Finalità : Sviluppo delle tecnologie e dei servizi informatici nella Regione.

Sito internet istituzionale: www.csipiemonte.it

Fondazione Fossano Musica:

Data di inizio attività: 04/07/2011.

Percentuale di partecipazione al fondo di dotazione: 60,00%

Finalità: Promuovere e diffondere l'arte e la cultura nelle diverse forme ed espressioni, ed in special modo la musica attraverso percorsi scolastici strutturati.

Sito internet istituzionale: www.imbaravalle.it

Azienda Speciale Multiservizi del Comune di Fossano (A.S.M.):

Data di inizio attività: 01/05/2002.

Percentuale di partecipazione: 100,00%

Finalità: Esercizio di attività economiche, industriali e produttive, nonché di attività prive di rilevanza economica ed anzi a rilevanza sociale. L'Azienda è Ente Strumentale del Comune e si occupa della gestione delle farmacie comunali e dei servizi all'infanzia.

Sito internet istituzionale: www.asmfossano.it

Ente Gestione Energia e Ambiente - EGEA Spa

Data di inizio attività: 1956

Percentuale di partecipazione: 0,004%

Finalità: gestione imprenditoriale e sociale nel settore dell'energia e dell'ambiente.

Sito internet istituzionale: www.egea.it

Si segnala che con Nota Informativa sui crediti/debiti, è stato effettuato con esito positivo il riscontro dei crediti e dei debiti con i propri Enti e società, asseverato dal Collegio dei Revisori.

È stato previsto a Bilancio il “Fondo Perdite Partecipate” richiesto dal D.Lgs. 175 del 19/08/2016 “Testo Unico in materia di Società a Partecipazione Pubblica” per l'importo di € 7.000,00.

L'Ente, con Delibera del Consiglio Comunale n. 86 del 18/12/2023, ha provveduto inoltre ad approvare la revisione ordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune al 31/12/2022, ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 175/2016 (Testo Unico Società Partecipate), attraverso un'analisi dell'assetto complessivo delle Società in cui detiene partecipazioni, dirette od indirette, e predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione.

Si precisa inoltre che l'elenco degli indirizzi internet dei sopra indicati organismi partecipati, è pubblicato nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale www.comune.fossano.cn.it.

Si segnala inoltre che:

- le partecipazioni sono state iscritte nell'attivo patrimoniale con il criterio del costo;
- è stata iscritta una riserva indisponibile nel patrimonio netto per € 60.000,00, come richiesto dal principio contabile 4/3 relativa al corrispondente versamento al Fondo di Dotazione della Fondazione Fossano Musica.

Come previsto dall'art. 3, commi 27, 28 e 29, della L. 244 del 27.12.2010, l'Ente ha approvato l'elenco delle società partecipate, controllate e degli Enti strumentali facenti capo al gruppo Amministrazione Pubblica, anche in vista della predisposizione del Bilancio consolidato 2023 nel corso dell'esercizio 2024. Di seguito se ne riportano gli estremi identificativi.

	<i>Identificativo Fiscale</i>	<i>Forma Giuridica</i>	<i>Settore di Attività</i>	<i>Importo di Partecipazione</i>	<i>Quota di Partecipazione</i>
ALPI ACQUE SPA	02660800042	Società per azioni	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	230.616,00	32,85000%
A.T.L. AZIENDA TURISTICA LOCALE DEL CUNESE	02597450044	Società consortile a responsabilità limitata	Turismo	516,46	0,34000%
AZIENDA SPECIALE MULTISERVIZI DEL COMUNE DI FOSSANO	02878420047	Azienda speciale ai sensi della l. 142/90	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	25.551,00	100,00000%
CONSORZIO MONVISO SOLIDALE	02539930046	Consorzio	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	14,40000%
CONSORZIO SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE - C.S.E.A.	94010350042	Consorzio intercomunale	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	48.311,78	15,44000%
CSI PIEMONTE	01995120019	Consorzio	Servizi istituzionali, generali e di gestione	3.098,73	0,40000%
FONDAZIONE FOSSANO MUSICA	92018750049	Fondazione	Attività creative, artistiche e d'intrattenimento	60.000,00	60,00000%

4.4 VARIAZIONI ANNUALI AL PATRIMONIO NETTO

Con la chiusura della contabilità economico-patrimoniale dell'esercizio precedente, il 2021, si è proceduto alla riclassificazione del patrimonio netto richiesta dal DM 01/09/2021 che ha modificato il punto 6.3 del principio contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale (All. 4/3 al D.Lgs. 118/2011).

La nuova struttura del patrimonio netto è ora la seguente:

- Fondo di dotazione
- Riserve
- Risultato economico dell'esercizio
- Risultato economico di esercizi precedenti
- Riserve negative per beni indisponibili.

A seguito delle citate modifiche normative si è anche provveduto al passaggio a riserve disponibili degli importi accantonati nelle Riserve da permessi di costruire impiegati per il finanziamento di opere di urbanizzazione demaniali e del patrimonio indisponibile.

Nel 2023 non sono state effettuate ulteriori operazioni straordinarie.

4.5 CREDITI STRALCIATI

Nel corso dell'Esercizio 2023 non vi è stata cancellazione di crediti dallo Stato Patrimoniale oltre a quanto derivante dalle registrazioni in contabilità finanziaria.

4.6 ANALISI DEL CREDITO E DEBITO IVA ANNUO

L'esercizio 2023 chiude con un debito IVA di € 2.709,21.

4.7 ANDAMENTO PLURIENNALE DEL CREDITO/DEBITO IVA

	2019	2020	2021	2022	2023
Credito/Debito IVA	-3.570,49	-1.439,47	-1.169,20	- 1.013,61	-2.709,21

4.8 GARANZIE PRESTATE DALL'ENTE A TERZI

Nell'Esercizio 2023 non sono state prestate garanzie a terzi.

4.09 ANALISI DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE

<i>Descrizione</i>	<i>Valore Attuale</i>	<i>Fondo Ammortamento</i>	<i>Residuo da Ammortizzare</i>
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	7.112.347,31	1.616.007,23	5.496.340,08
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	107.103.151,94	32.623.336,25	74.479.815,69
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	440.688,75	0,00	440.688,75
TOTALE PATRIMONIO IMMOBILIARE	114.656.188,00	34.239.343,48	80.416.844,52

Di seguito si elencano le principali variazioni intervenute nell'anno 2023, relativamente al patrimonio immobiliare:

Elenco sintetico delle formalità ordinato per data **dal 01/01/2023 al 31/12/2023**

	ESTREMI FORMALITA'	OGGETTO DELL'ATTO (in sintesi)	TIPOLOGIA	VALORE
1	TRASCRIZIONE A FAVORE del 08/02/2023 - Registro Particolare 924 Registro Generale 1170 Pubblico ufficiale COMUNE DI FOSSANO Repertorio 98/2023 del 31/01/2023	PROVVEDIMENTO DI ACQUISIZIONE GRATUITA AL PATRIMONIO DEL COMUNE	ACQUISIZIONE AL DEMANIO STRADALE COMUNALE VIA DELL'ARTIGIANATO A TITOLO GRATUITO SITO IN STRADA COMUNALE DI FOSSANO, AI SENSI DELL'ART. 31, COMMI 21 E 22 DELLA LEGGE N. 448 DEL 23/12/1998 – dai SIGG.RI ROSSI ELISABETTA, CAGNOTTO PAOLO, CAGNOTTO LAURA	ACQUISIZIONE PATRIMONIALE CATASTO TERRENI: FOGLIO 49, PART. 420
2	TRASCRIZIONE A FAVORE del 13/02/2023 - Registro Particolare 1015 Registro Generale 1279 Pubblico ufficiale PARATO ALESSANDRO Repertorio 3317/2591 del 08/02/2023	ATTO TRA VIVI - COSTITUZIONE DI VINCOLO DI DESTINAZIONE	VINCOLO DI DESTINAZIONE su fabbricati e aree privati Nessun incremento patrimoniale	Nessun valore

3	TRASCRIZIONE A FAVORE del 24/03/2023 - Registro Particolare 2287 Registro Generale 2825 Pubblico ufficiale SPINA MARCO Repertorio 1476/1184 del 22/03/2023	ATTO TRA VIVI - COSTITUZIONE DI VINCOLO DI DESTINAZIONE	VINCOLO DI DESTINAZIONE su fabbricati e aree privati Nessun incremento patrimoniale	Nessun valore
4	TRASCRIZIONE A FAVORE del 27/03/2023 - Registro Particolare 2304 Registro Generale 2846 Pubblico ufficiale PARATO ALESSANDRO Repertorio 3403/2662 del 15/03/2023	ATTO TRA VIVI - COSTITUZIONE DI VINCOLO DI DESTINAZIONE	VINCOLO DI DESTINAZIONE su fabbricati e aree privati Nessun incremento patrimoniale	Nessun valore
5	TRASCRIZIONE A FAVORE del 27/03/2023 - Registro Particolare 2305 Registro Generale 2847 Pubblico ufficiale PARATO ALESSANDRO Repertorio 3404/2663 del 15/03/2023	ATTO TRA VIVI - COSTITUZIONE DI VINCOLO DI DESTINAZIONE	VINCOLO DI DESTINAZIONE su fabbricati e aree privati Nessun incremento patrimoniale	Nessun valore
6	TRASCRIZIONE A FAVORE del 30/03/2023 - Registro Particolare 2413 Registro Generale 2991 Pubblico ufficiale CATALANO MADDALENA Repertorio 60650/25393 del 24/03/2023	ATTO TRA VIVI - COSTITUZIONE DI VINCOLO DI DESTINAZIONE	VINCOLO DI DESTINAZIONE su fabbricati e aree privati Nessun incremento patrimoniale	Nessun valore
7	TRASCRIZIONE A FAVORE del 07/04/2023 - Registro Particolare 2702 Registro Generale 3346 Pubblico ufficiale FESSIA FILIPPO PIETRO Repertorio 5293/4287 del 30/03/2023	ATTO TRA VIVI - ATTO DI IMPEGNO	ATTO DI IMPEGNO Nessun incremento patrimoniale	Nessun valore
8	TRASCRIZIONE A FAVORE del 07/04/2023 - Registro	ATTO TRA VIVI - ATTO DI IMPEGNO	ATTO DI IMPEGNO Nessun incremento	Nessun valore

	Particolare 2703 Registro Generale 3347 Pubblico ufficiale FESSIA FILIPPO PIETRO Repertorio 5293/4287 del 30/03/2023		patrimoniale	
9	TRASCRIZIONE A FAVORE del 28/04/2023 - Registro Particolare 3339 Registro Generale 4126 Pubblico ufficiale SPINA MARCO Repertorio 1519/1220 del 27/04/2023	ATTO TRA VIVI - ATTO DI IMPEGNO	ATTO DI IMPEGNO Nessun incremento patrimoniale	Nessun valore
10	TRASCRIZIONE A FAVORE del 14/06/2023 - Registro Particolare 4848 Registro Generale 5882 Pubblico ufficiale COMUNE DI FOSSANO Repertorio 473/2023 del 01/06/2023	ATTO AMMINISTRATIVO - PROVVEDIMENTO DI ACQUISIZIONE GRATUITA AL PATRIMONIO DEL COMUNE	ACQUISIZIONE AL DEMANIO STRADALE COMU NALE VIA DELLA STAZIONE A TITOLO GRATUITO SITO IN STRADA COMUNALE DI FOSSANO - LOCALITA' MADDALENE, AI SENSI DELL'ART. 31, COMMI 21 E 22 D ELLA LEGGE N. 448 DEL 23/12/1998 -dai SIGG.RI MORRA MASSIMO, MORRA MARITA , MORRA GIANFRANCO, MORRA SILVIANA, MORRA CORRADO	ACQUISIZIONE PATRIMONIALE CATASTO TERRENI: FOGLIO 64, PARTT. 156-159- 160-161
11	TRASCRIZIONE A FAVORE del 14/06/2023 - Registro Particolare 4865 Registro Generale 5903 Pubblico ufficiale MARTINELLI MASSIMO Repertorio 209121/51013 del 08/06/2023	ATTO TRA VIVI - COSTITUZIONE DI VINCOLO DI DESTINAZIONE	VINCOLO DI DESTINAZIONE su fabbricati e aree privati Nessun incremento patrimoniale	Nessun valore
12	TRASCRIZIONE CONTRO del 23/06/2023 - Registro Particolare 5160 Registro Generale 6258 Pubblico ufficiale SPINA MARCO Repertorio 1612/1296 del 21/06/2023	ATTO TRA VIVI - COMPRAVENDITA	DECREMENTO PATRIMONIALE	Valore della cessione Foglio 150, mappale 333 - € 1.930,00 pari al corrispettivo per la cessione dei beni, versato dai privati al Comune di Fossano

13	TRASCRIZIONE CONTRO del 23/06/2023 - Registro Particolare 5161 Registro Generale 6259 Pubblico ufficiale SPINA MARCO Repertorio 1612/1296 del 21/06/2023	ATTO TRA VIVI - COMPRAVENDITA	DECREMENTO PATRIMONIALE	Valore della cessione Foglio 150, mappale 334 - € 4.245,00 pari al corrispettivo per la cessione dei beni, versato dai privati al Comune di Fossano
14	TRASCRIZIONE A FAVORE del 09/08/2023 - Registro Particolare 6570 Registro Generale 7979 Pubblico ufficiale FESSIA FILIPPO PIETRO Repertorio 5600/4540 del 03/08/2023	ATTO TRA VIVI - CONVENZIONE EDILIZIA	Sottoscrizione atto di convenzionamento affidente PIANO DI RECUPERO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL COMPARTO 6 BIS "TESSUTI DELLA RISTRUTTURAZIONE URBANISTICA" - ARTICOLO 47 N.T.A. P.R.G.C. - FOSSANO, CORSO TRENTO 13 ACQUISIZIONE SERVIZI /BENI POSTUMI, <i>Per la complessità dell'intervento si rimanda alla documentazione del titolo abilitativo</i>	Nessun valore
15	TRASCRIZIONE CONTRO del 11/08/2023 - Registro Particolare 6713 Registro Generale 8153 Pubblico ufficiale SIFREDI ALBERTO Repertorio 297125/56463 del 25/07/2023	ATTO TRA VIVI - COMPRAVENDITA	DECREMENTO PATRIMONIALE	Valore della cessione Foglio 120 mappale 8 - € 65.000,00 pari al corrispettivo per la cessione dei beni, versato dai privati al Comune di Fossano
16	TRASCRIZIONE A FAVORE del 19/09/2023 - Registro Particolare 7279 Registro Generale 8856 Pubblico ufficiale FESSIA FILIPPO PIETRO Repertorio 5644/4582 del 15/09/2023	ATTO TRA VIVI - ATTO UNILATERALE DI VINCOLO DI PERTINENZIALITA'	VINCOLO DI PERTINENZIALITA' Nessun incremento patrimoniale	Nessun valore

17	TRASCRIZIONE A FAVORE del 10/10/2023 - Registro Particolare 7776 Registro Generale 9459 Pubblico ufficiale COMUNE DI FOSSANO Repertorio 828/2023 del 04/10/2023	ATTO AMMINISTRATIVO - PROVVEDIMENTO DI ACQUISIZIONE GRATUITA AL PATRIMONIO DEL COMUNE	ACQUISIZIONE AL DEMANIO STRADALE COMUNALE VIA TOURVILLA A TITOLO GRATUITO SITO IN STRADA COMUNALE DI FOSSANO, AI SENSI DELL'ART. 31, COMMI 21 E 22 DELLA LEGGE N. 448 DEL 23/12/1998 da parte dei SIGG. VISSIO GIUSEPPE, VISSIO LODOVICA, VISSIO GIACINTO, VISSIO PIETRO	ACQUISIZIONE PATRIMONIALE CATASTO TERRENI: FOGLIO 127, PART. 104
18	TRASCRIZIONE A FAVORE del 10/10/2023 - Registro Particolare 7777 Registro Generale 9460 Pubblico ufficiale COMUNE DI FOSSANO Repertorio 829/2023 del 04/10/2023	ATTO AMMINISTRATIVO - PROVVEDIMENTO DI ACQUISIZIONE GRATUITA AL PATRIMONIO DEL COMUNE	ACQUISIZIONE AL DEMANIO STRADALE COMUNALE VIA TOURVILLA A TITOLO GRATUITO SITO IN STRADA COMUNALE DI FOSSANO, AI SENSI DELL'ART. 31, COMMI 21 E 22 DELLA LEGGE N. 448 DEL 23/12/1998 dal SIG. BERGESE PIETRO	ACQUISIZIONE PATRIMONIALE CATASTO TERRENI: FOGLIO 127, PART. 101
19	TRASCRIZIONE A FAVORE del 14/11/2023 - Registro Particolare 8732 Registro Generale 10633 Pubblico ufficiale COMUNE DI FOSSANO Repertorio 930/2023 del 30/10/2023	ATTO AMMINISTRATIVO - PROVVEDIMENTO DI ACQUISIZIONE GRATUITA AL PATRIMONIO DEL COMUNE	ACQUISIZIONE AL DEMANIO STRADALE COMUNALE VIA D. OREGLIA A TITOLO GRATUITO SITO IN STRADA COMUNALE DI FOSSANO, AI SENSI DELL'ART. 31, COMMI 21 E 22 DELLA LEGGE N. 448 DEL 23/12/1998 dal SIG. RASPO GIULIANO	ACQUISIZIONE PATRIMONIALE CATASTO TERRENI: FOGLIO 119 PART. 554
20	ANNOTAZIONE A FAVORE del 17/11/2023 - Registro Particolare 961 Registro Generale 10813 Pubblico ufficiale MARTINELLI MASSIMO Repertorio 209917/51507 del 03/11/2023	ANNOTAZIONE A TRASCRIZIONE - CANCELLAZIONE PARZIALE DI VINCOLO	CANCELLAZIONE PARZIALE DI VINCOLO	Nessun valore

21	TRASCRIZIONE A FAVORE del 17/11/2023 - Registro Particolare 8892 Registro Generale 10837 Pubblico ufficiale MARTINELLI MASSIMO Repertorio 209917/51507 del 03/11/2023	ATTO TRA VIVI - VINCOLO DI PERTINENZIALITA'	IMPEGNO UNILATERALE SU BENI PRIVATI Nessun incremento patrimoniale	Nessun valore
22	TRASCRIZIONE A FAVORE del 17/11/2023 - Registro Particolare 8893 Registro Generale 10838 Pubblico ufficiale MARTINELLI MASSIMO Repertorio 209917/51507 del 03/11/2023	ATTO TRA VIVI - VINCOLO DI PERTINENZIALITA'	IMPEGNO UNILATERALE SU BENI PRIVATI Nessun incremento patrimoniale	Nessun valore
23	TRASCRIZIONE CONTRO del 12/12/2023 - Registro Particolare 9594 Registro Generale 11668 Generale 11669 Generale 11670 Pubblico ufficiale PITINO VINCENZO Repertorio 32229/22426 del 10/11/2023	ATTO TRA VIVI - COSTITUZIONE DI DIRITTI REALI A TITOLO ONEROSO	DECREMENTO PATRIMONIALE COSTITUZIONE DIRITTO DI SUPERFICIE, SERVITU' DI PASSAGGIO E SERVITU' DI ELETTRODOTTO <i>Per la complessità dei diritti reali costituiti si rimanda alla lettura integrale dell'atto costitutivo</i>	Valore delle servitù Foglio 121 mappale 1714 <i>(area in diritto di superficie per anni 20)</i> - € 700,00 pari al corrispettivo, versato da E-Distribuzione al Comune di Fossano
24	TRASCRIZIONE CONTRO del 20/12/2023 - Registro Particolare 9953 Registro Generale 12077 Pubblico ufficiale PARATO ALESSANDRO Repertorio 4149/3198 del 13/12/2023	ATTO TRA VIVI - COMPRAVENDITA	DECREMENTO PATRIMONIALE	Valore della cessione Foglio 120 mappale 286 - € 1.600,00 pari al corrispettivo per la cessione dei beni, versato dai privati al Comune di Fossano

25	TRASCRIZIONE CONTRO del 20/12/2023 - Registro Particolare 9954 Registro Generale 12078 Pubblico ufficiale PARATO ALESSANDRO Repertorio 4149/3198 del 13/12/2023	ATTO TRA VIVI - COMPRAVENDITA	DECREMENTO PATRIMONIALE	Valore della cessione Foglio 120 mappale 287 - € 850,00 pari al corrispettivo per la cessione dei beni, versato dai privati al Comune di Fossano
----	---	----------------------------------	----------------------------	--

SCRITTURE PRIVATE

Ad integrazione di quanto sopra, si richiamano le seguenti Scritture private:

<i>N. Scrittura privata</i>	<i>Data di stipula</i>	<i>CONTRAENTE</i>	<i>OGGETTO</i>	<i>RIFLESSI ECONOMICI</i>
1	26/01/23	Associazione Granatieri di Sardegna	Disciplinare di accordo atto a garantire la manutenzione ordinaria del monumento dedicato al Duca Carlo Emanuele II di Savoia - Sito in Piazza Castello.	Il disciplinare è atto a porre a carico dell'Associazione la cura ovvero la manutenzione ordinaria e straordinaria del monumento. Durata: illimitata
2	27/02/23	Coutenza Canali Ex Demaniali della Pianura Cuneese	Addendum per la proroga della durata della "Convenzione fra la coutenza dei canali ex demaniali della pianura cuneese ed il Comune di Fossano per il mantenimento di opere sul sedime di pertinenza dei canali".	L'Addendum è volto a garantire la proroga per il mantenimento di opere sul sedime di pertinenza dei canali alle medesime condizioni a suo tempo originariamente pattuite, senza incremento di spesa. Durata proroga: 31.12.2029
6	03/05/23	Associazione Corte dei Folli	Scrittura Privata di concessione in uso temporaneo e gratuito del locale di proprietà comunale sito in Fossano - P.zza Castello per il Periodo dal 1/05/2023 al 30/04/2027	La concessione a titolo gratuito è controbilanciata dal servizio proprio svolto dall'Associazione, nonchè dalla contribuzione alle utenze che è quantificata in un importo forfettario annuo pari a € 1.200,00, dal pagamento T.A.R.I e dall'assunzione della manutenzione ordinaria dell'immobile Durata contratto: 30.04.2027
7	16/05/23	Associazione Nazionale Carabinieri di Fossano	Scrittura Privata Non Autenticata Di Concessione In Uso Temporaneo E Gratuito Dell'immobile Di Proprietà	La concessione a titolo gratuito è controbilanciata dal servizio proprio svolto dall'Associazione, nonchè dalla contribuzione alle

			Comunale Sito A Fossano In Via Oriana Fallaci 2 Da Destinarsi A Sede Dell'associazione Nazionale Carabinieri - Sezione "Chiaffredo Bergia" per il periodo dal 01/06/2023 al 31/05/2027.	utenze che è quantificata in un importo forfettario annuo pari a € 1.246,00, dal pagamento T.A.R.I e dall'assunzione della manutenzione ordinaria dell'immobile Durata contratto: 31.05.2027
15	21/09/23	Sig. Kean Biorou Jean	Concessione in uso temporaneo e oneroso dell'immobile in proprietà comunale sito a Fossano in Via O. Fallaci, da destinarsi ad alloggio custode di Cascina Sacerdote	La concessione a titolo gratuito è controbilanciata dal servizio di custodia dell'immobile e di tutti i servizi offerti in sede di procedura di gara, nonchè dalla contribuzione alle utenze che è quantificata in un importo forfettario annuo pari a € 1.200,00, dal pagamento T.A.R.I e dall'assunzione della manutenzione ordinaria dell'immobile. Inoltre il canone di concessione è fissato in € 600,00 annui Durata contratto: 30.09.2026
16	22/09/23	TELECOM ITALIA S.p.a.	Accordo per l'accesso alle infrastrutture fisiche in disponibilita' del Comune di Fossano per la posa di reti di TLC ad alta velocita', ai sensi del D.Lgs. n. 33/2016.	Per l'accesso alle Infrastrutture fisiche esistenti in disponibilità del Gestore, l'Operatore in coerenza alla Delibera N. 131/17/CIR dell'Autorità per la Garanzia delle Telecomunicazioni corrisponderà un importo IRU per ogni metro di infrastruttura impiegata per un massimo di n. 3 (tre) minitubi pari a € 4,51 al ml. per il primo minitubo, a € 1,35 al ml. per il secondo minitubo e a € 0,40 al ml. per il terzo minitubo per la durata di concessione di anni 20 (venti). Tale versamento dovrà essere effettuato in occasione della prima richiesta di utilizzo del cavidotto e qualora venga riutilizzato lo stesso minitubo e comunque prima dell'inizio dei lavori. Le successive istanze dovranno richiamare gli estremi del pagamento già effettuato su quel tratto specifico, nonchè la precisazione del minitubo utilizzato (es. <i>minitubo 1, minitubo 2 etc...</i>) per individuarne la tariffa corretta.

				Durata contratto: anni 20
17	29/11/23	Associazione ACAT	Convenzione tra il Comune di Fossano e l'Associazione A.C.A.T. (Club Alcolisti in Trattamento) per la concessione in uso gratuito dell'immobile situato in Via Roma n. 103 – Fossano.	La concessione è controbilanciata dal servizio reso dall'Associazione nel proprio ambito statutario, nonché dalla contribuzione alle utenze che è quantificata in un importo forfettario pari a € 10,00 a serata nel periodo invernale (Ottobre-Febbraio) Durata contratto: 1 anno

OPERE DI URBANIZZAZIONE A SCOMPUTO

In relazione alle opere di urbanizzazione a scomputo degli oneri dovuti si comunicano di seguito le pratiche il cui collaudo è avvenuto nell'anno 2023:

- SCIA 2020/80-D della Coop. Flavia importo delle opere collaudate di € 257.281,00
- PE 2023/18 Bongioanni macchine importo delle opere collaudate di € 18.214,74
- PE 2000/156 Maina importo delle opere collaudate di € 46.634,00
- PE 20217122 Informatica Edp importo delle opere collaudate è di € 42.873,63

CONCLUSIONE

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del Rendiconto alle Risultanze della Gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del Rendiconto dell'Esercizio Finanziario 2023.

Fossano, 21 marzo 2024

IL SINDACO
Dario Tallone

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Roberta Mainero